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Úvod

1.1 Všeobecná charakteristika stavu lesov a lesníctva na Slovensku 

V roku 2006 výmera lesných pozemkov dosiahla 2 007 tis. ha a porastovej pôdy 1 932 tis. ha a dlhodobo sa zvyšuje. Lesnatosť, ako percentuálny podiel celkovej výmery lesných pozemkov z celkovej výmery Slovenska, bola v tom istom roku približne 41 %.

V dôsledku nárastu požiadaviek na zabezpečovanie verejnoprospešných funkcií lesov podiel hospodárskych lesov 67,5 % v porovnaní so stavom v minulosti klesá. Zvyšuje sa výmera ochranných lesov 17,0 % a lesov osobitného určenia 15,5 %, ktorých poslaním je plniť najmä ekologické a sociálne funkcie.

V zastúpení drevín sa dlhodobo presadzuje požiadavka rôznorodosti lesných porastov. Biodiverzita zvyšuje statickú aj ekologickú stabilitu lesov. Ihličnaté porasty zaberajú približne 30,8 %, listnaté 49,7 % a zmiešané porasty 18,9 %.

Lesné ekosystémy sú dominantnou a mimoriadne cennou súčasťou osobitne chránených území. Ich celková výmera je 1 134,94 tis. ha vrátane ochranného pásma, čo predstavuje 23,1 % územia Slovenska. Celková lesnatosť chránených území v 2.-5. stupni ochrany je 72,6 %. V súčasnosti národná sústava chránených území pozostáva z 9 národných parkov, 14 chránených krajinných oblastí a 703 maloplošných chránených území.
V spolupráci s Európskou komisiou sa v rámci európskej sústavy osobitne chránených území – NATURA 2000 pripravuje vyhlásenie území európskeho významu a chránených vtáčích území. Po ich vyhlásení sa výmera osobitne chránených území ešte zvýši. Plocha týchto území v pomere k výmere štátu i lesných pozemkov, ako aj z európskeho i globálneho hľadiska je nadpriemerná. Spolu s podmienkami obmedzujúcimi obhospodarovanie lesov prevyšuje aktuálne ekonomické možnosti Slovenska.

Zásoba dreva v lesných porastoch sa zvyšuje a v roku 2006 dosiahla 443,8 mil. m3 hrubiny bez kôry. Priemerná zásoba na ha je 231 m3. Na zvyšovaní zásob dreva sa podieľa najmä nadnormálne plošné zastúpenie 50–100-ročných lesných porastov, spresňovanie postupov zisťovania zásob dreva, najmä uplatňovanie nových rastových tabuliek, ako aj v dôsledku ďalších faktorov, ktorých príčiny sa zatiaľ dostatočne neobjasnili.

Ťažba dreva má zvyšujúcu tendenciu. V roku 2000 dosiahla vyše 6,2 mil. m3, v roku 2003 vyše 6,6 mil. m3, v roku 2004 už vyše 7,2 mil. m3 a v roku 2005 až 10,2 mil. m3, čo je rekordný ročný objem ťažby v celej histórii lesného hospodárstva (LH) na Slovensku. Takúto vysokú ťažbu dreva spôsobilo spracovávanie polomov po veternej smršti z novembra 2004. V roku 2006 bola ťažba dreva 8,3 mil. m3. Z dôvodu veľkého rozsahu náhodných ťažieb dochádza k prekračovaniu ročného objemu celkovej ťažby plánovanej v platných lesných hospodárskych plánoch (LHP), a to do roku 2004 v priemere o 11 %.

Zvyšovaním ťažby dreva sa zvyšujú tržby a ekonomický potenciál LH. Prekračovaním jej plánovaného objemu sa však znižujú budúce ťažbové možnosti. Vysoký rozsah náhodných ťažieb vyplýva aj z neuspokojivého zdravotného stavu lesov vyplývajúceho najmä z vysokých imisných záťaží a následného zníženia odolnostného potenciálu lesa, najmä ihličnatých porastov s prevládajúcim zastúpením smreka.

Celkový rozsah obnovy (prirodzená a umelá obnova) má klesajúcu tendenciu. V dôsledku uplatňovania podrastového hospodárskeho spôsobu však stúpa podiel prirodzenej obnovy, a to z menej než 10 % v období rokov 1991-2000 na 33,9 % v roku 2005 a 40,5 % v roku 2006. Plocha obnovy lesa na 1 m3 vyťaženého dreva sa znížila v porovnaní s rokom 1965 na jednu štvrtinu.

Celkový rozsah ochrany a ošetrovania mladých lesných porastov sa znižuje, a to najmä z dôvodu zvyšovania rozsahu prirodzeného zmladenia. K zníženiu realizácie ročného predpisu prečistiek v období rokov 2004 až 2006 došlo v neštátnych lesoch, ktoré ich vykonali iba na 70 % plánovanej výmery. V štátnych lesov sa naopak zaznamenalo prekročenie ich ročného predpisu. Dochádza tiež poklesu plošného výkonu prebierok, čo spôsobuje najmä odklad úmyselných výchovných ťažieb z dôvodu veľkého rozsahu spracovávania dreva z náhodných ťažieb v rubných i predrubných porastoch. Preto je objem skutočne vykonanej výchovnej ťažby dlhodobo vyšší než plánovaný. Kritická je situácia pri ihličnatých drevinách, ktoré sa na celkovom objeme náhodných ťažieb v predrubných porastoch podieľajú vyše 90 %.

Najvýznamnejším zdrojom príjmov v lesníckom sektore je predaj dreva, ktorým sa zabezpečuje okolo 80 % tržieb a výnosov v LH. Vývoz dreva zo Slovenska začal klesať od roku 2000, s výnimkou roku 2005, keď sa mierne zvýšil v dôsledku potreby urýchleného spracovania kalamitného dreva.

V záujme zvýšenia zamestnanosti a príjmov obyvateľstva sa presadzuje spracovanie vyprodukovanej suroviny v domácom prostredí, čo potvrdzujú priemerné údaje o postupnom náraste produkcie i spotreby základných sortimentov dreva v m3 na jedného obyvateľa. Naďalej však nedochádza k významnejšiemu zvýšeniu pridanej hodnoty vo výrobkoch z dreva.

Vzťahy medzi LH a drevospracujúcim priemyslom (DSP) sa rozvíjajú na profesionálnom prístupe k obchodu, partnerstvu a spolupráci. Najstabilnejším odvetvím je celulózo-papierenský priemysel. Drevársky priemysel je schopný stále väčšej absorpcie dreva, očakáva sa však väčšia koncentrácia piliarskej výroby a následne aj sofistikovanejšie spracovanie piliarskych výrobkov.
V európskom meradle sa LH na Slovensku stalo konkurencie schopným odvetvím v oblasti trhových produktov, verejnoprospešných funkcií lesa a know how. Naďalej však treba presadzovať princípy ekologicko-ekonomickej udržateľnosti a zvyšovania efektívnosti LH.

Z porovnania hospodárskych výsledkov štátnych organizácií LH v bežných cenách možno od roku 1990 pozorovať ich postupné znižovanie až po rok 2004, keď nastal obrat k ich zlepšovaniu. V sektore neštátnych lesov má vývoj hospodárskeho výsledku tendenciu postupného zlepšovania.

Podpora z verejných zdrojov vykazuje pokles, s najvýraznejším znížením v rokoch 2004 a 2005. V roku 2006 sa zvýšila približne na úroveň roku 2003 
Podiel LH na makroekonomike SR v roku 2006 dosiahol 0,52 %. Zhodnotenie tuzemskej trhovej produkcie dreva v odvetviach rezortu DSP predstavovalo čiastku okolo 21,5 mld. Sk, t. j. 1,3 % hrubého domáceho produktu (HDP). Podiel odvetví LH a DSP vrátane čiastky úžitkov verejnoprospešných funkcií lesa by znamenal v roku 2006 2,92 % na HDP SR.
Usporiadanie vlastníctva lesov v zmysle reštitučných zákonov sa doposiaľ neukončilo. Zostáva vysporiadať najmä drobné súkromné vlastníctvo, kde je najväčší podiel neodovzdaných lesov (iba 44 % z ich celkovej výmery). Ukončenie bude možné až po odstránení existujúcich právnych, technických a ekonomických bariér. 

Vývoj vybraných ukazovateľov svetového a európskeho lesníctva

1.1.1 Svetové lesníctvo


Na celom svete sú takmer 4 miliardy ha lesov, ktoré pokrývajú približne 30 % svetovej súše. Rozdelené sú veľmi nerovnomerne: 43 krajín má lesnatosť vyše 50 % a 64 menej než 10 %. Na území piatich krajín: Ruská Federácia, Brazília, Kanada, Spojené štáty americké a Čína sa nachádza viac než polovica všetkých lesov. 


Najväčšou globálnou hrozbou v súčasnosti je odlesňovanie, ktoré pokračuje v alarmujúcom rozsahu, okolo 13 milión ha ročne. Túto stratu lesov čiastočne znižuje zalesňovanie nelesných pôd a prirodzené šírenie lesa v iných častiach Zeme. Napriek tomu celková ročná strata predstavuje 7,3 mil. ha lesa, resp. 0,18 %. Od roku 2000 uvádza zvýšenie výmery lesov 57 krajín, 83 uvádza zníženie, z toho 36 krajín zníženie o viac ako 1 % ročne.
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Obrázok 1.2.1-1 Priemerná ročná zmena výmery lesov za obdobie rokov 2000-2005

Prameň: State of the world forests, 2007

Zásoba biomasy lesov sa na globálnej úrovni za ostatných 15 rokov znížila o 5,5 %. Regionálne trendy vo všeobecnosti odrážajú trendy vývoja výmery lesov. Zásoby uhlíka v lesoch sa zvyšujú v Európe a Severnej Amerike. Znižujú sa v tropických regiónoch.
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Obrázok 1.2.1-2 Priemerná zásoba dreva na ha, rok 2005

Prameň: State of the world forests, 2007

Vyše 11 % z celkovej výmery lesov má hlavnú funkciu ochranu biologickej diverzity. Až 36 % lesov je prírodných, t. j. tvorených pôvodnými drevinami, bez viditeľných znakov ľudskej činnosti, v ktorých nie sú významne narušené ekologické procesy. Najviac takýchto lesov je v Latinskej Amerike a Karibiku (75 %), potom v Severnej Amerike (45 %). Každoročne ubudne alebo sa premení približne 6 mil. ha prírodných lesov. Najviac v týchto krajinách: Indonézia (13 % za posledných päť rokov), Mexiko (6 %), Papua a Nová Guinea (5 %) a Brazília (4 %). Uvedený trend spôsobuje najmä tlak rastúcej populácie, rozširovanie poľnohospodárstva, zvyšovanie chudoby a komerčnej ťažby exotického dreva.

Väčšina krajín nemá k dispozícii spoľahlivé informácie o výmere lesov poškodených lesnými požiarmi, hmyzími škodcami, chorobami a inými škodlivými činiteľmi. Len približne 20 krajín, z toho väčšina európskych vrátane Slovenska, je schopných poskytovať takéto informácie. Odhaduje sa, že asi 5 % lesov poškodzujú každoročne lesné požiare.

V roku 2005 výmera lesov určených na produkciu dreva bola 50 % a primárne určených na produkciu 34 %. Za ostatných 15 rokov poklesla ich výmera o 5 %. 
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Obrázok 1.2.1-3 Rozdelenie lesov podľa ich prevládajúcich funkcií
Prameň: State of the world forests, 2007

Z trendov v obchodnej bilancii s drevom vyplýva, že hlavne Európa sa od roku 2001 stala vývozcom dreva, na rozdiel od Severnej Ameriky, ktorá je už od polovice 90-tych rokov jeho významným dovozcom. 

Zamestnanosť v lesníckom sektore (vrátane DSP) sa za desať rokov (od 1990 do 2000) zvýšila o 4 %, ale podiel pridanej hodnoty iba o 1 %. Obchod s drevom je v lesníckom sektore významný na podporu ekonomického rastu najmä v rozvojových regiónoch. Vývoz dreva sa za uvedené obdobie zvýšil až o 50 %. Takmer 4 % svetových lesov sa obhospodarujú s cieľom poskytovania sociálnych služieb, ako sú rekreácia, vzdelávanie, turistika. Najvyšší podiel takýchto lesov je v Európe. 

Európske lesníctvo (bez Ruskej Federácie)

Výmera lesov Európy v roku 2005 bola 193 mil. ha a od roku 1990 sa zvýšila takmer      o 7 %, čo je pozitívnym trendom k ich trvalo udržateľnému obhospodarovaniu. Iba v Európe sa za ostatných 15 rokov registruje pravidelný nárast výmery lesov (v Ázii dochádza k zvyšovaniu ich výmery v dôsledku realizácie rozsiahleho zalesňovacieho programu v Číne). 

Zachovanie biologickej diverzity je veľkou výzvou hlavne pre Európu, pretože väčšina európskych lesov zaznamenala v dôsledku ľudskej činnosti počas predchádzajúcich storočí až tisícročí drastické zmeny. Prírodné lesy tvoria iba 4 %, ale výmera lesov prioritne určených na ochranu biologickej diverzity sa za 15 rokov zvýšila viac než trojnásobne (zo 6,6 mil. ha na 20,3 mil. ha). 

Približne 6 % lesov (10,9 mil. ha) je každoročne poškodených škodlivými činiteľmi.
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Obrázok 1.2.2-1 Vývoj výmery lesov

Prameň: State of the world forests, 2007

V Európe je 73 % lesov primárne určených na produkciu dreva. Ich celkové zásoby (26,8 mld. m3) a zásoby na ha (141 m3) sa v mnohých, najmä stredoeurópskych krajinách, zvyšujú a dosahujú rekordné hodnoty. Ťažba dreva v roku 2005 dosiahla 490 mil. m3 a od roku 1990 sa zvýšila o takmer 21 %. Hoci má Európa iba 5 % výmery lesov tvorí až 23 % celosvetového objemu priemyselnej guľatiny. Toto nie je v rozpore s trvalo udržateľným hospodárením v lesoch, pretože ich výmera i zásoby sa trvalo zvyšujú a ťažba dreva je nižšia než jeho ročný prírastok. 

Hodnota lesných produktov sa zvyšuje v celej Európe, ale percento zvýšenia je významné najmä v jej strednej a východnej časti. Hrubá pridaná hodnota produkcie guľatiny je iba 16 %, kým v DSP dosahuje 34 % a v celulózovo-papierenskom až 50 %. Zamestnanosť v lesníckom sektore sa znižuje v dôsledku rýchlejšieho rastu produktivity práce než produkcie. Dlhodobo sa znižuje tiež jeho príspevok do hrubého domáceho produktu, v dôsledku zvyšovania príspevku iných sektorov a služieb. 

1.2 Ciele a priority lesníckej politiky

1.2.1 Koncepcia rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007-2013 – časť lesné hospodárstvo

Návrh Koncepcie rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007-2013 – časť lesné hospodárstvo (KRP LH) sa vypracoval v nadväznosti na priority a ciele pôdohospodárskej politiky v oblasti LH vychádzajúce z množstva dokumentov Európskej únie (EÚ), vlády Slovenskej republiky (SR), medzinárodných dohôd a dohovorov. Vychádzal tiež z prípravných dokumentov Akčného plánu EÚ pre lesy, v ktorých sa sformulovali základné strategické ciele, zámery a priority rezortu pôdohospodárstva v strednodobom časovom horizonte do roku 2013. Pre lesníctvo na Slovensku sa v KRP LH stanovil tento strategický cieľ:

Zabezpečenie trvalo udržateľného obhospodarovania lesov založeného na primeranom využívaní ich ekonomických, ekologických a sociálnych funkcií pre rozvoj spoločnosti a najmä vidieckych oblastí.

Ďalej sa stanovili tieto hlavné ciele:

· Zvyšovanie ekonomickej životaschopnosti multifunkčného lesníctva a trvalo udržateľného využívania lesných produktov, tovarov a služieb (ekonomický cieľ)

· Udržanie a zlepšovanie zdravotného stavu, vitality a odolnosti lesných ekosystémov a zvyšovanie biologickej rozmanitosti (ekologický cieľ)

· Prispievanie lesov a lesníctva do zvyšovania kvality života zachovaním a zlepšovaním ich sociálnych a kultúrnych aspektov (sociálny cieľ)


V KRP LH sa sformulovali priority pre tri hlavné ciele (ekonomické, ekologické a sociálne) a úlohy na zabezpečenie ich realizácie. Na začiatku roku 2007 sa koncepcia rozpracovala do podrobných úloh. KRP LH reaguje na súčasný stav LH, ktoré sa nachádza v zložitej ekonomickej a finančnej situácii najmä z dôvodu zvyšujúcich sa obmedzujúcich podmienok hospodárenia v lesoch a rastúceho dopytu spoločnosti po mimoprodukčných funkciách, bez ich dostatočného ekonomického zabezpečenia. 

Národný lesnícky program Slovenskej republiky

V roku 2006 sa pripravil návrh Národného lesníckeho programu Slovenskej republiky (NLP SR), ktorý bude v roku 2007 predložený na schválenie Národnej rade SR. Pri vypracovaní NLP SR sa zohľadňovali existujúce lesnícko-politické dokumenty na národnej i medzinárodnej úrovni (lesnícka stratégia EÚ, akčný plán EÚ pre lesy, návrh KRP LH, ako aj ďalšie medzinárodné záväzky SR: rezolúcie Ministerských konferencií o ochrane lesov v Európe (MCPFE), globálne procesy týkajúce sa lesov: Fórum OSN o lesoch (UNFF), medzinárodné dohovory: dohovor o biologickej rozmanitosti (CBD), o zmene klímy (UN FCCC), Kjótsky protokol a ďalšie.

NLP SR v nadväznosti na uvedené dokumenty, rozpracúva a aktualizuje priority LH, poskytuje rámec pre vymedzenie vplyvov iných sektorov na lesnícku politiku, zvyšovanie povedomia o význame lesov pre spoločnosť, zainteresovanie vládnych i mimovládnych organizácií a skupín do riešenia problémov lesov a LH a na riešenie sporných otázok v kompetencii rôznych štátnych orgánov a organizácií. 

NLP SR obsahuje päť strategických cieľov: (1) Podpora ekologického obhospodarovania lesov, (2) Zlepšovanie a ochrana životného prostredia, (3) Zlepšovanie kvality života, (4) Zvyšovanie dlhodobej konkurencieschopnosti, (5) Posilňovanie kooperácie, koordinácie a komunikácie, ktoré sa rozpracovali do 18 priorít a do 55 rámcových cieľov. Na zabezpečenie jeho realizácie sa v roku 2008 vypracuje akčný plán. Časový horizont plnenia NLP SR sa stanovil do konca roku 2020. V apríli 2007 bol NLP predložený do vlády SR a predpokladá sa jeho skoré zaradenie na rokovanie vlády SR.

Základným princípom, z ktorého NLP SR vychádza je trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch, pri motivačnom pôsobení štátnej lesníckej politiky na podporu verejných záujmov a zvyšovaní zodpovednosti vlastníkov lesov za ich majetok. Predpokladá sa rozvoj systému ekonomického zabezpečenia spoločenskej objednávky na prírodno-ochranné a ďalšie ekologické a sociálne funkcie lesov a služby lesného hospodárstva z verejných zdrojov. 

1.2.2 Finančné zabezpečenie a očakávané prínosy Koncepcie rozvoja pôdohospodárstva – časť lesné hospodárstvo a Národného lesníckeho programu Slovenskej republiky

Osou zabezpečenia KRP LH a NLP SR je finančný rámec stanovený finančnou perspektívou EÚ na roky 2007-2013 a národnou implementáciou Nariadenia Rady (ES) č.1290/2005 o financovaní Spoločnej poľnohospodárskej politiky a Nariadenia Rady č.1698/2005 o podpore rozvoja vidieka prostredníctvom Európskeho poľnohospodárskeho fondu rozvoja vidieka (EAFRD). Východiskovým dokumentom na vytvorenie možnosti čerpania finančných prostriedkov z EAFRD je Národný strategický plán rozvoja vidieka SR na roky 2007-2013, ktorý schválila vláda SR uznesením č. 1016/2006 a Program rozvoja vidieka SR na programovacie obdobie 2007-2013.  

Štátna podpora v lesníctve sa bude v rokoch 2007-2013 realizovať v rámci programu Udržateľné lesné hospodárstvo. Finančné prostriedky sa budú prerozdeľovať na nasledovné podprogramy: Obnova a rozvoj lesného hospodárstva, Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo. Štátna pomoc sa bude poskytovať v súlade s pravidlami EÚ a zákona č. 274/2006 Z. z. o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka. 

Okrem prostriedkov štátneho rozpočtu a európskych fondov sa budú zámery koncepcie financovať tiež z vlastných zdrojov vlastníkov a obhospodarovateľov lesov a z ďalších fondov EÚ a súvisiacich sektorových operačných programov podľa konkrétnych opatrení (LIFE+, 7. výskumný rámcový program, program inteligentná energia pre Európu, ďalšie výdavkové programy EÚ zamerané na konkurencieschopnosť a inovácie, vzdelávanie a prípravu). Podporením NLP SR a KRP LH sa: 

· posilní multifunkčné lesníctvo a zlepší sa poskytovanie a zabezpečovanie ekonomických, ekologických, sociálnych a kultúrnych funkcií lesov, 

· zlepší poskytovanie obnoviteľných a pre životné prostredie neškodlivých surovín,

· posilní významná úlohu lesníctva v hospodárskom rozvoji, zamestnanosti a prosperite krajiny, regiónov a hlavne vidieka, 

· zvýši pozitívny príspevok lesov ku kvalite života, najmä poskytovanie príjemného prostredia, príležitosti na rekreáciu a preventívnu zdravotnú starostlivosť, zachovávanie prírodných krás prostredia,

· zvýši ekologická hodnota krajiny,

· skvalitní ochrana infraštruktúry pred pôsobením nepriaznivých činiteľov, najmä v dôsledku narastajúcej hrozby prírodných katastrof, extrémneho správania počasia a problémov pôdnej erózie.

1.3 Všeobecne záväzné právne predpisy na úseku lesného hospodárstva
V roku 2006 boli schválené a nadobudli účinnosť tieto všeobecne záväzné právne predpisy súvisiace s lesníctvom:

1. Nariadenie vlády SR č. 245/2006 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie vlády SR č. 199/2005 Z. z. o ochranných opatreniach proti zavlečeniu a rozširovaniu organizmov škodlivých pre rastliny alebo rastlinné produkty
2. Vyhláška MP SR č. 232/2006 Z. z. o vyznačovaní ťažby dreva, označovaní vyťaženého dreva a dokladoch o pôvode dreva

3. Zákon č. 274/2006 Z. z. o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka
4. Vyhláška MP SR č. 397/2006 Z. z. o lesnej stráži

5. Vyhláška MP SR č. 441/2006 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o skúške odbornej spôsobilosti na vyhotovenie lesného hospodárskeho plánu a o vydávaní a odňatí osvedčenia o odbornej spôsobilosti a technickej spôsobilosti na vyhotovenie lesného hospodárskeho plánu 

6. Vyhláška MP SR č. 451/2006 Z. z. o odbornom lesnom hospodárovi 

7. Vyhláška MP SR č. 453/2006 Z. z. o hospodárskej úprave lesov a ochrane lesa

8. Vyhláška MP SR č. 481/2006 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o lesníckej rovnošate

9. Zákon č. 595/2006 Z. z., ktorým sa dopĺňa zákon č. 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov a ktorým sa mení zákon č. 229/1991 Zb. o úprave vlastníckych vzťahov k pôde a inému poľnohospodárskemu majetku v znení neskorších predpisov
10. Oznámenie MP SR č. 645/2006 Z. z. o vydaní výnosu z 26. 10 . 2006 č. 2545/2006-100, ktorým sa dopĺňa výnos MP SR z 13. apríla 2004 č. 806/2004-100 o podrobnostiach o poskytovaní podpory v oblasti poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva (oznámenie č. 224/2004 Z. z.) v znení výnosu MP SR z 25. januára 2006 č. 1467/2006-100 (oznámenie č. 61/2006 Z. z.). 
2. Funkcie lesov

Pri príprave akčného plánu EÚ pre lesy Európska komisia a členské štáty vytvorili spoločnú víziu rozvoja lesov a lesníctva a ich príspevku k modernej spoločnosti, ktorú charakterizovali takýmto spôsobom:

Lesy pre spoločnosť: dlhodobé multifunkčné lesníctvo, ktoré plní súčasné a budúce spoločenské potreby a podporuje existenciu/živobytie súvisiace s lesníctvom.

Polyfunkčné lesníctvo poskytuje hospodárske, ekologické, sociálne a kultúrne prínosy. Dodáva obnoviteľné a pre životné prostredie neškodlivé suroviny a zohráva významnú úlohu v hospodárskom rozvoji, zamestnanosti a prosperite, najmä vidieckych oblastí. Sú dôležité pre zachovanie biologickej rozmanitosti, rovnováhu kolobehu vody a globálny uhlíkový cyklus. Lesy pozitívne prispievajú ku kvalite života poskytovaním príjemného životného prostredia, príležitostí na rekreáciu a preventívnu zdravotnú starostlivosť, pričom sa zachovávajú prírodné krásy prostredia a zvyšujú ekologické hodnoty. V lesoch sa udržiava duchovné a kultúrne dedičstvo, ktoré obsahujú.

Z ekologického hľadiska za funkcie lesa považujeme jeho účinky a vplyvy na jednotlivé – biotické a abiotické zložky ekosystému. Z hľadiska antropocentrického sú to služby, ktoré les a lesníctvo plní pre spoločnosť alebo iné nárokové skupiny. Funkcie lesa rámcovo členíme na ekonomické (produkčné), ekologické (ochranné) a sociálne.
2.1 Produkčné funkcie lesov 

Produkcia akostného dreva pri súčasnom zabezpečovaní ďalších významných ekologických a sociálnych funkcií lesov je poslaním hlavne hospodárskych lesov, ktoré sa v súčasnosti nachádzajú na výmere 1 304,8 tis. ha, čo predstavuje 67,5 % z celkovej porastovej pôdy. 

Väčšina hospodárskych lesov sú lesy polyfunkčné, ktoré plnia okrem produkčnej ďalšie pridružené ekologické a sociálne funkcie (tabuľka 2.1-1). Tieto sa zabezpečujú špecifickými lesníckymi opatreniami v rámci tzv. funkčne integrovaného lesného hospodárstva. Ide o hospodárstvo, ktoré zachováva alebo zlepšuje reálny funkčný potenciál lesov. Realizuje sa prírode blízkym spôsobom hospodárenia zameraným na posilňovanie ekologickej stability lesov, zlepšovaním ich druhovej, vekovej a priestorovej štruktúry. 

Tabuľka 2.1-1 Prehľad funkčných typov a ich výmery v hospodárskych lesoch

	Funkcia
	Názov funkčného typu
	Výmera

	
	
	ha
	%

	Produkčná
	produkčný typ
	124 524
	6,4

	
	protierózno-produkčný typ
	670 198
	34,7

	
	vodohospodársko-produkčný typ
	116 622
	6,0

	
	protideflačno-produkčný typ
	7 742
	0,4

	
	rekreačno-produkčný typ
	237
	0,0

	
	ochr. prírody-produkčný typ
	58 637
	3,0

	
	protiimisno-produkčný typ
	326 724
	17,0

	
	poľovno-produkčný typ
	76
	0,0

	Spolu
	1 304 760 
	67,5


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Poznámka: percentuálny podiel funkčného typu je počítaný z celkovej výmery lesov
Okrem dreva poskytujú lesy široký sortiment nedrevných produktov, medzi ktoré patria najmä lesné plody, jedlé huby, machy a lišajníky, poľovná zver a trhovo realizované úžitky ekologických a sociálnych funkcií.

Ekologické funkcie lesov 

Ekologické funkcie plnia všetky lesy. Lesy, v ktorých sú tieto funkcie prvoradé sa vyhlasujú za ochranné. Ich funkčné zameranie vyplýva z prírodných podmienok. Hlavným cieľom hospodárenia je zabezpečenie plnenia ekologických funkcií. Ide o lesy s vysokým spoločenským významom, ktoré plnia najmä pôdoochranné a vodohospodárske funkcie. V súčasnosti sa nachádzajú na výmere 328,5 tis. ha, čo predstavuje 17 % z celkovej výmery porastovej pôdy.

Tabuľka 2.2-1 Prehľad funkčných typov a ich výmery v ochranných lesoch

	Funkcia
	Názov funkčného typu
	Výmera 

	
	
	(ha)
	%

	Protierózna
	protierózny typ
	19 182
	1,0

	
	produkčno-protierózny typ
	19 447
	1,0

	
	vodohospodársko-protierózny typ
	10 519
	0,6

	
	vodoochranno-protierózny typ
	23 490
	1,2

	
	rekreačno-protierózny typ
	172
	0,0

	
	kúpeľ.-liečeb.-protierózny typ
	227
	0,0

	
	ochr. prírody-protierózny typ
	44 376
	2,3

	
	protiimisno-protierózny typ
	129 023
	6,7

	
	poľovno-protierózny typ
	364
	0,0

	Spolu
	246 800
	12,8

	Vodohospodárska
	vodohospodársky typ
	613
	0,0

	
	produkčno-vodohospodársky typ
	675
	0,0

	
	protierózno-vodohospodársky typ
	36 087
	1,9

	
	ochr. prírody-vodohospodársky typ
	12 460
	0,6

	
	protiimisno-vodohospdársky typ
	23 004
	1,2

	Spolu
	72 839
	3,8

	Protilavínová
	protilavínový typ
	92
	0,0

	
	vodohospodársko-protilavínový typ
	2 079
	0,1

	
	protiimisno-protilavínový typ
	2 471
	0,1

	Spolu
	4 642
	0,2

	Brehoochranná
	brehoochranný typ
	465
	0,0

	
	protiimisno-brehoochranný typ
	451
	0,0

	Spolu
	916
	0,0

	Protideflačná
	protideflačný typ
	2 561
	0,1

	
	poľovno-protideflačný typ
	20
	0,0

	
	protiimisno-protideflačný typ
	746
	0,0

	Spolu
	3 327
	0,2

	Celkom
	328 524
	17,0


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Poznámka: Percentuálny podiel funkčného typu je počítaný z celkovej výmery lesov

2.2 Sociálne a kultúrne funkcie lesov

Sociálne funkcie sú prvoradé v lesoch, ktoré boli z dôvodu špecifických celospoločenských alebo skupinových potrieb orgánom štátnej správy lesného hospodárstva (ŠSLH) vyhlásené za lesy osobitného určenia. Zabezpečovanie týchto potrieb významne ovplyvňuje – obmedzuje spôsob hospodárenia v nich. Uplatňuje sa tu tzv. funkčne diferencované hospodárenie so zámerným posilňovaním jednej alebo viacerých vybraných funkcií: vodoochrannej, rekreačnej, prírodno-ochrannej, kúpeľno-liečebnej, výchovno-výskumnej a pod. V súčasnosti sa nachádzajú na výmere 298,8 tis. ha, čo predstavuje 15,5 % z celkovej výmery porastovej pôdy.

Tabuľka 2.3-1  Prehľad funkčných typov a ich výmery v lesoch osobitného určenia

	Funkcia
	Názov funkčného typu
	Výmera

	
	
	(ha)
	%

	Vodoochranná
	vodoochranný
	1 918
	0,1

	
	protiimisno-vodoochranný
	11 352
	0,6

	Spolu
	13 270
	0,7

	Rekreačná
	rekreačný
	828
	0,0

	
	produkčno-rekreačný
	3 556
	0,2

	
	protierózno-rekreačný
	4 405
	0,2

	
	vodohospodársko-rekreačný
	3 336
	0,2

	
	ochrany prírody-rekreačný
	1 691
	0,1

	
	protiimisno-rekreačný
	15 155
	0,8

	Spolu
	28 971
	1,5

	Kúpeľno liečebná
	kúpeľno-liečebný
	255
	0,0

	
	produkčno-kúpeľno-liečebný
	641
	0,0

	
	protierózno-kúpeľno-liečebný
	1 463
	0,1

	
	vodohospod.-kúpeľno-liečebný
	402
	0,0

	
	protiimisno-kúpeľno-lečebný
	448
	0,0

	Spolu
	3 209
	0,1

	Ochrana prírody
	ochrany prírody
	16 604
	0,9

	
	protiimisno-ochrany prírody
	29 535
	1,5

	Spolu
	46 139
	2,4

	Protiimisná
	protiimisný
	1 036
	0,1

	
	protierózno-protiimisný
	70 146
	3,6

	
	vodohosp.-protiimisný
	14 066
	0,7

	
	protilavínovo-protiimisný
	0
	0

	
	protideflačno-protiimisný
	1
	0,0

	
	vodoochranno-protiimisný
	4 573
	0,2

	
	rekreačno-protiimisný
	629
	0,0

	
	ochrany prírody-protiimisný
	1 356
	0,1

	
	produkčno-protiimisný
	20 901
	1,1

	Spolu
	112 708
	5,8

	Poľovná
	poľovný
	249
	0,0

	
	produkčno-poľovný
	10 572
	0,5

	
	protierózno-poľovný
	8 454
	0,4

	
	protiimisno-poľovný
	2 925
	0,2

	Spolu
	22 200
	1,1

	Výchovno-výskumná
	výchovno-výskumný
	7 075
	0,4

	
	protiimisno-výchovno-výskumný
	2 713
	0,1

	
	iných spoloč. objektov
	58 860
	3,1

	
	protiimisno-iných spoloč. objektov
	3 618
	0,2

	Spolu
	72 266
	3,8

	Celkom
	298 763
	15,4


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Poznámka: Percentuálny podiel funkčného typu je počítaný z celkovej výmery lesov

2.3 Kategorizácia lesov podľa ich funkcií


Kategorizácia lesov sa uplatňuje najmä v riadiacom a plánovacom procese. V riadiacom procese najmä pri ochrane lesných pozemkov, náhradách za stratu mimoprodukčných funkcií lesa a náhradách zvýšených nákladov alebo majetkovej ujmy pri osobitnom režime hospodárenia. V plánovacom procese sa kategória lesov uplatňuje, ako jedna zo základných identifikátorov modelov hospodárenia. Charakterizuje základné hospodárske zámery v príslušnom lesnom poraste, t. j. či majú prioritu produkčné, ekologické alebo sociálne funkcie. 

Podiel hospodárskych lesov sa z dôvodu narastajúcich požiadaviek spoločnosti na zabezpečovanie mimoprodukčných – ekologických a sociálnych funkcií v porovnaní so stavom v minulosti znižuje. Na druhej strane sa zvyšuje výmera lesov ochranných a osobitného určenia.

Tabuľka 2.4-1 Vývoj výmer kategórií lesov a lesov využiteľných na produkciu dreva

	Lesy
	Rok

	
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	(tis. ha / %)
	(ha / %)

	Hospodárske
	1 439,1
	77,3
	1 367,1
	71,1
	1 273,8
	66,3
	1 307 723
	67,7
	1 304 760
	67,5

	Ochranné
	183,8
	9,9
	258,5
	13,5
	306,7
	16,0
	327 843
	17,0
	328 526
	17,0

	Osobitného určenia
	187,6
	10,1
	230,9
	12,0
	340,9
	17,7
	296 079
	15,3
	298 763
	15,5

	Pozemky určené na zalesnenie
	51,1
	2,7
	65,2
	3,4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spolu 
	1 861,6
	100
	1 921,7
	100
	1 921,4
	100
	1 931 645
	100
	1 932 049
	100


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL) 

3. Stav a vývoj lesov

3.1 Prírodné podmienky 

Rozdiely rastových podmienok lesov SR sa podrobne typologicky zmapovali systémom lesných typov (LT). Základnou charakteristikou LT i jeho nadstavbovej jednotky hospodárskeho súboru lesných typov (HSLT) je vegetačný stupeň (vs) a pôdne, vlahové a reliéfne pomery. Jednotlivé vs sa líšia najmä nadmorskou výškou, dĺžkou vegetačného obdobia, priemernou ročnou teplotou a sumou ročných zrážok.

Tabuľka 3.1-1 Rozdelenie lesov podľa vegetačných stupňov

	Vegetačný stupeň
	Spolu

	Dubový
	Bukovo-dubový
	Dubovo-bukový
	Bukový
	Jedľovo-bukový
	Smrekovo-bukovo-jedľový
	Smrekový
	Kosodrevinový
	

	ha / %

	140 167
	265 246
	457 480
	401 880
	419 337
	186 365
	41 323
	20 251
	1 932 049

	7,3
	13,7
	23,7
	20,8
	21,7
	9,6
	2,1
	1,1
	100,0


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

HSLT združuje LT s podobnými prírodnými podmienkami. Porasty zaradené do rovnakého HSLT reagujú podobne na pestovné, ťažbové a ochranné zásahy, preto sa tieto jednotky používajú na vypracovanie cieľov hospodárenia.

Tabuľka 3.1-2
Prehľad hospodárskych súborov lesných typov (nad 20 tis. ha)

	HSLT
	Názov
	ha
	HSLT
	Názov
	ha

	108
	Sprašové hrabové dúbravy
	24 427
	402
	Svieže vápencové bučiny
	31 650

	111
	Živné hrabové dúbravy
	20 144
	410
	Svieže bučiny
	96 962

	112
	Vzrastavé borovicové dúbravy
	26 308
	411
	Živné bučiny
	153 466

	208
	Sprašové bukové dúbravy
	87 925
	413
	Vlhké bučiny
	22 231

	209
	Suché bukové dúbravy
	39 834
	416
	Kamenité bučiny s lipou
	22 975

	211
	Živné bukové dúbravy
	76 309
	502
	Svieže vápencové jedľové bučiny
	25 117

	302
	Svieže vápencové bukové dúbr.
	21 988
	505
	Kyslé jedľové bučiny
	49 264

	305
	Kyslé dubové bučiny
	35 130
	511
	Živné jedľové bučiny
	247 774

	310
	Svieže dubové bučiny
	125 733
	592
	Svieže vápencové jedľové bučiny
	25 083

	311
	Živné dubové bučiny
	172 021
	605
	Kyslé jedľovo-bukové smrečiny
	31 247

	313
	Vlhké dubové bučiny
	36 076
	611
	Živné jedľovo-bukové smrečiny
	62 598

	316
	Kamenité dubové bučiny s lipou
	20 195
	–
	Ostatné
	477 592

	Porastová pôda spolu
	1 932 049


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

3.2 Výmera lesov

Výmera lesných pozemkov (LP) sa nepretržite zvyšuje. Od roku 1950 sa zvýšila o 235 840 ha (11,8 %). Zvyšuje sa aj výmera porastovej pôdy (PP), t. j. výmera lesných porastov vrátane holín určených na zalesnenie, a to o 168 993 ha (9,6 %) od roku 1950. Najväčší nárast výmery LP sa dosiahol medzi rokmi 1960 až 1970 a výmery PP medzi rokmi 1960 až 1990. 

V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšila výmera lesov (lesných porastov) využiteľných na produkciu dreva. Ide o lesy, v ktorých prírodné porastové alebo legislatívne podmienky umožňujú plnenie ich drevoprodukčnej funkcie. Do tejto skupiny nepatria lesy v chránených územiach s 5. stupňom ochrany, v ochranných pásmach vodných zdrojov I. stupňa, v pásme kosodreviny a na mimoriadne nepriaznivých stanovištiach. 

Lesnatosť, ako percentuálny podiel celkovej výmery lesných pozemkov z celkovej výmery Slovenska, bola v roku 2006 približne 41 %.

Tabuľka 3.2-1  Vývoj výmery lesných pozemkov a porastovej pôdy

	Druh
	Rok

	
	1950
	1960
	1970
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	ha 

	LP
	1 771 166
	1 775 644
	1 918 571
	1 952 656
	1 976 538
	1 997 961
	2 006 172
	2 007 006

	PP
	1 763 056
	1 769 012
	1 826 564
	1 861 642
	1 921 705
	1 921 414
	1 931 645
	1 932 049

	Výmera porastovej pôdy využiteľnej na produkciu dreva
	1 751 165
	1 757 520


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (Inventarizácia lesov Slovenska 1949-1953, Inventarizace lesů 1960, SLHP, PIL)

Okrem uvedenej výmery LP a PP sa na Slovensku vyskytuje časť poľnohospodárskych a ostatných pozemkov s výskytom lesných drevín (tzv. biele plochy). Doposiaľ sa tieto plochy nezmapovali a nevykonáva sa na nich ani podrobné zisťovanie stavu lesa. V rámci Národnej inventarizácie a monitoringu lesov (NIML) SR sa rokoch 2005 a 2006 vykonalo terénne zisťovanie stavu lesa prostredníctvom inventarizačných plôch (Kapitola 9.1) vrátane lesa na nelesných pozemkoch. O tom, či porast na ploche má charakter „lesa“ sa rozhodlo podľa medzinárodne dohovorenej (FAO) definície lesa: plocha je porastená lesnými drevinami s potenciálnou výškou viac ako 5 m, má minimálnu výmeru 0,3 ha, minimálnu šírku 20 m, zápoj stromov na ploche je viac ako 20 %. Z výsledkov NIML vyplynulo, že lesnatosť na území Slovenska je 44,3 %. 
LP a PP sa z užívateľských a hospodársko-technických dôvodov členia na JPRL, ktorými sú LUC a v rámci nich dielce. V dielci sa môžu vyčleniť čiastkové plochy (výrazne vekovo alebo drevinovo odlišné časti) a dočasne porastové skupiny (v obnovovaných lesných porastoch).

Tabuľka 3.2-2  Vývoj priemernej veľkosti jednotiek priestorového rozdelenia lesa (ha)

	Rok
	LUC
	Dielec
	Čiastková plocha
	Porastová skupina

	
	ha

	2006
	876
	7,14
	4,94
	2,98

	2005
	881
	7,19
	4,98
	3,00

	2004
	829
	7,25
	5,06
	3,04

	2003
	883
	7,32
	5,12
	3,08

	2002
	988
	7,40
	5,20
	3,13


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)
3.3  Drevinové zloženie a hospodársky tvar lesov

V minulosti sa pri voľbe drevinového zloženia v lesoch presadzovala tendencia zvyšovania produkcie dreva vyšším zastúpením smreka, prípadne borovice. Približne od polovice minulého storočia sa zastúpenie drevín začalo viac prispôsobovať konkrétnym stanovištným podmienkam i spoločenským požiadavkám tak, aby sa optimálne plnili všetky funkcie lesov. Presadzuje sa požiadavka biologickej rozmanitosti, ktorá podstatne zvyšuje ekologickú stabilitu lesov. Uplatňovaním tohto prístupu sa môžu lesy zachovať aj v prípade, ak dôjde k významným zmenám existenčných podmienok jednotlivých drevín v dôsledku antropogénnych alebo prírodných vplyvov, vrátane klimatickej zmeny. 

Tabuľka 3.3-1 Zastúpenie drevín v lesoch Slovenska
	Drevina /%

	SM
	JD
	BO
	SC
	KS
	∑ I
	DB
	CR
	BK
	HB

	26,1
	4,0
	7,2
	2,4
	1,1
	40,8
	10,9
	2,5
	31,2
	5,7

	JV
	JS
	AG
	BR
	JL
	LP
	TD
	TS
	OL
	∑ L

	2,0
	1,4
	1,7
	1,4
	0,8
	0,4
	0,4
	0,5
	0,3
	59,2


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Vysvetlivky: SM – smrek, JD – jedľa, BO – borovica, SC – smrekovec, KS – kosodrevina, ∑ I – ihličnaté spolu, DB – dub, CR – dub cerový, BK – buk, HB – hrab, JV – javor, JS – jaseň, AG – agát, BR – breza, JL – jelša, LP – lipa, TD – topoľ domáci, TS – topoľ šľachtený, OL – ostatné listnaté, ∑ L – listnaté spolu  

Skutočné zastúpenie drevín: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2006

Tabuľka 3.3-2 Vývoj zastúpenia skupín drevín (ihličnaté, listnaté) a hlavných drevín lesov Slovenska 

	Dreviny
	1970
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	%

	Ihličnaté 
	41,3
	42,5
	42,3
	41,9
	41,0
	40,8

	Listnaté 
	58,7
	57,5
	57,7
	58,1
	59,0
	59,2

	Smrek
	26,0
	26,4
	27,3
	26,8
	26,3
	26,1

	Jedľa
	6,2
	5,8
	5,0
	4,3
	4,1
	4,0

	Borovica
	6,7
	7,5
	7,0
	7,5
	7,2
	7,2

	Buk
	30,1
	29,5
	29,8
	30,3
	31,0
	31,2

	Dub+Cer
	14,4
	14,4
	14,2
	13,6
	13,4
	13,4

	Hrab
	6,2
	5,7
	5,6
	5,7
	5,7
	5,7


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

Z údajov tabuľky 3.3-2 vidno postupné znižovanie zastúpenia ihličnatých drevín, vrátane menej odolného smreka, a naopak zvyšovanie zastúpenia listnatých drevín. Z hľadiska stability lesov možno túto skutočnosť hodnotiť pozitívne. Nepriaznivo sa vyvíja zastúpenie jedle, ktoré v porovnaní s rokom 1970 pokleslo o jednu tretinu, celkovo o 2,2 %. 

Ukazovateľom stupňa stability a odolnosti lesov je najmä druhová diverzita v rámci jednotlivých lesných porastov, ktorú vyjadrujú údaje v tabuľkách 3.3-3 a 3.3-4. 

Tabuľka 3.3-3 Výmera ihličnatých, listnatých a zmiešaných lesných porastov

	Porasty so zastúpením ihličnatých drevín
	Porasty so zastúpením listnatých drevín
	Zmiešané porasty
	Holina
	Spolu

	+ 91 %
	75-90 %
	+ 91 %
	75-90 %
	
	
	

	ha / %

	472 507
	123 371
	818 133
	142 968
	364 318
	10 752
	1 932 049

	24,4
	6,4
	42,3
	7,4
	18,9
	0,6
	100,0


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Tabuľka 3.3-4 Výmera lesných porastov podľa počtu lesných drevín

	Počet drevín

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8 a viac
	holina
	Spolu

	ha / %

	339 915
	445 255
	492 100
	339 556
	178 567
	78 946
	31 489
	15 470
	10 751
	1 932 049

	17,6
	23,0
	25,5
	17,6
	9,2
	4,1
	1,6
	0,8
	0,6
	100,0


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007
Základným hospodárskym tvarom je les vysoký. Výmera nízkych lesov predstavuje 1,85 % z výmery porastovej pôdy a nepretržite sa znižuje, od roku 1980 o 6,2 %. Nízky les tvorený z pňových výmladkov sa považuje za nevyhovujúci tvar hospodárenia, pretože poskytuje nižšiu objemovú produkciu horšej kvality. Priemerná zásoba na ha v nízkych lesoch hospodárskych a osobitného určenia je približne 109 m3, zatiaľ čo v lesoch hospodárskych vysokých dosahuje až 234 m3. Nízke lesy v prevode sa v súčasnosti nachádzajú na ploche 7 286 ha; z toho plocha ich rubných porastov predstavuje 2 697 ha. 

Tabuľka 3.3-5 Vývoj výmery nízkych lesov

	Tvar lesa
	Rok

	
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	ha / %

	Nízke lesy
	151 217
	79 324
	42 157
	36 333
	35 756

	
	8,12
	4,13
	2,19
	1,88
	1,85


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

V lesoch Slovenska sa vyskytujú aj zdomácnené introdukované dreviny. Niektoré z nich, najmä duglaska tisolistá, jedľa obrovská a dub červený preukázali v našich prírodných podmienkach mimoriadne rastové schopnosti. S výnimkou expanzívneho agáta bieleho, ktorý sa šíri aj na nelesných pozemkoch, sa výmera porastov introdukovaných drevín nezvyšuje.

Tabuľka 3.3-6 Zastúpenie introdukovaných drevín na LP

	Introdukované dreviny
	%

	Agát biely
	1,71

	Euroamerické topole
	0,38

	Borovica čierna 
	0,50

	Ostatné ihličnaté: duglaska tisolistá, jedľa obrovská, borovica vejmutovka
	0,07

	Ostatné listnaté: dub červený, gaštan jedlý, pagaštan konský, javor jaseňolistý
	0,14


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007
3. 4 Vekové zloženie lesov

Vekové zloženie lesov sa najjednoduchšie vyjadruje pomocou vekových stupňov s desaťročným rozpätím. Rovnomerné zastúpenie výmery lesov vo všetkých vekových stupňoch je predpokladom trvalosti a vyrovnanosti produkcie dreva, plnenia ich ďalších funkcií a stability výkonov lesnej prevádzky. Preto sa vhodnosť skutočného vekového zloženia lesov posudzuje vo vzťahu k normálnej výmere vekových stupňov. Táto v grafickom vyjadrení predstavuje vodorovnú čiaru, ktorá z dôvodu rozdielnych rubných dôb končí klesajúcim spôsobom (Obrázok 3.4-1). V súčasnom vekovom zložení zastúpenie stredných (6.-10.) a najstarších (15+) vekových stupňov je nad úrovňou normálneho (Obrázok 3.4-1). V zastúpení 15. a starších vekových stupňov prevládajú z dôvodu dlhších rubných dôb ochranné lesy. Vo všetkých vekových stupňoch možno pozorovať vyššie zastúpenie ihličnatých drevín v porovnaní s listnatými, najvýraznejšie je to v 6. až 9. vekovom stupni (Obrázok 3.4-2).

Tabuľka 3.4-1 Vekové zloženie lesov (skutočné a normálne) spolu a podľa skupín drevín

	Vekové zloženie lesov - skutočné
	Vekový stupeň

	
	holina
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Spolu
	ha
	10 752
	130 072
	160 845
	147 998
	139 106
	131 520
	187 983
	201 302

	
	%
	0,6
	6,7
	8,3
	7,7
	7,2
	6,8
	9,7
	10,4

	z toho
	ihl.
	ha
	–
	51 466
	70 608
	67 867
	63 882
	51 854
	62 617
	72 605

	
	
	%
	–
	2,7
	3,6
	3,5
	3,3
	2,7
	3,2
	3,7

	
	list.
	ha
	–
	78 606
	90 237
	80 131
	75 224
	79 666
	125 366
	128 697

	
	
	%
	–
	4,0
	4,7
	4,2
	3,9
	4,1
	6,5
	6,7

	Vekový stupeň:
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15+

	Spolu
	ha
	191 684
	185 712
	163 454
	106 825
	62 015
	36 709
	26 045
	50 029

	
	%
	9,9
	9,6
	8,5
	5,5
	3,2
	1,9
	1,4
	2,6

	z toho
	ihl.
	ha
	74 447
	77 673
	71 353
	42 541
	24 722
	15 167
	11 833
	24 683

	
	
	%
	3,8
	4,0
	3,7
	2,2
	1,3
	0,8
	0,6
	1,3

	
	list.
	ha
	117 237
	108 039
	92 101
	64 284
	37 293
	21 542
	14 212
	25 346

	
	
	%
	6,1
	5,6
	4,8
	3,3
	1,9
	1,1
	0,8
	1,3

	Vekové zloženie lesov - normálne
	Vekový stupeň

	
	holina
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Spolu
	ha
	15 967
	159 673
	159 673
	159 673
	159 673
	159 673
	159 673
	159 673

	
	%
	0,8
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3

	
	
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15+

	
	ha
	159 673
	159 673
	154 883
	134 126
	100 594
	59 079
	25 548
	4 790

	
	%
	8,3
	8,3
	8,0
	6,9
	5,2
	3,1
	1,3
	0,2


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007
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Obrázok 3.4-1 Vekové zloženie lesov spolu (skutočné a normálne)
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   Obrázok 3.4-2 Vekové zloženie lesov podľa skupín drevín (ihličnaté, listnaté)
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   Obrázok 3.4-3 Vekové zloženie lesov podľa ich kategórií (hospodárske, ochranné, osobitného

                             určenia)

Z dôvodu pôsobenia škodlivých činiteľov a iných faktorov úplné priblíženie skutočného vekového zloženia k normálnemu prakticky nemožno dosiahnuť. Vykonaná analýza vývoja vekového zloženia lesov Slovenska od roku 1950 však potvrdzuje ich približovanie

Tabuľka 3.4-2 Percentuálne priblíženie skutočnej vekovej štruktúry lesov ku normálnej vekovej štruktúre

	Rok

	1950
	1970
	1990
	1995
	2000
	2005

	%

	86,7
	85,6
	87,6
	89,1
	90,0
	90,3


Prameň: NLC – LVÚ Zvolen, 2007

Jedným zo základných nástrojov na zabezpečenie trvalosti a vyrovnanosti ťažby dreva sú rubné doby. Odvodzujú sa od vekov rubnej zrelosti jednotlivých drevín tak, aby optimalizovali viaceré hľadiská (hodnotové, technické, ekonomické, ekologické). Priemerná rubná doba je v súčasnosti 121 rokov. V lesoch hospodárskych je to 107 rokov, osobitného určenia 115 rokov a v ochranných 189 rokov. 

Obnovná doba je daná počtom rokov od začiatku do ukončenia obnovy lesného porastu. Závisí najmä od hospodárskeho spôsobu. Priemerná obnovná doba je 40 rokov, v lesoch hospodárskych je to 30 rokov a osobitného určenia 33 rokov. V lesoch ochranných, v ktorých je cieľom hospodárenia dosiahnutie prirodzenej porastovej štruktúry, je obnovná doba nepretržitá.
Uplatňovaním rubných a obnovných dôb sa lesné porasty rozdeľujú na rubne zrelé (rubné) a rubne nezrelé (predrubné). Nadnormálna výmera rubne nezrelých – predrubných lesných porastov v 6. až 9. vekovom stupni (Obrázok 3.4-1) spôsobuje zvyšovanie priemerného veku jednotlivých drevín (Tabuľka 3.4-3) i lesov Slovenska ako celku. Ich priemerný vek sa začne postupne znižovať dosiahnutím rubnej zrelosti lesných porastov v plošne nadnormálne zastúpených vekových stupňoch a uskutočňovaním ich obnovy, t. j. presunom ich plochy do prvého vekového stupňa.

Tabuľka 3.4-3 Vývoj priemerného veku vybraných drevín

	Rok
	Dreviny

	
	SM
	JD
	BO
	SC
	DB
	BK
	HB
	JV
	JS

	
	vek v rokoch

	2006
	68,1
	77,3
	64,3
	48,1
	75,8
	71,1
	64,2
	51,9
	52,9

	2005
	67,6
	76,8
	63,8
	47,7
	75,4
	71,0
	64,1
	51,8
	52,6

	2004
	67,1
	76,8
	63,4
	47,2
	74,9
	70,8
	63,8
	51,8
	52,4

	2003
	66,6
	76,3
	62,7
	46,3
	74,4
	70,6
	63,7
	51,7
	52,4

	2002
	66,4
	76,0
	61,7
	45,7
	73,3
	70,3
	63,3
	51,6
	52,0

	2001
	66,1
	76,0
	60,8
	45,1
	72,4
	69,8
	62,5
	51,3
	51,4

	2000
	66,2
	76,1
	60,8
	44,9
	72,1
	70,1
	62,5
	51,7
	51,8


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

3.5 Priestorová výstavba lesov

Z hľadiska zachovalosti prirodzenej štruktúry (prirodzenosti) sa lesy členia na pralesy, resp. prírodné lesy bez zjavných stôp po ľudskej činnosti, ďalej na prirodzené, prevažne prirodzené, zmenené a premenené lesy (Tabuľka 3.5-1). Najdôležitejšími ukazovateľmi na klasifikáciu porastov podľa ich prirodzenosti je priestorová výstavba a drevinové zloženie. Väčšina európskych lesov bola založená človekom, preto sa ich priestorová a veková štruktúra odlišuje od prírodných lesov. Zlepšovanie priestorovej výstavby lesných porastov možno zabezpečiť uplatňovaním vhodných hospodárskych spôsobov pri výchove a obnove lesa. 
Tabuľka 3.5-1 Rozdelenie lesov podľa stupňov prirodzenosti

	Prírodný les
	Prirodzený les
	Prevažne prirodzený les
	Zmenený les
	Premenený les
	Spolu

	ha / %

	94 670
	1 147 637
	413 459
	274 351
	1 932
	1 932 049

	4,9
	59,4
	21,4
	14,2
	0,1
	100


Prameň: Národná inventarizácia a monitoring lesov, 2007

Z hľadiska vekovej a výškovej diferenciácie lesných porastov majú najvyššie zastúpenie v lesoch SR jednoetážové porasty (78,7 %), ktoré sú vekovo a výškovo málo diferencované. Veľmi nízke zastúpenie (2,1 %) majú troj a viac etážové porasty.

Tabuľka 3.5-2 Plošný podiel jedno-, dvoj- a viacetážových lesných porastov spolu a podľa kategórií lesov

	Kategória lesov
	Výmera PP
	Jednoetážové porasty
	Dvojetážové porasty
	Troj- a viacetážové porasty

	
	ha
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%

	Hospodárske
	1 304 760
	1 046 351
	80,2
	234 659
	18,0
	23 750
	1,8

	Ochranné
	328 526
	244 010
	74,3
	76 268
	23,2
	8 248
	2,5

	Osobitného určenia
	298 763
	230 245
	77,1
	59 137
	19,8
	9 381
	3,1

	Spolu
	1 932 049
	1 520 606
	78,7
	370 064
	19,2
	41 379
	2,1


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

3.6 Zásoby dreva v lesoch

Zásoba dreva v lesoch SR sa zvyšuje a k 31.12.2006 dosiahla 443,8 mil. m3 hrubiny bez kôry (hr. b. k.). Priemerná zásoba na ha je 231 m3 hr. b. k. 

Tabuľka 3.6-1  Vývoj zásoby dreva
	Zásoba
	1970
	1980
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	mil. m3
	m3

	Spolu
	313,3
	324,0
	348,5
	410,0
	438 905 076
	443 780 432

	z toho
	ihličnatá
	169,0
	170,0
	178,9
	199,1
	207 354 221
	209 799 067

	
	listnatá
	144,3
	154,0
	169,6
	210,9
	231 550 855
	233 981 365

	na 1 ha 
	171
	174
	181
	215
	229
	231

	Zásoba dreva v lesoch využiteľných 

na produkciu
	Spolu
	403 439 263
	409 104 812

	
	z toho
	ihličnatá
	187 925 355
	190 802 788

	
	
	listnatá
	215 513 908
	218 302 024


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)
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Obrázok 3.6-1 Vývoj zásoby dreva v lesoch a priemernej zásoby na 1 ha

Zásoba dreva podľa vekových stupňov sa uvádza tabuľke 3.6-2 a na Obrázku 3.6-2, kde je súčasne znázornené cieľové rozdelenie zásob v nadväznosti na normálne vekové zloženie lesov (Tabuľka 3.4-1)

Tabuľka 3.6-2  Zásoba dreva podľa vekových stupňov

	Zásoba
	Vekový stupeň

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Spolu  
	tis.m3
	108
	2 370
	12 614
	20 793
	26 013
	44 771
	55 637
	59 420

	
	%
	0,02
	0,54
	2,84
	4,69
	5,86
	10,09
	12,54
	13,39

	na 1 ha
	m3
	1
	15
	85
	149
	198
	238
	276
	310

	Vekový stupeň:
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15+
	Spolu

	Spolu  
	tis.m3
	63 292
	59 848
	40 443
	22 112
	12 814
	8 181
	15 364
	443 780

	
	%
	14,26
	13,49
	9,11
	4,98
	2,89
	1,84
	3,46
	100,00

	na 1 ha
	m3
	341
	366
	379
	357
	349
	314
	307
	231


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007
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Obrázok 3.6-2 Skutočné a cieľové rozdelenie zásob podľa vekových stupňov

Zásoby dreva v lesoch SR sa zvyšujú. Na vykazovanom zvyšovaní zásob dreva sa podieľa najmä nerovnomerné vekové zloženie lesov SR s nadnormálnym plošným (kapitola 3.4) i objemovým (kapitola 3.6) zastúpením zväčša predrubných 50 až 100 ročných lesných porastov a spresňované postupy zisťovania zásob dreva (uplatňovanie nových rastových tabuliek). 

Zásobu dreva, ktorá v lese skutočne prirastie, napr. za jeden rok, nazývame celkový bežný prírastok (CBP). CBP však nemožno použiť ako ukazovateľa ťažbového etátu, pretože jeho výška závisí od usporiadania vekových stupňov. Najvyšší je vtedy, keď je vysoké zastúpenie vekových stupňov s vysokým prírastkom, a to sú spravidla predrubné vekové stupne (3. až 6.). Preto v súčasnosti možno ťažiť len približne do 60 % objemu CBP. Podiel ťažby dreva z CBP uvedený v tabuľke 3.6-3 v roku 2005 (88 %) a 2006 (71 %) vysoko prekračuje súčasné ťažbové možnosti a vyplýva zo spracovávanie kalamitného dreva po víchrici z novembra 2004.

Vo vývoji CBP spolu i na ha možno pozorovať postupné zvyšovanie, čo súvisí s aktuálnym vekovým zložením lesov a vývojom zásob dreva v lesoch SR.

Tabuľka 3.6-3 Vývoj celkového bežného prírastku

	Ukazovateľ
	Rok

	
	1980
	1993
	2000
	2005
	2006

	CBP 
	tis. m3
	8 842
	10 008
	11 204
	11 584
	11 671

	CBP na 1 ha
	m3
	4,75
	5,19
	5,83
	6,10
	6,14

	Ťažba dreva  
	tis. m3
	5 864
	4 185
	6 218
	10 190*
	8 357*

	Podiel ťažby dreva z CBP  
	%
	66,3
	41,8
	55,5
	88,0
	71,6


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

*Výška ťažby v roku 2005 a 2006  bola ovplyvnená spracovaním dreva z kalamity v novembri 2004
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Obrázok 3.6-3 Vývoj celkového bežného prírastku a podielu ťažby dreva z CBP

Tabuľka 3.6-4 Celkový bežný prírastok podľa kategórií lesov v roku 2006

	Rok
	Kategória lesov

	
	Hospodárske
	Ochranné
	Osobitného určenia

	
	CBP

	
	spolu
	na 1 ha
	spolu
	na 1 ha
	spolu
	na 1 ha

	
	tis. m3
	m3
	tis. m3
	m3
	tis. m3
	m3

	2006
	8 250
	6,36
	1 525
	4,95
	1 896
	6,38

	2005
	8 190
	6,31
	1 511
	4,92
	1 883
	6,40

	2004*
	7 982
	6,21
	1 500
	4,60
	1 980
	6,42

	2003
	7 911
	6,20
	1 482
	4,87
	2 059
	6,47

	2002
	7 874
	6,15
	1 449
	4,84
	2 068
	6,52

	2001
	7 724
	6,08
	1 408
	4,79
	2 166
	6,53


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

*Lesnícke informačné centrum opravilo údaje o CBP podľa kategórií lesov za rok 2004 v Súhrnných informáciách o stave lesov SR (máj 2005) 

4. Faktory ovplyvňujúce lesy 

4.1 Klimatické podmienky

Slovensko je z geografického hľadiska rozmanitá krajina. Na západe a severe ju tvorí oblúk Západných Karpát, v južnej časti prevažujú rozsiahle nížiny, čo má výrazný vplyv na klimatické pomery. Z veľkej časti sa rozprestiera na hornatom a členitom území. Vysočiny a hory pokrývajú 60 % územia, nížiny 40 %. Nadmorská výška sa pohybuje v rozpätí od 94 do 2 655 m n. m. Z celoeurópskeho hľadiska má charakter podhorskej až horskej krajiny.

Podnebím patrí Slovensko do mierneho klimatického pásma, pričom podnebie je výrazne ovplyvňované nadmorskou výškou a typom reliéfu. Na západe Slovenska je výraznejší vplyv Atlantického oceánu a na východe kontinentálny vplyv. V nížinách dosahuje priemerná ročná teplota 9 až 10 °C, kým v najvyšších polohách (nad 2 500 m n. m.) iba –3,7 °C. Rastom nadmorskej výšky sa teplota znižuje v priemere o 0,5 °C na každých 100 m. Na juhu Slovenska je asi 2 000 hodín slnečného svitu, zatiaľ čo na severozápade len asi 1 600 hodín. Priemerný ročný zrážkový úhrn na celom území je 743 mm, pričom 65 % tejto hodnoty sa vyparí a zostávajúcich 35 % predstavuje odtok. Snehová pokrývka nie je stabilná a zimy v nižších polohách sú často bez trvalej snehovej pokrývky.

Slovensko v ostatnom desaťročí viackrát postihli klimatické extrémy (suchá, záplavy, veterné smršte), ktoré ovplyvnili aj lesy. Rok 2006 bol teplotne výrazne nadnormálny a nadviazal na veľmi teplý rok 2005. Podľa predpovedí sa v tomto smere očakáva rekordný rok 2007. Extrémne teplé roky sa prisudzujú prebiehajúcej klimatickej zmene. Celkové množstvo zrážok bolo priemerné, ale ich distribúcia počas roka bola nevyrovnaná. So stúpajúcou transpiráciou drevín a zvyšovaním teploty vzduchu a pôdy počas vegetačného obdobia dochádzalo k úbytku pôdnej vlhkosti. Jej deficit sa prejavuje najmä v 1. až 4. vegetačnom stupni. Uvedené skutočnosti sa negatívne prejavili pri výskyte a pôsobení škodlivých faktorov na lesné dreviny a na ich zdravotnom stave a vitalite.

4.2 Znečistenie ovzdušia 

Hlavným znečisťovateľom ovzdušia oxidmi síry a tuhými látkami sú spaľovacie procesy a priemysel. Emisie tuhých látok a oxidu siričitého sa od roku 1990 plynulo znižujú, čo je okrem poklesu výroby a spotreby energie spôsobené aj zmenou palivovej základne v prospech ušľachtilých palív a používaním palív s lepšími akostnými znakmi. Na redukcii emisií tuhých častíc sa podieľalo aj zavádzanie odlučovacej techniky a zvyšovanie jej účinnosti. Prispelo k tomu tiež prijatie všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti hodnotenia a riadenia kvality ovzdušia (vyhláška MŽP SR č. 705/2002 Z. z. o kvalite ovzdušia, ktorou sa vykonáva zákon č. 478/2002 Z. z. o ochrane ovzdušia a ktorým sa dopĺňa zákon č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v znení neskorších predpisov (zákon o ovzduší). 

Na znečisťovaní ovzdušia oxidmi dusíka a oxidom uhoľnatým sa významne podieľa najmä doprava. Emisie oxidov dusíka (NOx) vykazujú v období 1990-2006 mierny pokles. V rokoch 2003-2006 sa na znížení emisií NOx výrazne prejavila denitrifikácia veľkých energetických zdrojov. 

Na celkových emisiách uhlíka (CO) sa najvýznamnejšie podieľa priemysel na výrobu a spracovanie železa a ocele. Tieto emisie mali od roku 1990 klesajúcu tendenciu, čo zapríčinilo najmä zníženie spotreby a zmena zloženia paliva v sfére malospotrebiteľov. Pokles emisií CO z veľkých zdrojov bol iba mierny. 

Do konca osemdesiatych rokov sa pozoroval rast koncentrácie ozónu v troposfére v priemyselne rozvinutých častiach severnej pologule. Súvisel s rastúcou emisiou prekurzorov ozónu (NOx, VOC, CO) z automobilovej dopravy, energetiky a priemyslu. 
Emisie ostatných znečisťujúcich látok od roku 1996 klesajú. Redukcia emisií v rámci Európy sa už pozitívne prejavila na znížení kyslosti zrážkových vôd na území Slovenska. Priame účinky znečisteného ovzdušia na dreviny a lesné porasty sa teda vo všeobecnosti znižujú. Rizikom zostávajú vo vyšších polohách vysoké koncentrácie troposférického ozónu. 

Hlavnou príčinou zakysľovania lesných pôd sú depozície síry a dusíka. Ich súčasný stav poznačil vplyv imisií z predchádzajúcich desaťročí. V značnom rozsahu došlo k zakysleniu pôd najmä vo vyšších polohách a v oblastiach s väčšími lokálnymi zdrojmi kyslých emisií. Podľa hodnotenia aktívnej reakcie je v súčasnosti na približne 25 % lesných pôd silne kyslá reakcia (pH pod 4,5), na 40 % kyslá (pH 4,5 až 5,5), na 17 % mierne kyslá (pH 5,5 až 6,5), na 5 % neutrálna (6,5 až 7,2) a na 13 % mierne alkalická (7,2 až 8,0). Dlhodobým problémom zostáva taktiež lokálna až regionálna kontaminácia pôd ťažkými kovmi a zásaditými imisiami, najmä v blízkosti ich emisných zdrojov.

4.3 Klimatická zmena a lesy

Zmena globálnej klímy spôsobená antropogénnou emisiou skleníkových plynov je najvýznamnejším environmentálnym problémom v doterajšej histórii ľudstva. Základným medzinárodným právnym nástrojom na ochranu globálnej klímy prijatým na konferencii OSN v Rio de Janeiro (1992) je Rámcový dohovor OSN o zmene klímy (UN FCCC). Jeho konečným cieľom je dosiahnuť stabilizáciu koncentrácií skleníkových plynov v atmosfére na úrovni, ktorá ešte nevyvoláva nebezpečné ovplyvňovanie klimatického systému.

Najvýznamnejším skleníkovým plynom v atmosfére je vodná para (H2O), ktorá spôsobuje asi dve tretiny celkového skleníkového efektu. Jej obsah v atmosfére priamo neovplyvňuje ľudská činnosť, ale je determinovaný prirodzeným kolobehom vody v krajine. Oxid uhličitý (CO2) sa na skleníkovom efekte podieľa asi 30 %,  metán (CH4), oxid dusný (N2O) a ozón (O3) spolu 3 %. Prítomnosť skupiny syntetických látok HFCs (neplnohalogénované fluórované uhľovodíky), PFCs (perfluórované uhľovodíky) a SF6 (hexafluorid síry)v atmosfére je vyvolaná výlučne ľudskou činnosťou. 
Emisie skleníkových plynov dosahovali najvyššiu úroveň koncom 80-tych rokov, v období 1990-1994 došlo k ich poklesu okolo 25 %. Od roku 1994 emisie viac menej stagnovali, ale v roku 2000 sa opäť zaznamenal ich výraznejší pokles. V posledných rokoch opäť mierne stúpli hlavne emisie CO2, čo spôsobilo oživenie priemyselnej výroby, dopravy a zmena palivovej základne.

V 20. storočí sa na Slovensku pozoroval rast priemernej ročnej teploty vzduchu asi o 1,1 °C (v zime ešte viac) a pokles ročných úhrnov atmosferických zrážok o 5,6 %. V priemere za celé storočie bol na juhu SR pokles zrážok aj viac ako 10 %, na severe a severovýchode sa miestami zaznamenáva ich rast do 3 %. Zaznamenal sa aj výrazný pokles relatívnej vlhkosti vzduchu (do 5 %) a pokles snehovej pokrývky takmer na celom území. Aj charakteristiky potenciálneho a aktuálneho výparu, vlhkosti pôdy, globálneho žiarenia a radiačnej bilancie potvrdzujú, že najmä juh Slovenska sa postupne vysušuje (rastie potenciálna evapotranspirácia a klesá vlhkosť pôdy). V charakteristikách slnečného žiarenia nenastali podstatné zmeny.

Riešenie otázky vplyvu zmeny klímy na lesy Slovenska sa zakladá na vypracovaní klimatických modelov s cieľom ich využitia na určenie klimatických amplitúd pôvodného rozšírenia jednotlivých drevín na území Slovenska a amplitúd ich reálneho rozšírenia odvodeného z klasifikovaných satelitných záznamov. Uvedené amplitúdy sa projektovali do budúcnosti v zmysle regionálnych scenárov zmeny klímy (2001). Konfrontáciou uvedených údajov sa hodnotí priestorový posun areálov zodpovedajúcich pôvodnému a súčasnému rozšíreniu jednotlivých drevín. Táto analýza sa vykonala pre hlavné dreviny Slovenska: buk, dub, smrek, smrekovec, jedľu a borovicu. Z hodnotenia vyplýva, že už v súčasnosti je najmä u smreka nesúlad medzi jeho bioklimatickými nárokmi a skutočným výskytom.
Biologická diverzita a ekologická stabilita lesov

Lesy sú najzložitejšie suchozemské ekosystémy, ktoré sa veľkou mierou podieľajú na zachovaní biologickej diverzity. Pod ňou sa rozumie rozmanitosť biologických druhov, v rámci druhov, na úrovni ekosystémov a genetická (morfologická a fyziologická) diverzita. 

Ekologická stabilita lesných porastov je jedným zo základných predpokladov zabezpečenia princípu trvalosti v LH vo väzbe na zabezpečenie všetkých funkcií lesa v dlhodobom časovom horizonte s cieľom ich racionálneho využívania. Treba zdôrazniť, že z hľadiska ekologickej stability ekosystému nie je najvýhodnejšia maximálna biodiverzita, ale optimálna, ktorá zodpovedá daným podmienkam.
Pretože vývoj očakávanej globálnej klimatickej zmeny na regionálnej a lokálnej úrovni nie je napriek mnohým modelom a snahám klimatológov spracovaný s dostatočnou podrobnosťou a presnosťou, nemožno zatiaľ s vysokou istotou predpovedať možný dôsledok týchto zmien na jednotlivé dreviny, ich populácie a lesné ekosystémy, zahrňujúce všetky organizmy potravinovo a sídelne viazané na les.
Ako odpoveď na článok 6 Dohovoru o biologickej diverzite bola na Slovensku spracovaná Národná stratégia ochrany biodiverzity. Dokument schválila vláda SR a odsúhlasila NR SR v roku 1997. Z hľadiska zachovania biologickej rozmanitosti je Slovensko na poprednom mieste v Európe. Zachovalo sa tu viac ako 70 fragmentov prírodných lesov a pralesov, ktorých celková plocha dosahuje takmer 20 tisíc ha. 
5. Škodlivé činitele a ich následky 

5.1 Abiotické škodlivé činitele

Objem realizovaných náhodných ťažieb v dôsledku mechanického pôsobenia vetra, snehu a námrazy bol v roku 2006 2 149 tis. m3. Údaje o vývoji náhodných ťažieb zapríčinených abiotickými škodlivými činiteľmi od roku 1997 uvádza tabuľka č. 5.1-1.  
Tabuľka 5.1-1 Vývoj náhodných ťažieb (m3 drevnej hmoty) zapríčinených abiotickými škodlivými činiteľmi za roky 1997-2006

	Rok
	Vietor
	Sneh
	Námraza
	Spolu

	1997
	1 815 592
	51 245
	64 857
	1 931 694

	1998
	954 270
	30 538
	29 161
	1 013 969

	1999
	1 472 253
	43 456
	6 611
	1 522 320

	2000
	2 143 483
	74 807
	6 413
	2 224 703

	2001
	933 670
	31 242
	466 743
	1 431 655

	2002
	1 115 861
	42 514
	54 306
	1 212 681

	2003
	1 607 474
	16 004
	20 338
	1 643 816

	2004
	1 096 220
	15 786
	25 866
	1 137 872

	2005
	5 177 337
	33 059
	3 931
	5 214 327

	2006
	1 684 124
	460 414
	4 702
	2 149 240

	Spolu
	18 000 284
	799 065
	682 928
	19 482 277


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116), 2006

Rozsah poškodenia lesných porastov všetkými abiotickými škodlivými činiteľmi v roku 2006 sa uvádza v tabuľke č. 5.1-2 a objem realizovaných náhodných ťažieb v dôsledku pôsobenia abiotických škodlivých činiteľov sa uvádza v tabuľke č. 5.1-3. 
Tabuľka 5.1-2 Rozsah poškodenia lesných porastov (m3 drevnej hmoty) abiotickými činiteľmi v roku 2006

	Škodlivý činiteľ
	Napadnuté
	Spracované
	Zostáva spracovať

	Vietor
	2 002 839
	1 684 124
	318 715

	Sneh 
	489 487
	460 414
	29 073

	Námraza 
	4 740
	4 702
	38

	Sucho
	133 101
	120 155
	12 946

	Záplavy
	142
	142
	-

	Neznáme príčiny
	8 998
	8 484
	514

	Iné škodlivé činitele
	17 703
	17 567
	136

	Spolu
	2 657 010
	2 295 588
	361 422


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116), 2006

Tabuľka 5.1-3 Objem realizovaných náhodných ťažieb v dôsledku pôsobenia abiotických škodlivých činiteľov
	Drevina
	Vietor
	Sneh
	Námraza
	Sucho
	Neznáme príčiny
	Záplavy
	Iné škodlivé činitele
	Spolu

	Smrek
	1 231081
	400 845
	407
	45 410
	3 547
	10
	8 226
	1 689526

	Jedľa
	63 877
	4 978
	 
	910
	570
	 
	2 657
	72 992

	Borovica
	42 221
	29 025
	323
	40 039
	1 794
	46
	3 845
	117 293

	Smrekovec
	17 874
	2 062
	14
	431
	3
	16
	12
	20 412

	Ostatné Ihličnaté
	834
	702
	 
	420
	 
	 
	 
	1 956

	Ihličnaté spolu
	1 355887
	437 612
	744
	87 210
	5 914
	72
	14 740
	1 902179

	Duby
	30 782
	1 753
	187
	10 710
	1 267
	50
	330
	45 079

	Buk
	237 509
	15 108
	3 424
	12 256
	872
	 
	923
	270 092

	Hrab
	14 032
	1 318
	21
	1 289
	174
	 
	77
	16 911

	Javory
	3 299
	412
	34
	52
	25
	 
	16
	3 838

	Jaseň
	2 230
	90
	54
	1 110
	 
	8
	 
	3 492

	Bresty
	111
	 
	10
	 
	 
	 
	3
	  124

	Agát
	2 687
	635
	13
	3 903
	60
	 
	61
	7 359

	Brezy
	5 085
	1 012
	112
	207
	4
	12
	1 288
	7 720

	Jelše
	4 992
	 907
	26
	138
	119
	 
	 
	6 182

	Topoľ
	8 857
	1 112
	55
	1 226
	8
	 
	109
	11 367

	Ostatné listnaté
	18 653
	455
	22
	2 054
	41
	 
	20
	21 245

	Listnaté spolu
	328 237
	22 802
	3 958
	32 945
	2 570
	70
	2 827
	393 409

	Celkom
	1 684124
	460 414
	4 702
	120 155
	8 484
	142
	17567
	2 295588


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116), 2006
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      Obrázok 5.1-1 Poškodenie lesných porastov vetrom podľa okresov za rok 2006
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      Obrázok 5.1-2 Poškodenie lesných porastov snehom podľa okresov za rok 2006

5.2 Biotické škodlivé činitele

Podkôrny a drevokazný hmyz

Vysoká teplota vzduchu v stredných polohách Slovenska koncom apríla roku 2006 umožnila podkôrnemu hmyzu skoré jarné rojenie. Po snehovej kalamite zo zimy 2005/2006 sa v smrekových porastoch nachádzalo dostatok vhodnej potravy v podobe vrcholcových zlomov. Tieto naletel najmä lykožrút lesklý, hrubšie časti lykožrút smrekový a lykožrút smrečinový. V máji až júni vo vyšších polohách naletel podkôrny hmyz najmä na nespracované vetrové polomy z novembra 2004. Letné rojenie začalo v nižších polohách na prelome júna a júla, vrcholilo koncom júla. Teploty v júli boli teplotne mimoriadne nadnormálne. Tu sa na mnohých miestach prejavili aj dôsledky nespracovaných snehových polomov zo zimy. V nižších polohách sa vyskytlo v septembri (teplotne nadnormálny a suchý mesiac) i tretie rojenie, keď sa zaznamenalo i výrazné rojenie lykožrúta severského. Priaznivé počasie v jeseni umožnilo podkôrnikom plne dokončiť vývoj aj vo vyšších polohách a pripraviť sa na jarné rojenie, keď väčšina jedincov prezimuje v štádiu chrobáka. V roku 2006 pribudli i nové vetrové polomy, často na miestach poškodených kalamitou z novembra 2004. Na tieto zlomy a vývraty naletel podkôrny hmyz. Pri ich nespracovaní hrozí v roku 2007 nová podkôrniková kalamita. 

V roku 2006 sa zaznamenalo najväčšie napadnutie porastov podkôrnym a drevokazným hmyzom v ostatných rokoch 1 339 tis. m3 , spracovalo sa 1 180 tis. m3 , nespracované zostalo 159 tis. m3. Najvážnejším škodcom z tejto skupiny je lykožrút smrekový (tabuľka 5.2-1, obrázok 5.2-1). Množstvo ponechaného dreva z vetrovej kalamity v bezzásahových zónach je do budúcnosti zásobárňou podkôrneho hmyzu, ktorého pôsobenie sa v plnej miere prejaví v roku 2007. Najrizikovejšie budú lokality v Tichej doline a Kôprovej doline. Tu sa podkôrny hmyz bude orientovať najmä na porastové steny a okolité porasty, pretože nespracované polomy z roku 2004 nie sú už vhodné pre ďalší vývoj podkôrnikov. Kritická situácia pretrváva i v ostatnej časti Tatranského národného parku (TANAP), kde dochádza ku kalamitnému premnoženiu podkôrneho hmyzu, ktorý nalietava na porastové steny a zvyšky stojacich porastov. V tejto oblasti sa vyskytol i lykožrút smrekovcový (Ips cembrae). Naletel na smrekovcové výstavky, ktoré zostali po vetrovej kalamite. Niektoré borovice limby v intravilánoch tatranských obcí naletel lykožrút smrekový.

Tabuľka 5.2-1 Výskyt podkôrneho a drevokazného, listožravého a cicavého hmyzu, v roku 2006 

	Podkôrny a drevokazný hmyz
	Množstvo hmoty (m3)
	Listožravý a cicavý hmyz
	Napadnuté (ha)

	
	Napadnuté
	Spracované
	Ostáva
	
	Slabo
	Silno
	Spolu 

	Lykožrút smrekový
	1 183 501
	1 032 051
	151 450


	Mníška veľkohlavá
	2 291
	3 734
	6 025

	Lykožrút lesklý
	136 415
	129 131
	7 284
	Piadivky a obaľovače
	2 167
	7
	2 174

	Drevokaz čiarkovaný
	4 261
	4 261
	0
	Chrústy (imága a pandravy)
	105
	17
	122

	Lykokazy na borovici
	6 459
	6 303
	156
	Vošky
	630
	19
	649

	Podkôrnik dubový
	5 481
	5 481
	0
	Ploskanka smreková
	112
	0
	112

	Tvrdoň smrekový
	12
	12
	0
	Hrebenárky na borovici
	38
	0
	38

	Lykožrút severský
	—
	—
	-
	Štetinavec orechový
	300
	18
	318

	Ostatné druhy
	8 095
	7 861
	234
	Iné
	3
	0
	3

	Celkom
	1 344 224
	1 185 100
	159 124
	Celkom
	5 646
	3 795
	9 441


Prameň: NLC - LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116), 2006
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Obrázok 5.2-1 Vývoj napadnutia porastov lykožrútom smrekovým (m3)

Na severozápadnom Slovensku sa začal šíriť alochtónny hmyz – lykožrút severský (Ips duplicatus). V rámci jeho monitoringu 70 subjektov sa v tejto časti Slovenska použilo spolu 418 feromónových lapačov, do ktorých sa spolu zachytilo takmer 61 tisíc imág tohto invázneho karanténneho škodcu. Preto sa odporučilo vo vytypovaných porastoch najohrozenejších území prejsť od monitoringu k prevádzkovému nasadeniu feromónových lapačov a pokračovať v jeho monitorovaní v rozsahu a režime ako v roku 2006.

Listožravý a cicavý hmyz

Aj v roku 2006 bola najvýznamnejším škodcom mníška veľkohlavá (tabuľka 5.2-2). Jej premnoženie na Slovensku však vyvrcholilo, očakáva sa výrazný pokles jej početnosti. Obaľovače na duboch (Tortricidae) a piadivky na duboch (Erannis defoliaria a Operophtera brumata) v roku 2006 nespôsobovali vážnejšie škody. Už viac ako 10 rokov sme u nás nezaznamenali významnejší výskyt hrebenárok na borovici Diprion pini a Neodiprion sertifer. Obaľovač mládnikový (Rhyacionia buolianasa) sa permanentne vyskytuje na Záhorí..

V roku 2006 sa zvýšila početnosť kôrovnice kaukazskej (Dreyfusia nordmannianae sp.) Vyskytuje sa pravidelne na jedľových mladinách. v horských oblastiach Vošky na smreku a smrekovci Adelges laricis a Sacchiphantes viridis sú od roku 2000/2001 vážnym problémom smrekovcových mladín. Ich výskyt je často kalamitný a sprevádza ho lokálne až skupinovité hynutie porastov, napr. Slovenská Ľupča, Beňuš, Kriváň. 

Ploskanka smreková (Cephalcia abietis), ploskáčik pagaštanový (Cameraria ohridella), mníška zlatoritka (Euproctis chrysorrhoea), spriadač americký (Hyphantria cune) a mali skôr lokálny význam. Zaznamenalo sa zvýšenie škôd chrústami (Melolontha), resp ich. pandravami, najmä na Záhorí. Rozsah ohrozených porastov sa môže pohybovať na úrovni asi 300–500 ha.

Hubové patogény a ochorenia drevín
V roku 2006 sa najvýznamnejšie problémy zaznamenali v súvislosti s chradnutím smrečín v dôsledku nárastu poškodenia porastov podpňovkou smrekovou (Armillaria ostoyae) (tab 5.2-2, obr. 5.2-1). Jeho nárast tak, ako v predchádzajúcich rokoch, bol najmä v oblasti Kysúc, Oravy, Tatier, Spišskej Magury, Spiša a Slovenského rudohoria. Odumieranie smrečín zvýraznili aj nepriaznivé klimatické podmienky v druhej polovici vegetačného obdobia, najmä extrémne vysoké teploty a následne nedostatok zrážok v mesiaci júli. 

Tabuľka 5.2-2 Štruktúra výskytu hubových patogénov v roku 2006

	Činiteľ
	Napadnuté
	Spracované
	Ostáva spracovať

	
	(m3)

	Hniloby
	28 010
	26 938
	1 072

	Tracheomykózy
	19 402
	19 034
	368

	Sypavky
	1 805
	1 805
	0

	Rakovina
	489
	489
	0

	Podpňovka
	336 861
	294 832
	42 029

	Neznáme
	217
	196
	21

	Iné
	1 700
	1 700
	0

	Spolu
	388 484
	344 994
	43 490


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116), 2006


[image: image13.wmf]0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

1994

1995

1996

1997

1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

rok

(m

 3

)

  

 Obrázok 5.2-1 Vývoj napadnutia porastov podpňovkami

Z hospodárskeho hľadiska významný bol aj nárast dotichízy topoľovej Cryptodiaporthe populea, najmä v Podunajskej nížine. V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi sa nezaznamenalo zvýšenie chradnutia porastov z borovice čiernej v dôsledku napadnutia hubou Sphaeropsis sapinea. 

Už v roku 2005 sa pozorovalo pomiestne hynutie jelše na OZ Liptovský Hrádok, LS Malužina. Spôsobila to „huba“ Phytophthora sp. Ďalej sa tu zistila huba Phytophthora alni Brasier & S.A. Kirk subsp. multiformis Brasier & S.A. Kirk. Ide o závažného patogéna jelše, ktorý sa šíri v Európe. Na lokalite Zobor sa v poraste gaštana jedlého objavilo ohnisko výskytu karanténnej patogénnej huby Cryphonectria parasitica (Murril) Roan. (Ascomycotina, Hypocreales, Hypocreaceae) .

Zver

Škody zverou mali od roku 1991 (24 501 tis. Sk) klesajúcu tendenciu a dosiahli minimum v roku 1999 (6 262 tis. Sk). Od roku 1999 opäť stúpajú a v roku 2006 dosiahli sumu 9 160 tis. Sk. Poškodenie a zničenie mladých lesných porastov sa vyskytlo na redukovanej ploche 729 ha, pričom škoda bola ohodnotená na 5 671 tis. Sk. Poškodenie starších lesných porastov sa zaevidovalo na redukovanej ploche 160 ha a škodu ohodnotili na 3 489 tis. Sk. Odstrel jelenej zveri je relatívnym indikátorom skutočných stavov a pomerne výstižne kopíruje dlhodobú tendenciu škôd spôsobených zverou. Minimum dosiahol v rokoch 1999 a 2000, kedy klesol pod 10 tis. jedincov. Od roku 2001 odstrel jelenej zveri opäť rástol, v roku 2004 bol 12 tis. a v roku 2005 už 14 tis. jedincov. V ostatných rokoch sa aj pri muflónej a danielej zveri zaevidoval prudký nárast stavov aj lovu. Z uvedených dôvodov riziká poškodenia lesných porastov zverou majú rastúci trend. 

5.3 Antropogénne škodlivé činitele 

Z antropogénnych škodlivých činiteľov sú už niekoľko rokov najvýznamnejšie imisie V dôsledku ich pôsobenia sa v roku 2006 vyťažilo viac ako 201 tis. m3 hmoty, z toho 89 % smreka. Poškodenie sa sústredilo predovšetkým do okresu Gelnica 46 %.

Tabuľka 5.3-1 Štruktúra poškodenia porastov antropogénnymi škodlivými činiteľmi

	Činiteľ
	Napadnuté
	Spracované
	Ostáva spracovať

	
	(m3)

	Imisie
	214 293
	178 416
	35 877

	Požiare
	4 707
	4 552
	155

	Krádež dreva
	11 842
	11 842
	0

	Neznáme príčiny hynutia
	981
	981
	0

	Iné
	5 740
	5 740
	0

	Spolu
	237 563
	201 531
	36 032


V roku 2006 bolo evidovaných celkom 237 lesných požiarov z toho na území poškodených vetrovou kalamitou bolo evidovaných 36 požiarov. Príčinou vzniku požiarov bola v 55 % manipulácia s otvoreným ohňom, ďalej úmyselné zapálenie (20 %), nekontrolovateľné spaľovanie odpadu (10 %), znovu rozhorenie požiaru (5 %), neznáma príčina (5 %) a iné (5 %). V okrese Poprad bolo 25 požiarov na ploche 8,44 ha, v okrese Kežmarok 5 požiarov na ploche 12,36 ha a v okrese Brezno 6 požiarov na ploche 3,58 ha.

6. Hospodárenie v lesoch

6.1 Genofond a reprodukčný materiál

6.1.1 Kontrola reprodukčného materiálu

Kontrolu lesného reprodukčného materiálu (LRM) zabezpečuje najmä NLC prostredníctvom Strediska kontroly lesného reprodukčného materiálu v zmysle zákona č217/2004 Z. z. o lesnom reprodukčnom materiále. Príslušné orgány štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva (kapitola 11.1.) taktiež vykonávajú kompetencie orgánov štátnej odbornej kontroly v zmysle § 29 citovaného zákona o LRM. 

V roku 2006 sa kontroly zamerali na obhospodarovanie semenných zdrojov, dodržiavanie zásad horizontálneho a vertikálneho prenosu lesného reprodukčného materiálu (80 kontrolovaných subjektov), produkciu reprodukčného materiálu lesných drevín (zber a spracovanie semena – 67 subjektov, produkcia sadbového materiálu – 180 subjektov), kvalitu osiva (špecializované semenárske laboratórium akreditované v ISTA – stanovenie klíčivosti: 153 oddielov, stanovenie čistoty: 111 oddielov, stanovenie životnosti: 80 oddielov, stanovenie obsahu vody: 1 oddiel).

Ďalšou činnosťou Strediska kontroly LRM bola centrálna evidencia semenných zdrojov, držiteľov osvedčenia o odbornej spôsobilosti pre prácu s LRM, producentov reprodukčného materiálu  a centrálna registrácia reprodukčného materiálu. 

V rámci svojej činnosti zorganizovalo Stredisko kontroly LRM piaty ročník medzinárodného semináru „Aktuálne problémy lesného škôlkárstva, semenárstva a umelej obnovy lesa 2006“, ktorý sa konal 22.-23. marca 2006 v Liptovskom Mikuláši. Zúčastnilo sa ho 159 zástupcov praxe, výskumu a štátnej správy na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva.

6.1.2 Zdroje lesného reprodukčného materiálu

Základným predpokladom úspešnej umelej obnovy lesa je kvalitný LRM. V zmysle platných všeobecne záväzných právnych predpisov možno takýto materiál získavať len z uznaných zdrojov. Za zdroje LRM sa uznávajú: výberové stromy a klony, semenné sady, semenné porasty, uznané porasty fenotypovej kategórie A a B, identifikované zdroje a génové základne. Obvodné lesné úrady, ako orgány štátnej odbornej kontroly rozhodujú v rámci svojej kompetencie podľa zákona 217/2004 Z. z. o zriadení, alebo zrušení zdroja LRM v správnom konaní. Po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia príslušného obvodného lesného úradu, sa zdroje LRM považujú za uznané. 

Výberové stromy (VS) sa selektujú podľa ich mimoriadnej kvality, v ostatných rokoch sa dôraz kladie aj na odolnosť proti škodlivým činiteľom. V súčasnosti sa selektujú najmä tzv. „cenné listnáče“ určené na zakladanie nových semenných sadov z týchto drevín. 

Semenné sady (SS) sú účelové výsadby na produkciu vysokokvalitného semena, ale tiež na dosiahnutie pravidelnej, bohatej a ľahko dostupnej úrody. V ostatných rokoch dochádza k redukcii SS najmä u smrekovca opadavého a borovice lesnej z dôvodu ich dlhodobého prebytku. Naopak v štádiu zakladania je niekoľko SS „cenných listnáčov“.

Semenné porasty (SP) sú potomstvom populácií lesných drevín mimoriadnej biologickej a hospodárskej hodnoty. Ich výmera sa v ostatných rokoch stabilizovala a nové porasty sa takmer nezakladajú.

Tabuľka 6.1.2-1 Počet a výmera výberových stromov, semenných sadov a semenných porastov

	Drevina
	Výberové stromy
	Semenné sady
	Semenné porasty

	
	ks
	%
	počet
	ha
	%
	ha
	%

	Smrek
	252
	6,0
	3
	3,0
	1,6
	282
	36,2

	Jedľa
	162
	3,8
	1
	2,3
	1,2
	90
	11,6

	Borovica
	824
	19,6
	24
	56,9
	30,5
	55
	7,1

	Smrekovec
	892
	21,2
	37
	97,7
	52,3
	47
	6,0

	Borovica čierna
	32
	0,8
	3
	8,8
	4,7
	-
	-

	Limba
	-
	-
	4
	6,3
	3,4
	-
	-

	Ostatné ihličnaté
	320
	7,6
	1
	0,3
	0,2
	-
	-

	Dub
	510
	12,1
	2
	3,0
	1,6
	120
	15,4

	Buk
	40
	0,9
	-
	-
	-
	184
	23,7

	Javor horský
	138
	3,3
	2
	1,7
	0,9
	-
	-

	Jaseň
	206
	4,9
	3
	2,8
	1,5
	-
	-

	Jelša
	161
	3,8
	1
	1,0
	0,5
	-
	-

	Lipa
	103
	2,4
	1
	1,5
	0,8
	-
	-

	Brest horský
	142
	3,4
	1
	0,5
	0,3
	-
	-

	Breza
	-
	-
	1
	0,4
	0,2
	-
	-

	Ostatné listnaté
	430
	10,2
	1
	0,5
	0,3
	-
	-

	Spolu
	4 212
	100
	85
	186,7
	100
	778
	100


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen, 2007

Lesné porasty fenotypovej kategórie A a B sa za zdroje LRM uznávajú na základe návrhu obhospodarovateľa lesa. Ich výmera v jednotlivých rokoch mierne kolíše. Obhospodarovatelia lesov uprednostňujú predovšetkým uznané porasty (UP) kategórie B, pri obhospodarovaní ktorých nevznikajú žiadne obmedzenia. 

Tabuľka 6.1.2-2 Výmera uznaných porastov podľa ich kategórií a druhov drevín 

	Drevina
	Výmera kategórie (ha)
	Spolu

	
	A
	B
	

	Smrek obyčajný
	3 377
	15 225
	18 602

	Jedľa biela
	421
	3 938
	4 359

	Borovica sosna
	356
	2 360
	2 716

	Smrekovec opadavý
	144
	902
	1 046

	Duby
	540
	7 014
	7 554

	Buk lesný
	2 191
	22 597
	24 788

	Ostatné dreviny
	117
	948
	1 065

	Spolu
	7 146
	52 984
	60 130


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen, 2007

Génové základne (GZ) slúžia na zachovanie lesných genetických zdrojov v mieste pôvodu v plnej šírke. K 31. decembru 2006 evidovalo Stredisko kontroly LRM 95 GZ na výmere     28 953 ha. 10 GZ s výmerou 3 780 ha v Štátnych lesoch (ŠL) TANAP sa v roku 2007 pri obnove LHP prehodnotí.
V Banke semien lesných drevín sa ku koncu roka 2006 skladovalo 722,9 kg semien zložených z 300 oddielov šiestich druhov ihličnatých drevín. S ohľadom na pokles kvality oddielov uskladnených v „starej časti“ banky, bol v roku 2006 spracovaný návrh na vyradenie 142 oddielov zo zásob banky v množstve 303,5 kg. O spôsobe ich vyradenia, resp. likvidácie sa zatiaľ nerozhodlo.

6.1.3 Lesné semenárstvo
Semená lesných drevín spracovávajú a uskladňujú v prevažnej miere Lesy SR, š.p. Banská Bystrica, OZ Semenoles Liptovský Hrádok. Časť zásob obhospodarovateľov lesa je uskladnených formou nájmu skladovacích priestorov. Ďalšiu časť zásob niektorí obhospodarovatelia skladujú priamo vo svojich prevádzkach. 

S ohľadom na neúrodu v predošlých dvoch rokoch nastal na jar 2006 veľký dopyt po osive. Po distribúcii na jar 2006 skladoval OZ Semenoles a ostatní obhospodarovatelia lesa minimálne množstvá osiva.

Zberová sezóna 2006/2007 sa vyznačovala strednou až dobrou úrodou. Na najbližšie roky sa vytvorili hlavne zásoby buka lesného. Nasledujúca tabuľka uvádza stav zásob osiva k 31. decembru 2006. Zbery smreka, smrekovca a borovice pokračovali ešte začiatkom roku 2007, preto treba počítať u týchto drevín s vytvorením väčších zásob ako sa uvádzajú v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 6.1.3-1 Zásoby osiva lesných drevín a ich porovnanie s optimálnymi zásobami

	Ukazovateľ
	Drevina (kg)

	
	SM
	SC
	BO
	KS
	JD
	BK
	DB

	Zásoby v OZ Semenoles 
	1 220
	750
	764
	73
	3 094
	43 396
	14 514

	- z toho nájomné skladovanie 
	611
	140
	209
	35
	30 
	481
	-

	Zásoby u ostatných vlastníkov 
	460
	93
	137
	9
	925
	18 745
	3 533

	Spolu zásoby 
	1 680
	843
	901
	82
	4 019
	62 141 
	18 047

	Optimálne zásoby
	2 037
	1 163
	1 591
	90
	5 580
	61 660
	neurčené

	Rozdiel
	-357
	-320
	-690
	-8
	-1 561
	481
	


Prameň: NLC -  LVÚ Zvolen, Lesy SR, š. p., Banská Bystrica, OZ Semenoles Liptovský Hrádok

6.1.4 Lesné škôlky

K 31. decembru 2006 evidovalo Stredisko kontroly LRM 298 držiteľov osvedčení o odbornej spôsobilosti na prácu s LRM pre fyzické osoby, 142 držiteľov osvedčení pre právnické osoby a 44 držiteľov osvedčení o odbornej spôsobilosti pre fyzické osoby prostredníctvom inej fyzickej osoby. O registráciu sadbového materiálu k 31. augustu 2006 požiadalo 166 žiadateľov.

V roku 2006 pokračoval trend poklesu výmery škôlok a ich produkčných plôch v štátnom sektore, kde sa prejavuje reorganizácia škôlkárskej a semenárskej činnosti. Rovnaký trend sa v štátnom sektore prejavuje aj pri produkcii sadeníc. Naopak v neštátnom sektore sa zaznamenal mierny nárast u produkčných plôch lesných škôlok a pri produkcii sadeníc.

Tabuľka 6.1.4-1 Vývoj celkovej výmery škôlok, ich produkčnej plochy a produkcie sadeníc

	Ukazovateľ
	Rok

	
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Celková výmera škôlok (ha)

	Štátny sektor
	484
	600
	521
	520
	485
	453

	Neštátny sektor
	626
	198
	167
	160
	138
	170

	Spolu
	1 110
	798
	688
	680
	623
	623

	Produkčná plocha škôlok (ha)

	Štátny sektor
	329
	381
	360
	350
	343
	315

	Neštátny sektor
	435
	151
	116
	119
	100
	123

	Spolu
	764
	532
	476
	469
	443
	438

	Produkcia sadeníc (tis. ks)

	Štátny sektor
	113 802
	149 731
	120 232
	111 582
	91 649
	85 364

	Neštátny sektor
	73 895
	64 816
	50 538
	61 027
	59 751
	67 947

	Spolu
	187 697
	214 547
	170 770
	172 609
	151 400
	153 311


Prameň: NLC- LVÚ  Zvolen, 2007

6.2 Pestovanie lesov

Obnova lesných porastov

Celkový rozsah obnovy (prirodzená a umelá obnova) má klesajúcu tendenciu. V dôsledku uplatňovania podrastového hospodárskeho spôsobu však stúpa podiel prirodzenej obnovy, a to z menej než 10 % v období rokov 1991-2000 na 33,9 % v roku 2005 a 40,5 % v roku 2006. Údaje o rozsahu, spôsobe a vývoji obnovy v roku 2006 uvádzajú tabuľky č. 6.2.1-1, 6.1.1-2 a 6.1.1-3.

Tabuľka 6.2.1-1 Rozsah obnovy lesných porastov (ha)

	Obnova vo vykazovanom roku (2006)
	Štátne organizácie
	Neštátne subjekty 
	Spolu

	Stav holiny na začiatku roka 2006
	11 518
	8 084
	19 602

	V roku 2006 pribudlo spolu
	12 461
	5 907
	18 368

	z ťažby
	10 516
	5 032
	15 548

	z neúspešnej obnovy
	829
	704
	1 533

	na ploche vzniknutej podľa § 6 ods. 7
	141
	41
	182

	živelnými pohromami
	51
	79
	130

	prirodzená obnova bez ťažbovej plochy
	885
	30
	915

	z iných dôvodov
	39
	21
	60

	V roku 2006 ubudlo spolu
	9 593
	6 188
	15 781

	umelou obnovou
	5 185
	4 071
	9 256

	prirodzenou obnovou
	4 234
	2 071
	6 305

	z iných dôvodov (rozhodnutie OÚ)
	174
	46
	220

	Stav holiny na konci roka 2006
	14 386
	7 803
	22 189

	z toho povolené výnimky
	882
	462
	1 344


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Tabuľka 6.2.1-2 Spôsob obnovy lesných porastov (ha)

	Úbytok holiny
	Nové úlohy obnovy
	Opakovaná

obnova
	Spolu

	
	sadba,

sejba
	podsadba,

podsejba
	
	

	Umelou obnovou
	7 284
	189
	1 783
	9 256

	Prirodzenou obnovou
	5 369
	902
	34
	6 305

	Spolu
	12 653
	1 091
	1 817
	15 561

	Z iných dôvodov (rozhodnutie OÚ)
	195
	16
	9
	220

	Celkom
	12 848
	1 107
	1 826
	15 781


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Tabuľka 6.2.1-3 Vývoj obnovy lesných porastov v ha

	Druh obnovy
	Rok

	
	1990
	2000
	2005
	2006

	Umelá obnova
	15 500
	12 923
	8 922
	9 256

	Prirodzená obnova
	3 464
	2 134
	4 582
	6 305

	Obnova celkom
	18 964
	15 057
	13 504
	15 561

	Podiel prirodzenej obnovy (%)
	18,2
	14,2
	33,9
	40,5


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

6.2.1 Starostlivosť o mladé lesné porasty

Výsek krov a plecie ruby sa vykonali na výmere 11 348 ha, z toho v lesoch vo využívaní štátnych organizácií 8 151 ha a neštátnych subjektov 3 197 ha. Údaje o ochrane kultúr sa uvádzajú v kapitole 6.5.2.

6.2.2 Prečistky v lesných porastoch

V roku 2006 neboli vykonané prečistky v lesných porastoch na plánovanej ploche. Rovnako ako v roku 2005 bol tento stav spôsobený výrazným neplnením plánovaných úloh v neštátnych lesoch. 

Tabuľka 6.2.3-1 Rozsah plánovaných a vykonaných prečistiek 

	Prečistka
	Štátne organizácie
	Neštátne subjekty 
	Spolu

	
	ha

	Plánovaná
	17 317
	12 577
	29 894

	Vykonaná
	19 634
	8 749
	28 383

	Plnenie, %
	113,4
	69,7
	94,9


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007
Tabuľka 6.2.3-2 Vývoj rozsahu plánovaných a vykonaných prečistiek 

	Prečistka
	Rok

	
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	ha

	Plánovaná
	33 994
	34 668
	30 743
	29 894

	Vykonaná
	34 143
	34 936
	29 079
	28 383

	Plnenie, %
	100,4
	100,8
	94,6
	94,9


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

6.2.3 Prebierky v lesných porastoch

V roku 2006 sa vykonali prebierky na ploche o 11 284 ha menšej než boli plánované. K tomuto zníženiu došlo v lesoch štátnych (o 4 025 ha) i v neštátnych (o 7 259 ha). Spôsobil to najmä odklad úmyselných výchovných ťažieb z dôvodu spracovávania dreva z náhodných ťažieb v rubných i predrubných porastoch. Objem skutočne vykonanej výchovnej ťažby je z dôvodu vysokých náhodných ťažieb v predrubných porastoch dlhodobo vyšší než plánovaný.
Údaje o rozsahu a vývoji  plánovaných a vykonaných prebierok udávajú tabuľky č. 6.2.4-1 a 6.2.4–2. 

Tabuľka 6.2.4-1 Rozsah plánovaných a vykonaných prebierok

	Prebierka
	Štátne organizácie
	Neštátne subjekty
	Spolu

	Plánovaná
	ha
	33 018
	24 832
	57 850

	Vykonaná
	ha
	28 993
	17 573
	46 566

	Plnenie
	%
	87,8
	70,6
	80,5

	Plánovaná
	m3
	759 910
	525 005
	1 284 915

	Vykonaná
	m3
	1 292 156
	871 464
	2 163 620

	Plnenie
	%
	170,0
	166,0
	168,4


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Tabuľka 6.2.4-2 Vývoj rozsahu plánovaných a vykonaných prebierok

	Prebierka
	Rok

	
	1990
	2000
	2005
	2006

	Plánovaná
	ha
	63 397
	61 111
	58 318
	57 850

	Vykonaná
	ha
	37 143
	53 938
	46 070
	46 566

	Plnenie
	%
	58,6
	88,23
	79,0
	80,5

	Plánovaná
	m3
	1 190 418
	1 220 469
	1 284 554
	1 284 915

	Vykonaná
	m3
	1 896 279
	1 926 010
	2 163 218
	2 163 621

	Plnenie
	%
	159,3
	157,8
	168,4
	168,4


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

6.3 Uplatňovanie hospodárskych spôsobov

V porovnaní s rokom 1990 sa zvýšil plánovaný podiel ekologicky priaznivejších foriem podrastového hospodárskeho spôsobu a v ostatných rokoch sa udržiava na úrovni približne 60 %. Jeho skutočné dosiahnutie znemožňuje najmä pretrvávajúci vysoký rozsah náhodných ťažieb. Zvyšuje sa tiež podiel účelového výberu a naopak klesá podiel foriem holorubného hospodárskeho spôsobu.

Tabuľka 6.3-1  Prehľad hospodárskych spôsobov a ich foriem plánovaných v platných LHP

	Hospodársky spôsob
	Formy hospodárskeho spôsobu
	Rok

	
	
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	
	ťaž. pl.
	Σ por.
	ťaž. pl.
	Σ por.
	ťaž. pl.
	Σ por.
	ťaž. pl.
	Σ por.

	
	
	%

	Holorubný
	Maloplošná
	55,5
	52,1
	26,9
	28,0
	24,3
	25,0
	24,2
	24,8

	
	Veľkoplošná
	9,2
	7,9
	2,2
	2,4
	10,1
	6,5
	9,8
	6,3

	
	Premeny
	0,9
	1,2
	0,7
	0,6
	0,5
	0,4
	0,5
	0,4

	
	Prevody
	2,3
	2,1
	0,3
	0,4
	1,0
	0,8
	0,9
	0,7

	
	Odrub
	16,6
	15,6
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	
	Spolu holorubný
	84,5
	78,9
	30,1
	31,4
	35,9
	32,7
	35,4
	32,2

	Podrastový
	Maloplošná
	7,1
	6,1
	49,2
	41,3
	42,8
	38,3
	43,4
	39,0

	
	Veľkoplošná 
	0,8
	0,7
	8,0
	8,1
	7,6
	6,8
	8,2
	7,3

	
	Dorub
	6,2
	8,8
	10,9
	11,9
	11,2
	12,8
	10,1
	11,5

	
	Spolu podrastový
	14,1
	15,6
	68,1
	61,3
	61,6
	57,9
	61,7
	57,8

	Výberkový 

a účelový
	Stromová

a skupinová
	1,4
	5,5
	1,8
	7,3
	2,5
	9,4
	2,9
	10,0


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

Vysvetlivka: ťaž. pl. – ťažbová plocha, Σ por. – počet porastov s predpísaným hosp. spôsobom

V hospodárskych lesoch a lesoch osobitného určenia prevažuje podrastový hospodársky spôsob. V lesoch ochranných a osobitného určenia sa vo vhodných prírodných a porastových podmienkach uprednostňuje ešte jemnejší účelový výber alebo výberkový hospodársky spôsob so zreteľom na zabezpečovanie ich osobitného poslania.
Tabuľka 6.3-2  Prehľad hospodárskych spôsobov v platných LHP podľa kategórií lesov

	Hospodársky spôsob
	Kategória lesov

	
	hospodárske
	ochranné
	osobitného určenia

	
	ťaž. pl.
	Σpor.
	ťaž. pl.
	Σpor.
	ťaž. pl.
	Σpor.

	
	%

	Holorubný
	35,4
	34,7
	18,7
	6,2
	28,1
	25,4

	Podrastový
	62,8
	63,3
	11,8
	8,0
	63,1
	54,3

	Výberkový a účelový
	0,2
	0,7
	69,0
	85,6
	8,6
	20,2


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Poznámka: ťaž. pl. – ťažbová plocha, Σpor. – počet porastov s predpísaným hosp. spôsobom
6.4 Ťažbová činnosť

6.4.1 Ťažba dreva 


Ťažba dreva má dlhodobo rastúcu tendenciu a v roku 2006 dosiahla 8,4 mil. m3, čo predstavuje od roku 1990 nárast o 58,4 %. Oproti roku 2005 je to naopak 18 % pokles, avšak rok 2005 bol z dôvodu spracovania vetrovej kalamity z novembra 2004 vysoko nadnormálny. Podľa drevinového zloženia vyťaženého dreva 5,2 mil. m3 pripadá na ihličnaté a 3,2 mil. m3 na listnaté dreviny. Závažným problémom LH SR, tak ako po minulé roky, sú náhodné ťažby, ktoré narúšajú plánovité obhospodarovanie lesov. Ich podiel z celkovej ťažby tvoril 51,1 %, z toho pri ihličnatých drevinách až 74,4 %. Náhodné ťažby tak výraznou mierou prispeli k prekročeniu celkovej plánovanej ťažby o takmer 19 %.

Tabuľka 6.4.1-1 Vývoj vykonaných ťažieb dreva

	Ťažba dreva
	Rok

	tis. m3
	1990
	2000
	2005
	2006

	Ihličnatá
	celkom
	2 777,0
	3 245,0
	6 927,4
	5150,0

	
	z toho náhodná
	1 838,0
	2 012,0
	6 152,7
	3 831,0

	
	% náhodnej ťažby
	66,2
	62,0
	88,8
	74,4

	Listnatá
	celkom
	2 499,0
	2 973,0
	3 263,1
	3 207,2

	
	z toho náhodná
	766,0
	1 010,0
	380,3
	435,0

	
	% náhodnej ťažby
	30,7
	34,0
	11,7
	13,6

	Spolu
	celkom
	5 276,0
	6 218,0
	10 190,5
	8 357,2

	
	z toho náhodná 
	2 604,0
	3 021,0
	6 533,0
	4 266,0

	
	% náhodnej ťažby
	49,3
	48,6
	64,1
	51,0


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

Tabuľka 6.4.1-2 Objem ťažby dreva podľa druhu a obhospodarovania lesov
	Lesy v 

obhospo-darovaní
	dreviny
	Ťažba

	
	
	Mimo-riadna
	Obnovná 
	Výchovná
	Spolu

	
	
	vykonaná
	vykonaná
	z toho náhodná
	vykonaná
	z toho náhodná
	vykonaná
	z toho náhodná

	
	
	tis. m3 hr. b. k.
	%
	tis. m3 hr. b. k.
	%
	tis. m3 hr. b. k.
	%

	Štátnych organizácií
	I
	6,3
	1 995,7
	1 470,9
	73,7
	779,5
	624,5
	80,1
	2 775,2
	2 095,4
	75,5

	
	L
	1,9
	1 478,9
	169,7
	11,5
	512,7
	96,8
	18,9
	1 991,6
	266,5
	13,4

	
	∑
	8,2
	3 474 ,6
	1 640,6
	47,2
	1 292,2
	721,3
	55,8
	4 766,8
	2 361,9
	49,6

	Neštátnych subjektov
	I
	8,3
	1 800,4
	1 263,4
	70,2
	574,4
	472,2
	82,2
	2 374,8
	1 735,6
	73,1

	
	L
	4,3
	918,6
	106,0
	11,5
	297,0
	62,5
	21,0
	1 215,6
	168,5
	13,9

	
	∑
	12,6
	2 719,0
	1 369,4
	50,4
	871,4
	534,7
	61,4
	3 590,4
	1 904,1
	53,0

	Spolu
	I
	14,6
	3 796,2
	2 734,3
	72,0
	1 353,9
	1 096,7
	81,0
	5 150,0
	3 831,0
	74,4

	
	L
	6,2
	2 397,4
	275,7
	11,5
	809,7
	159,3
	19,7
	3 207,2
	435,0
	13,3

	
	∑
	20,8
	6 193,6
	3 010,0
	48,6
	2 163,6
	1 256,0
	58,5
	8 357,2
	4 266,0
	51,0


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Vysvetlivky: I – ihličnaté, L – listnaté


[image: image14.wmf]0

2000

4000

6000

8000

10000

obnovná

výchovná

spolu

ťažba

(tis. m 

3

)

plánovaná

vykonaná

z toho náhodná


Obrázok 6.4.1-1 Porovnanie plánovanej a realizovanej ťažby

6.4.2  Doprava dreva (sústreďovanie a odvoz)

V roku 2006 bol objem sústreďovania dreva v LH SR 8,009 mil. m3 dreva, čo je 0,348 mil. m3 menej ako objem ťažby. Rozdiel je spôsobený ponechaním časti vyťaženého kalamitného dreva pri pni v národných parkoch TANAP a Národný park nízke tatry (NAPANT) podľa požiadaviek orgánov štátnej ochrany prírody a samovýrobou. 

Tabuľka 6.4.2 –1 Vývoj sústreďovania dreva 
	Organizácie
	Rok (tis. m3)

	
	1990
	2000
	2005
	2006

	Štátne 
	v pôsobnosti MP SR
	4 728
	3 509
	5 889
	4 289

	
	mimo pôsobnosti MP SR
	469
	345
	397
	358

	
	spolu
	5 197
	3 854
	6 286
	4 647

	Neštátne subjekty
	0
	nezistené
	3 019
	3 362

	Spolu
	5 197
	3 854
	9 305
	8 009


Prameň: Štatistické výkazy MP SR: Les V(MP SR) 2-04 a Les (MP SR) 5-01; NLC – LVÚ Zvolen

Na celkovom objeme sústreďovania v štátnych organizáciách LH sa  univerzálne kolesové traktory podieľali 30,1 %, poťahy 25,9 %, lesnícke kolesové traktory 25,0 %, vyvážacie súpravy 15,8 %, lesnícke lanovky 2,9 %. Zvyšok tvorilo ručné sústreďovanie a vrtuľníky (0,03 %). Oproti roku 2005 sa zvýšil podiel sústreďovania vyvážacími súpravami o 14,9 %, ale nastal pokles  sústreďovania lesníckymi lanovkami o 11 %.

Tabuľka 6.4.2 –2 Štruktúra sústreďovania dreva vlastnými prostriedkami štátnych organizácií 

	Sústreďovacie prostriedky
	Rok (%)

	
	1990
	2000
	2005
	2006

	Kone
	1,7
	11,8
	2,7
	25,9

	Navijaky prenosné a samohybné
	0,6
	-
	-
	-

	Lesnícke lanovky
	1,7
	2,5
	13,9
	2,9

	Traktory
	pásové
	2,0
	-
	0,1
	-

	
	univerzálne kolesové
	31,0
	14,0
	22,0
	30,1

	
	lesnícke kolesové
	63,0
	68,5
	62,2
	25,0

	Vyvážacie súpravy
	-
	0,6
	0,9
	15,8


Prameň: Štatistické výkazy MP SR: Les S (MP SR) 5-01 a Les S (MP SR) 7-01; NLC- LVÚ  Zvolen

Štátne organizácie LH takmer 40 % dreva odviezli v roku 2005 v celých dĺžkach,  neštátne lesy v celých dĺžkach odviezli 26,8 % dreva. Rozdiel medzi objemom priblíženého a odvezeného dreva (1,127 mil. m3) sú zásoby na odvozných miestach a expedičných skladoch.
Tabuľka 6.4.2 –3 Vývoj odvozu dreva 
	Organizácie
	Rok (tis. m3)

	
	1990
	2000
	2005
	2006

	Štátne 
	v pôsobnosti MP SR
	4 266
	3 167
	6 278
	3 763

	
	mimo pôsobnosti MP SR
	469
	345
	490
	314

	
	spolu
	4 735
	3 512
	6 768
	4 077

	Neštátne subjekty
	0
	nezistené
	2 519
	2 805

	Spolu
	4 735
	3 512
	9 287
	6 882


Prameň: Štatistické výkazy MP SR: Les S (MP SR) 5-01 a Les (MP SR) 9-01; NLC- LVÚ  Zvolen

6.4.3 Sprístupňovanie lesov dopravnou sieťou 

Podľa dostupných údajov, priemerná hustota lesnej cestnej siete na Slovensku je 18,3 m.ha-1. V roku 2006 sa zvýšila celková dĺžka lesných ciest v  LH SR o 6 km. 

Tabuľka 6.4.3 –1 Štruktúra lesnej cestnej siete

	Typy ciest
	Rok 2005
	Rok 2006

	
	Dĺžka

(km)
	Hustota

(m.ha-1)
	Dĺžka

(km)
	Hustota

(m.ha-1)

	Vlastné cesty
	Odvozné lesné cesty triedy 1L 

(s vozovkou)
	6 354
	3,2
	6 354
	3,2

	
	Odvozné lesné cesty triedy 2L 

(pomiestne spevnené)
	14 839
	7,4
	14 392
	7,2

	
	Zemné cesty triedy 3L + TPC 
	15 907
	7,9
	15 894
	7,9

	
	spolu
	37 096
	18,5
	36 640
	18,3

	Cudzie cesty – odvozné cesty 1L
	3 212
	1,6
	3 212
	1,6

	Spolu (vlastné a cudzie)
	40 308
	20,1
	39 852
	19,9


Prameň: Osobitné zisťovanie NLC- LVÚ  Zvolen 

Vysvetlivky: 1L –
odvozná lesná cesta vybavená vozovkou, umožňujúca celoročné využitie; 2L –
odvozná lesná cesta bez vozovky, s pomiestnym spevnením kamenivom, umožňujúca sezónne využitie; 3L – zemná lesná cesta budovaná v parametroch odvoznej lesnej cesty, umožňujúca v priaznivých geologických a klimatických podmien-kach aj odvoz dreva; TPC – trvalá približovacia cesta zemná s maximálnym pozdĺžnym sklonom do  20 %
6.5 Ochrana lesov

Lesnícka ochranárska služba

Lesnícka ochranárska služba (LOS) je v zmysle § 29 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch orgánom štátnej odbornej kontroly ochrany lesa. K úlohám LOS vyplývajúcim z tohto zákona patrí kontrola plnenia povinností pri ochrane lesa a účinnosti vykonaných opatrení na zlepšenie zdravotného stavu lesa. LOS v roku 2006 ďalej zabezpečovala monitorovanie zdravotného stavu lesa a výskytu škodlivých činiteľov, vypracúvala prognózy vývoja škodlivých činiteľov a vydávala signalizačné správy. Plnila úlohy rastlinno-lekárskej starostlivosti na úseku lesného hospodárstva podľa zákona č. 193/2005 Z. z. o rastlinno-lekárskej starostlivosti, vykonávala expertíznu, poradenskú a vzdelávaciu činnosť, posudzovala projekty so zameraním na ochranu lesa, ukladala opatrenia na odstránenie nedostatkov a poskytovala údaje na tvorbu informačného systému. 

6.5.1 Preventívne ochranné opatrenia

V rámci ochrany mladých lesných porastov sa v roku 2006 vykonali preventívne ochranné opatrenia proti burine na výmere 37 411 ha. Proti zveri sa opatrenia vykonali na ploche 30 946 ha. Oplotilo sa proti zveri 257 ha kultúr (113 km). Na ochranu proti pastve dobytka sa postavilo 6 km plotu. Plecí rub a výsek krov sa realizoval na ploche 11 348 ha.

Významným preventívnymi opatreniami, najmä proti šíreniu podkôrneho a drevokazného hmyzu je spracúvanie polomov v dôsledku mechanického pôsobenia vetra ako aj snehu. (podrobnejšie v kapitole 5.1). S ohľadom na vývoj podielu náhodných ťažieb nie je zabezpečené včasné spracovanie hynúcich a uhynutých stromov, čim sa vytvárajú vhodné podmienky pre šírenie podkôrnikov, ale aj ďalších následných sekundárnych škodcov, či ochorení. 

Negatívne z hľadiska prevencie proti premnoženiu podkôrnikov možno považovať zdĺhavý administratívny postup zo strany orgánov životného prostredia pri posudzovaní a vybavovaní žiadostí o spracovanie kalamitnej hmoty v chránených územiach, o sprístupnenie porastov, pozemnú, resp. leteckú aplikáciu insekticídov, inštaláciu feromónov a pod. Súhlasy (resp. výnimky) podľa zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v mnohých prípadoch orgány životného prostredia neposkytli, alebo poskytli neskoro, keď už stratili aktuálnosť. Týmto vznikajú veľké škody nie len na drevnej surovine poškodených stromov, ale aj na stojacich, nepoškodených porastoch, ktoré podkôrny hmyz napadá pri jeho premnožení. 

6.5.2 Ochrana a obrana proti škodlivým činiteľom 

Najviac pozornosti sa v roku 2006 venovalo ochrane a obrane proti podkôrnemu hmyzu. Na odchyt podkôrneho hmyzu sa položilo 15 830 klasických lapákov a inštalovalo 40 291 feromónových lapačov. Lapače sa navnadili 77 877 feromónovými odparníkmi. Napríklad v okrese Brezno sa nainštalovalo 10 660 lapačov, v okrese Poprad 5 059, v Kežmarku 3 126 a v Čadci 3 074 lapačov.

Chemicky sa ošetrilo proti podkôrnemu hmyzu 16 514 m3 dreva. Vyhodnotenie použitia prostriedkov ochrany lesov pred podkôrnym a drevokazným hmyzom uvádza tabuľka č. 6.5.3-1.
Tabuľka 6.5.3-1 Použité prostriedky ochrany lesov proti podkôrnemu a drevokaznému hmyzu

	Druh hmyzu
	Lapáky (ks)
	Feromónové lapače (ks)
	Chemicky ošetrené (m3)

	
	slabo
	stredne
	silno
	slabo
	stredne
	silno
	

	Lykožrút smrekový
	1 187
	1 160
	740
	2 303
	-
	2 502
	7 873

	Lykožrút lesklý
	716
	600
	206
	1 861
	-
	2 873
	8 088

	Drevokaz čiarkovaný
	0
	0
	0
	160
	-
	24
	200

	lykokazy na borovici
	0
	0
	0
	-
	-
	47
	47

	Podkôrnik dubový
	122
	200
	238
	0
	-
	0
	0

	Tvrdoň smrekový
	0
	0
	0
	0
	-
	0
	0

	Lykožrút severský
	0
	0
	0
	298
	-
	8
	306

	Ostatné druhy
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Spolu
	2 025
	1 960
	1 184
	4 622
	-
	5 454
	16 514


Prameň: NLC - LVÚ Zvolen (Hlásenie L 116)
Obranné opatrenia proti mníške veľkohlavej zabezpečilo NLC – LVÚ Zvolen. V roku 2006 sa na obranné opatrenia použili 4 prípravky, pričom sa dôraz kládol na ekologickosť a selektivitu ich účinku. Z celkovej ošetrenej výmery 5 538 ha sa na 520 ha (9,4 %) použil čistý biologický prípravok na báze Bacilus thurigiensis. Na zvyšnej výmere 5 018 ha (90,6 %) sa použili rastové hormóny (inhibítory tvorby chitínu) s nízkym vplyvom na necieľové organizmy a prostredie (Dimilin 48 SC – 1 200 ha, Nomolt 15 SC – 2000 ha, Rimon 10 EC – 1 818 ha). V roku 2006 sa na výmere asi 300 ha realizovali obranné opatrenia proti voškám na smreku a smrekovci (OZ Čierny Balog, OZ Slovenská Ľupča). Proti rúrkovčekovi smrekovcovému sa letecky ošetrilo 50 ha lesných porastov,.

6.5.3 Protipožiarna ochrana

Aj v roku 2006 protipožiarnu ochranu v lesoch na území Slovenska zabezpečovala Letecká požiarna služba (LPS), ktorá sa začala realizovať v roku 2001. Jej súčasnú činnosť upravila smernica MP SR a MV SR č. 1344/40/2003-700 z 18. 2. 2003 o leteckej činnosti vykonávanej pri monitorovaní a hasení lesných požiarov. Koordináciu protipožiarnej prevencie v lesoch s činnosťou LPS zabezpečovali Lesy SR, š. p., Pozemnú protipožiarnu ochrannú službu vykonávali vlastníci a užívatelia lesov. Títo zistené požiare nahlasovali Hasičskému a záchrannému zboru (HaZZ) a až do príchodu hasičov organizovali ich hasenie.
V roku 2005 nadobudol účinnosť zákon č. 326/2005 Z. z. o lesoch, novela zákona              č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarmi, ako aj novela vykonávacej vyhlášky č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii. Zákon o lesoch ukladá obhospodarovateľom lesa vykonávať preventívne opatrenia proti vzniku lesných požiarov v zmysle zákona č. 314/2001 Z. z. a súvisiacich vykonávacích predpisov. Novým prvkom v zákone o lesoch je povinnosť vykonávať letecký protipožiarny monitoring. Tento sa zabezpečuje z prostriedkov štátneho rozpočtu. 

Do požiarmi najviac ohrozenej kategórie A sa zaradili Slovenské Rudohorie, Nízke a Vysoké Tatry, Belianske Tatry, Slovenský Kras, Oravská Magura, Veľká a Malá Fatra, Slovenské Beskydy, Javorníky, Chvojnícka pahorkatina. Do kategórie B s nižším rizikom vzniku lesných požiarov patria Malé a Biele Karpaty, Považský Inovec, Tribeč, Strážovské vrchy, Záhorská nížina, Vtáčnik, Krupinská vrchovina, Javorie, Štiavnické vrchy, Cerová vrchovina, Vihorlat, Nízke Beskydy, Slánske vrchy, Levočské vrchy, Čergov.

6.6 Certifikácia trvalo udržateľného lesného hospodárstva

6.6.1 Certifikácia podľa schémy FSC

V roku 2006 bolo na Slovensku 162,9 tis. ha lesov certifikovaných podľa schémy FSC a 21 certifikátov spracovateľského reťazca. Táto schéma certifikácie lesov je na Slovensku zastúpená združením FSC Slovensko. V priebehu roka pokračovali aktivity spojené s tvorbou FSC národného štandardu lesného hospodárstva prostredníctvom verejných prezentácií prvého návrhu, ktorý vypracovala Komisia na tvorbu národného štandardu.  V novembri 2006  sa v Banskej Bystrici konalo stretnutie európskych národných iniciatív FSC, na ktorom predstavitelia z 19 krajín diskutovali o širšom uplatnení certifikácie v Európe.

6.6.2 Certifikácia podľa schémy PEFC

V súčasnosti je podľa schémy PEFC na Slovensku 
certifikovaných viac ako 537 tis. ha lesa a sú vydané 3 certifikáty 
spotrebiteľského reťazca. Žiadateľom boli Lesy SR š. p. a platnosť certifikátu je 5 rokov. Tento certifikát pokrýva lesné pozemky 57 štátnych, spoločenstevných, obecných aj súkromných vlastníkov a užívateľov lesov. 
Lesnícka technická normalizácia

V roku 2006 neboli vydané žiadne nové Slovenské technické normy (STN). Podľa plánu technickej normalizácie Slovenského ústavu technickej normalizácie (SÚTN) Bratislava na rok 2006 Technická komisia (TK) č. 6 – Lesníctvo zabezpečovala tieto práce:

· Vypracovanie novej STN 48 0030 Viacoperačné technológie v LH.

· Prevzatie predbežnej Európskej normy prEN 1309 – 2 Guľatina a rezivo. Metóda merania rozmerov. Časť 2: Guľatina. Požiadavky na meranie a pravidlá na výpočet objemu. Konečný návrh bol odovzdaný SÚTN na realizáciu.

· Revízia STN 48 0050 Surové drevo. Základné a spoločné ustanovenia. Riešiteľ  NLC - LVÚ  Zvolen prepracoval normu v zmysle ustanovení prEN 1309 – 2. S ohľadom na rozdiel medzi spôsobom merania hrúbok dreva v prEN 1309-2 a Nariadením vlády SR    č. 86/2005 o klasifikácii surového dreva bolo riešenie normy pozastavené. 

7. Obchod s drevom 

Najvýznamnejší zdroj príjmov na zachovanie funkcií lesov a udržanie zamestnanosti v lesníckom sektore je predaj dreva, ktorým sa zabezpečuje okolo 80 % tržieb a výnosov pre LH.

7.1 Dodávky dreva tuzemským odberateľom

Na domácom trhu sa uplatňuje výroba sortimentov dreva a jeho dodávky v zmysle STN a Nariadenia vlády SR č.86/2005 Z. z. o klasifikácii surového dreva, ktoré sú v súlade so smernicami EK a európskymi normami (EN) na kvalitatívne triedenie guľatiny, ktoré vydalo Centrum pre európsku normalizáciu (CEN) v Bruseli. V roku 2006 dodali subjekty obhospodarujúce lesy na Slovensku na domáci trh 7 353 tis. m3 dreva, čo je doposiaľ druhá najvyššia dodávka. Takúto vysokú dodávku zapríčinilo ukončenie spracovania kalamitného dreva z novembra 2004. V roku 2006 sa dosiahla najlepšia štruktúra sortimentov dreva od roku 1990. Ihličnaté piliarske sortimenty dosiahli podiel 61 % a listnaté piliarske sortimenty 37 % z celkových dodávok.
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Obrázok 7.1-1 Dodávky ihličnatého dreva celkom a z toho na domáci trh
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Obrázok 7.1-3 Dodávky listnatého dreva celkom a z toho na  domáci trh 

Tabuľka 7.1–1 Sortimentová štruktúra dodávok surového dreva

	Sortiment
	Rok 1990 (m3)
	Rok 2005 (m3)
	Rok 2006 (m3)
	Rok (%)

	
	Tuzemsko
	Vývoz
	Vlastná spotreba
	Spolu
	Tuzemsko
	Vývoz
	Vlastná spotreba
	Spolu
	Tuzemsko
	Vývoz
	Vlastná spotreba
	Spolu
	1990
	2005
	2006

	Ihličnaté drevo

	Výrezy I. triedy
	15 210
	-
	-
	15 210
	405
	145
	1
	551
	255
	52
	-
	307
	0,61
	0,01
	0,01

	Výrezy II. triedy
	40 020
	-
	69
	40 089
	5 646
	337
	19
	6002
	8 278
	619
	44
	8 941
	1,60
	0,10
	0,19

	Výrezy III.A, B,C triedy
	1 313 463
	619
	27 269
	1 341 351
	2 793 129
	214 716
	72 427
	3 083 272
	2 805 753
	45 739
	71 720
	2 923 212
	53,44
	49,53
	61,08

	Stĺpy
	33 740
	-
	-
	33 740
	5 643
	11 938
	-
	17 581
	558
	-
	-
	558
	1,34
	0,28
	0,01

	Banské drevo
	88 744
	-
	11
	88 755
	17 206
	4 141
	1 187
	22 534
	12 166
	2 352
	1
	14 519
	3,54
	0,36
	0,30

	Žrde
	40 229
	722
	1 256
	42 207
	45 715
	11 557
	189
	57 461
	12 042
	737
	293
	13 072
	1,68
	0,92
	0,27

	Vlákninové drevo
	711 484
	21 527
	10
	733 021
	1 210 654
	194 992
	9 947
	1 415 593
	875 116
	139 540
	2 824
	1 017 480
	29,21
	22,74
	21,26

	Lesné štiepky
	1 436
	-
	-
	1 436
	12 752
	-
	214
	12 966
	52 958
	16 316
	3
	69 277
	0,06
	0,21
	1,45

	Palivové drevo
	132 305
	-
	3 067
	135 372
	139 358
	2 117
	6 654
	148129
	135 983
	44
	6 435
	142 462
	5,39
	2,38
	2,98

	Drevo na pni
	-
	-
	-
	-
	750 181
	80 805
	177
	831 163
	307 231
	768
	873
	308 872
	-
	13,35
	6,45

	Surové kmene
	-
	-
	-
	-
	540 535
	85 620
	3 164
	629 319
	276 834
	2 296
	8 047
	287 177
	-
	10,11
	6,00

	Výmetová guľatina
	-
	-
	78 691
	78 691
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3,14
	-
	-

	Spolu
	2 376 631
	22 868
	110 373
	2 509 872
	5521224
	606368
	96979
	6224571
	4 487 174
	208 463
	90 240
	4 785 877
	100,00
	100,00
	100,00

	Listnaté drevo

	Výrezy I. triedy
	27 713
	-
	-
	27 713
	4 069
	1 847
	-
	5 916
	3 106
	2 339
	-
	5 445
	1,22
	0,19
	0,18

	Výrezy II. triedy
	81 118
	-
	8
	81 126
	28 276
	10 302
	6
	38 584
	23 758
	10 658
	6
	34 422
	3,56
	1,25
	1,12

	Výrezy III.A, B,C triedy
	733 612
	1 372
	13 001
	747 985
	866 690
	69 625
	10 065
	946 380
	1 002 968
	97 505
	29 409
	1 129 882
	32,82
	30,75
	36,65

	Banské drevo
	2 378
	-
	34
	2 412
	20 433
	816
	-
	21 249
	4 803
	213
	-
	5 016
	0,11
	0,69
	0,16

	Žrde
	24 245
	-
	648
	24 893
	738
	-
	146
	884
	465
	-
	174
	639
	1,09
	0,03
	0,02

	Vlákninové drevo
	963 081
	140 147
	331
	1 103 559
	1 725 376
	76 959
	4 907
	1 807 242
	1 473 442
	30 870
	1 355
	1 505 667
	48,43
	58,72
	48,84

	Lesné štiepky
	26 419
	5 780
	721
	32 920
	5 446
	330
	-
	5 776
	66 255
	17 606
	-
	83 861
	1,44
	0,19
	2,72

	Palivové drevo
	224 393
	-
	8 778
	233 171
	140 425
	600
	7 856
	148 881
	147 912
	7 799
	8 902
	164 613
	10,23
	4,84
	5,34

	Drevo na pni
	-
	-
	-
	-
	88 627
	-
	260
	88 887
	109 747
	-
	9 411
	119 158
	-
	2,89
	3,86

	Surové kmene
	-
	-
	-
	-
	13 550
	-
	209
	13 759
	33 374
	-
	1 005
	34 379
	-
	0,45
	1,12

	Výmetová guľatina
	-
	-
	25 079
	25 079
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,10
	0
	0

	Spolu
	2 082 959
	147 299
	48 600
	2 278 858
	2 893 630
	16 0479
	23449
	3 077 558
	2 865 830
	166 990
	50 262
	3 083 082
	100,00
	100,00
	100,00

	Ihličnaté + listnaté spolu
	4 459 590
	170 167
	158 973
	4 788 730
	8 414 854
	766 847
	120 428
	9 302 129
	7 353 004
	375 453
	140 502
	7 868 959
	-
	-
	-

	Rezivo ihličnaté
	-
	-
	-
	-
	57 886
	7 740
	1271
	66 896
	10 165
	-
	951
	11 116
	-
	-
	-

	Rezivo listnaté
	-
	-
	-
	-
	1 360
	1 302
	364
	3 026
	11 788
	2 495
	11
	14 294
	-
	-
	-


Prameň: Štvrťročný výkaz o dodávkach dreva v lesníctve Les D (MP SR) 2-04, colná štatistka SR, údaje NLC- LVÚ Zvolen

Poznámka: Dodávky na vývoz zahrňujú len drevo priamo dodané vlastníkmi (užívateľmi) lesov.[image: image23.wmf]Dodávky listnatého dreva na domáci trh
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 Rozdiely medzi dodávkami a predajom dreva spôsobuje prepočet dodávok reziva, čo predaj neobsahuje. Rezivo sa prepočítava na sortimenty triedy I. – IV. akosti koeficientmi 0,65 ihličnany a 0,70 listnáče. Dodávky reziva na domáci trh sa pripočítavajú k sortimentom na domáci trh. Dodávky reziva na export sa pripočítavajú k sortimentom na export. V dodávkach je aj drevo, z ktorého sa vyrába rezivo na vlastnú spotrebu

7.2 Vývoz a dovoz dreva

Z údajov v colnej štatistike vyplýva, že v roku 2006 sa vyviezlo 1 233 tis. m3 dreva. Vlastníci a užívatelia lesov predali do zahraničia drevo v objeme 375 tis. m3. Z toho bolo 208 tis. m3 ihličnatého dreva a 167 tis. m3 listnatého. Rozdiel 858 tis. m3 vyviezli rôzne iné subjekty, najmä obchodné spoločnosti. Lesnícke subjekty vyviezli menej ako polovicu dreva (47 %) v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Obchodné nelesnícke subjekty znížili vývoz len o 15 %.

Tabuľka 7.2–1 Vývoz sortimentov surového dreva do zahraničia v rokoch 2005 a 2006

	Sortiment dreva
	Objem (tis. m3)
	Podiel (%)

	
	2005
	2006
	2005
	2006

	Ihličnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	767
	285
	42,3
	23,1

	Ihličnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	605
	391
	33,3
	31,7

	Listnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	111
	218
	6,1
	17,7

	Listnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	208
	324
	11,5
	26,3

	Palivové drevo
	124
	15
	6,8
	1,2

	Spolu
	1 815
	1 233
	100
	100


Prameň: Štatistický úrad SR

Vývoz dreva zo Slovenska začal klesať od roku 2000. Nárast v roku 2005 na 1 815 tis. m3 spôsobila potreba urýchleného spracovania kalamitného dreva. Zo Slovenska sa v roku 2006 vyviezlo 1 092 tis. m3 ihličnatého a 100 tis. m3 listnatého reziva. Lesnícke subjekty vyviezli z toho iba 2 tis. m3 listnatého reziva

Údaje o dovoze sortimentov surového dreva zo zahraničia v rokoch 2005 a 2006 sa uvádzajú v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 7.2–2 Dovoz sortimentov surového dreva zo zahraničia 

	Sortiment dreva
	Objem (tis. m3)
	Podiel (%)

	
	2005
	2006
	2005
	2006

	Ihličnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	2
	3
	3,0
	0,9

	Ihličnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	-
	-
	-
	-

	Listnaté výrezy (I. až III. triedy akosti)
	5
	51
	7,5
	14,6

	Listnaté drevo IV. a V. triedy akosti
	55
	286
	82,0
	81,7

	Palivové drevo
	5
	10
	7,5
	2,8

	Spolu
	67
	350
	100
	100


Prameň: Štatistický úrad SR
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Obrázok 7.2-1 Vývoz ihličnatého a listnatého dreva lesníckymi subjektami 

Prameň: Štvrťročné výkazy o dodávkach dreva v lesníctve Les (MP SR) 2-04 , Údaje MH, Štatistický úrad SR a NLC- LVU Zvolen
7.3 Spotreba dreva 

Z údajov v tabuľke 7.3-1 vidno postupný nárast produkcie i spotreby základných sortimentov surového dreva v m3 na obyvateľa. 

Tabuľka 7.3–1 Produkcia a spotreba dreva na obyvateľa

	Sortiment
	1990
	2000
	2005
	2006

	
	m3 na obyvateľa

	Guľatina - produkcia
	0,865
	1,082
	1,729
	1,463

	Guľatina - spotreba
	0,837
	0,805
	1,403
	1,299

	Priemyselná guľatina – produkcia
	0,800
	0,943
	1,289
	1,405

	Priemyselná guľatina – spotreba
	0,771
	0,751
	1,370
	1,242

	Vláknina - produkcia
	0,343
	0,488
	0,671
	0,469

	Vláknina - spotreba
	0,310
	0,360
	0,546
	0,344


Prameň: Štvrťročné výkazy o dodávkach dreva v lesníctve Les (MP SR) 2-04 , Údaje MH, Štatistický úrad SR a NLC-LVU Zvolen

7.4 Ceny dreva v tuzemsku a zahraničí

Predaj dreva v tuzemsku sa medziročne znížil takmer o 12,9 %. Na znížení predaja dreva sa podieľalo predovšetkým ihličnaté drevo, kde bol pokles až o 18,9 %. Pri listnatom dreve bol pokles iba o 1%. Pri predaji dreva do zahraničia lesnícke subjekty predali až o 50,6 % menej sortimentov dreva ako v roku 2005. Spôsobil to nižší predaj sortimentov ihličnatého dreva. Pri sortimentoch listnatého dreva sa naopak export mierne zvýšil (tabuľka 7.4-1).

Tabuľka 7.4 – 1 Predaj a priemerné speňaženie sortimentov dreva v lesnom hospodárstve SR v roku 2006

	Č. r.
	Sortiment
	Predaj sortimentov dreva (m3)
	Priemerná cena sortimentov dreva Sk/ m3
	Tržby spolu Sk

	
	
	Tuzemsko
	Export
	Spolu
	Tuzemsko
	Export
	Spolu
	Tuzemsko
	Export
	Spolu

	Ihličnaté drevo

	1
	Výrezy I. triedy
	255
	52
	307
	3 771
	3 675
	3 754
	961 497
	191 101
	1 152 598

	2
	Výrezy II. triedy
	8 322
	619
	8 941
	3 135
	3 191
	3 139
	26 089 086
	1 975 478
	28 064 563

	3
	Výrezy III. A, B, C triedy
	2 859 483
	52 245
	2 911 728
	1 741
	1 607
	1 739
	4 978 584 736
	83 932 403
	5 062 517 139

	4
	Stĺpy
	558
	–
	558
	2 040
	–
	2 040
	1 138 190
	–
	1 138 190

	5
	Banské drevo
	12 166
	2 352
	14 518
	1 301
	1 187
	1 283
	15 830 172
	2 791 824
	18 621 996

	6
	Žrde
	12 177
	737
	12 914
	789
	1 012
	802
	9 613 647
	745 844
	10 359 491

	7
	Vlákninové drevo
	875 629
	139 540
	1 015 169
	875
	899
	878
	766 275 713
	125 426 847
	891 702 560

	8
	Lesné štiepky
	52 961
	16 316
	69 277
	1 223
	1 223
	1 223
	64 770 903
	19 954 468
	84 725 371

	9
	Palivové drevo
	135 983
	44
	136 027
	444
	388
	444
	60 423 163
	17 072
	60 440 235

	10
	Vybrané sortimenty spolu (r.1 až 9 )
	3 957 534
	211 905
	4 169 439
	1 497
	1 109
	1 477
	5 923 687 106
	235 035 037
	6 158 722 143

	11
	Drevo ihličnaté na pni
	307 231
	768
	307 999
	701
	551
	701
	215 511 112
	423 135
	215 934 247

	12
	Surové ihličnaté kmene
	284 618
	2 296
	286 914
	1 437
	1 679
	1 439
	409 074 413
	3 854 977
	412 929 391

	13
	Ihličnaté drevo spolu
	4 549 383
	214 969
	4 764 352
	1 439
	1 113
	1 425
	6 548 272 632
	239 313 149
	6 787 585 781

	Listnaté drevo

	14
	Výrezy I. triedy
	3 106
	2 339
	5 445
	10 044
	10 204
	10 113
	31 196 806
	23 867 812
	55 064 618

	15
	Výrezy II. triedy
	23 764
	10 658
	34 422
	5 056
	5 751
	5 271
	120 151 895
	61 294 774
	181 446 669

	16
	Výrezy III. A,B,C triedy
	996 233
	101 069
	1 097 302
	1 763
	1 979
	1 783
	1 756 659 424
	200 045 757
	1 956 705 181

	17
	Banské drevo
	4 803
	213
	5 016
	1 218
	1 177
	1 217
	5 852 409
	250 701
	6 103 110

	18
	Žrde
	465
	–
	465
	710
	–
	710
	329 933
	–
	329 933

	19
	Vláknin. a netried. drevo
	1 473 442
	30 869
	1 504 311
	1 093
	1 269
	1 097
	1 610 647 198
	39 188 096
	1 649 835 294

	20
	Lesné štiepky
	66 255
	17 606
	83 861
	473
	–
	502
	31 366 672
	10 739 660
	42 106 332

	21
	Palivové drevo
	147 912
	7 799
	155 711
	843
	1 267
	865
	124 756 749
	9 881 333
	134 638 082

	22
	Vybrané sortimenty spolu (r.14 až 21 )
	2 715 980
	170 553
	2 886 533
	1 381
	2 119
	1 425
	3 750 832 054
	361 430 441
	4 112 262 495

	23
	Drevo listnaté na pni
	109 747
	–
	109 747
	325
	– 
	325
	35 639 037
	–
	35 639 037

	24
	Surové listnaté kmene
	33 374
	–
	33 374
	1 325
	– 
	1 325
	44 232 245
	–
	44 232 245

	25
	Listnaté drevo spolu
	2 859 101
	170 553
	3 029 654
	1 340
	2 119
	1 384
	3 830 703 336
	361 430 441
	4 192 133 777

	26
	Ihličnaté + listnaté drevo spolu
	7 408 484
	385 522
	7 794 006
	1 401
	1558
	1 409
	10 378 975 968
	600 743 590
	10 979 719 558


Prameň: Štátne štatistické zisťovanie Les (MP SR) 2-04
Priemerné speňaženia dreva v LH SR vzrástlo v roku 2006 o 14 %. Vyplýva zo zvýšeného dopytu po sortimentoch ihličnatého dreva, kde vzrástlo až o 18 %. Rozdiel priemerného speňaženia v štátnom a neštátnom sektore bol 5 % v prospech štátneho ((tabuľka č. 7.4-2)
Tabuľka 7.4 – 2 Priemerné ceny dreva v lesnom hospodárstve SR v rokoch 2005 - 2006 v Sk.m-3
	Č. r.
	Sortiment
	Tuzemská cena
	Exportná cena
	Tuzemsko + Export

	
	
	2005
	2006
	2006/ 2005
	2005
	2006
	2006/ 2005
	2005
	2006
	2006/ 2005

	Ihličnaté drevo

	1
	Výrezy I. triedy
	4 110
	3 771
	0.92
	3 727
	3 675
	0.99
	4 009
	3 754
	0.94

	2
	Výrezy II. triedy
	3 132
	3 135
	1.00
	3 438
	3 191
	0.93
	3 149
	3 139
	1.00

	3
	Výrezy III. A, B,C triedy
	1 626
	1 741
	1.07
	1 595
	1 607
	1.01
	1 624
	1 739
	1.07

	4
	Stĺpy
	1 351
	2 040
	1.51
	1 242
	–
	–
	1 277
	2 040
	1.60

	5
	Banské drevo
	1 502
	1 301
	0.87
	1 268
	1 187
	0.94
	1 459
	1 283
	0.88

	6
	Žrde
	716
	789
	1.10
	1 032
	1 012
	0.98
	780
	802
	1.03

	7
	Vlákninové drevo
	774
	875
	1.13
	802
	899
	1.12
	778
	878
	1.13

	8
	Lesné štiepky
	371
	1 223
	3.30
	– 
	1 223
	– 
	371
	1 223
	3.30

	9
	Palivové drevo
	396
	444
	1.12
	394
	388
	0.99
	396
	444
	1.12

	10
	Vybrané sortimenty spolu (r.1 až 9 )
	1 334
	1 497
	1.12
	1 221
	1 109
	0.91
	1 323
	1 477
	1.12

	11
	Drevo ihličnaté na pni
	654
	701
	1.07
	613
	551
	0.90
	650
	701
	1.08

	12
	Surové ihličnaté kmene
	1 001
	1 437
	1.44
	792
	1 679
	2.12
	973
	1 439
	1.48

	13
	Ihličnaté drevo spolu
	1 211
	1 439
	1.19
	1 082
	1 113
	1.03
	1 198
	1 425
	1.19

	Listnaté drevo

	14
	Výrezy I. triedy
	9 898
	10 044
	1.01
	9 482
	10 204
	1.08
	9 768
	10 113
	1.04

	15
	Výrezy II. triedy
	4 933
	5 056
	1.03
	4 645
	5 751
	1.24
	4 856
	5 271
	1.09

	16
	Výrezy III. A, B,C triedy
	1 744
	1 763
	1.01
	2 109
	1 979
	0.94
	1 772
	1 783
	1.01

	17
	Banské drevo
	1 088
	1 218
	1.12
	1 230
	1 177
	0.96
	1 093
	1 217
	1.11

	18
	Žrde
	643
	710
	1.10
	–
	–
	– 
	643
	710
	1.10

	19
	Vláknin. a netried. drevo
	999
	1 093
	1.09
	1 147
	1 269
	1.11
	1 005
	1 097
	1.09

	20
	Lesné štiepky
	1 013
	1 528
	1.51
	1 318
	1 528
	1,16
	1 030
	1 528
	1.48

	21
	Palivové drevo
	721
	843
	1.17
	880
	1 267
	1.44
	722
	865
	1.20

	22
	Vybrané sortimenty spolu (r.14 až 21 )
	1 270
	1 381
	1.09
	1 887
	2 119
	1.12
	1 304
	1 425
	1.09

	23
	Drevo listnaté na pni
	317
	325
	1.03
	– 
	– 
	– 
	317
	325
	1.03

	24
	Surové listnaté kmene
	866
	1 325
	1.53
	– 
	– 
	– 
	866
	1 325
	1.53

	25
	Listnaté drevo spolu
	1 239
	1 340
	1.08
	1 887
	2 119
	1.12
	1 273
	1 384
	1.09

	26
	Ihličnaté + listnaté drevo spolu
	1 220
	1 401
	1.15
	1 249
	1 558
	1.25
	1 223
	1 409
	1.15


Prameň: Štátne štatistické zisťovanie Les (MP SR) 2-04

Ceny dreva na Slovensku ešte stále nedosahujú cenovú úroveň v Nemecku, Rakúsku a Česku. Sú približne o 10 % nižšie ako v uvedených štátoch, aj keď niektoré sortimenty dreva, napr. dýharenské výrezy druhej triedy pre buk a dub a listnatá vláknina sú na Slovensku drahšie ako v Česku. Index medziročného rastu cien dreva je na Slovensku, v Česku a Rakúsku približne rovnaký, približne o 14 %. Výraznejší rast cien sa zaznamenal v Nemecku, približne o 22 %.

7.5 Faktory ovplyvňujúce ceny dreva

Hodnotenie vývoja cien tovaru v podmienkach trhového hospodárstva sa zakladá na analýze a zhodnotení komponentov a podmienok trhu v priestore, kde sa daný tovar (sortimenty dreva) realizujú, ale aj vplyvy susedných lokálnych až globálnych trhov.

Ako nástroj na hodnotenie vývoja cien sa využíva nákladovo-produkčná analýza, ktorá však vyžaduje vykonanie desagregácie celkových nákladov lesnej výroby na náklady lesnej výroby ihličnatého a listnatého dreva, ako aj desagregácie nákladov lesnej výroby dreva na fixné a variabilné náklady. Pri modelovom hodnotení cien dreva na Slovensku sa uplatnila regresná analýza, ktorá potvrdila závislosť medzi množstvom dodávaného dreva a zmenou ceny dreva za obdobie 1998-2005. 

Okrem objektívnych faktorov trhového mechanizmu vývoj speňaženia dreva a jeho trhovú  cenu ovplyvňujú aj tieto faktory:

· Zmena dopytu domáceho trhu na jednotlivé druhy sortimentov úzko súvisiaca s celkovou situáciou v DSP

· Objem predaja dreva domácimi producentmi

· Zmeny v objeme predaja a v cenách dreva v susedných štátoch

· Zmena v objeme predaja a v dopyte po dreve u najväčších svetových producentov a spotrebiteľov dreva ( USA, Čína, Kanada, Rusko, EÚ)

· Zvýšený objem predaja dreva na pni

· Nevýhodná pozícia malých predajcov dreva voči väčším obchodníkom s drevom

· Objem kalamitného dreva v Európe

· Kurzové zmeny Sk voči USD a EUR.

· Tvorba a implementácia vládnych politík v oblastiach, ktoré významnou mierou ovplyvňujú trhy s drevnou surovinou (najmä v oblasti zmierňovania dopadov klimatických zmien a obnoviteľných zdrojov energií).

8. Ekonomika LH 

8.1 Rámcové makroekonomické podmienky SR

Hospodárstvo SR sa rozvíjalo aj tretí rok po vstupe do EU veľmi priaznivo. Hrubý domáci produkt (HDP) dosiahol úroveň 1 636 mld. Sk. Jeho medziročný prírastok v stálych cenách bol 8,3 %. V porovnaní s rokom 2005 bol vyšší o 2,2 %. Vzhľadom na vyššiu infláciu (4,5 %) bol prírastok HDP v bežných cenách až 13,6%. Dosiahnutý reálny hospodársky rast v SR bol viac ako dvojnásobne vyšší od priemeru EU-25 a zároveň najvyšší za nové členské krajiny (EU-10). Z produkčného hľadiska súvisel rast HDP opäť s výrazným rastom hrubej pridanej hodnoty (HPH) vo výrobných a niektorých nevýrobných odvetviach. Zahraničný dopyt výrazne vzrástol oproti minulému roku o 11,7 % na 22,6 % a domáci dopyt pri rastovom tempe  4,1 % sa zvýšil na 11,4 %. Záporné saldo zahraničného obchodu z roka 2004 sa zvýšilo o 20,5 % na –91,6 mld. Sk. Ďalej mierne kleslo záporné saldo štátneho rozpočtu o 6,5 % na –31,7 mld. Sk, čo predstavuje 1,9 % z HDP (tabuľka 8.1-1).

Zvýšená výkonnosť ekonomiky umožnila ďalej zlepšovať priaznivú tendenciu vo vývoji zamestnanosti. Zamestnanosť sa medziročne zvýšila o 3,8 %. Nezamestnanosť klesla medziročne o 2,9 % na 13,3 %. Na znížení nezamestnanosti sa podieľali predovšetkým odvetvia priemyslu, spoločenských služieb, obchodu, stavebníctva a pôdohospodárstva. Priemerná mesačná nominálna mzda zamestnanca v hospodárstve SR sa medziročne zvýšila o 8,6 %, čo je menej o 1,2 % oproti roku 2005. S ohľadom na vyššiu infláciu sa zaznamenal pokles rastu reálnej mzdy o 3 % na jej priemernú hodnotu 4,1 %. V odvetví LH bol medziročný nárast nominálnej mzdy 10,9 % a reálnej mzdy 6,4 %. Bol to prvý rok rýchlejšieho rastu nominálnej i reálnej ceny práce v LH ako v hospodárstve SR o 2,9 %. Existujúcu disparitu to znížilo iba čiastočne (o 11,7 %).

Tvorba hrubého kapitálu v SR zaznamenala už druhý rok ešte výraznejší rast ako v roku 2005. Medziročne sa zvýšila o 14,5 % na 432 mld. Sk (v roku 2005 to bolo 7,9 %). Pričinili sa o to predovšetkým investície zahraničného kapitálu do automobilového a príbuzného priemyslu a čiastočne aj do výstavby diaľničnej siete.

Podiel LH na rastúcej ekonomike SR v roku 2006 klesol, ale kvôli predaju zvyšku kalamitného dreva z roku 2004 iba mierne. Pri 13,6 % raste HDP hospodárstva SR v bežných cenách sa jeho podiel znížil o 0,07 % na 0,52 %. Perspektívu zlepšenia a udržania tohto ukazovateľa možno očakávať iba v akceptovaní hodnoty verejnoprospešných funkcií lesov a služieb LH iným odvetviam a verejnosti do HPH, resp. HDP. Zhodnotenie tuzemskej trhovej produkcie dreva v odvetviach rezortu DSP predstavovalo v roku 2006 čiastku okolo 21,5 mld. Sk, t. j. 1,3 % HDP. Podiel odvetví LH a DSP, vrátane čiastky úžitkov verejnoprospešných funkcií lesa by znamenal v roku 2006 2,92 % podiel na HDP SR. 

Vývoj ekonomiky SR od roku 2004 pozitívne ovplyvňuje jednotná sadzba daní a s tým súvisiaci zlepšený výber, hlavne od právnických osôb. Situácia sa stabilizuje aj pri cenách väčšiny tovarov po vstupe do EÚ, napriek zvýšeniu inflácie v roku 2006 na 4,5 %.

V LH SR došlo po 4 rokoch  nepriaznivého cenového vývoja, v dôsledku veľkých kalamít na severe Európy a recesii cien dreva v Európe k jeho zlepšeniu. Priemerné speňaženie dreva celkom sa medziročne zvýšilo o 14 %. Priemerné ceny ihličnatých sortimentov stúpli až o 18 % a ceny listnatých sortimentov miernejšie o 6 %.

Tabuľka 8.1-1 
Základné makroekonomické ukazovatele hospodárstva SR a lesného hospodárstva SR 

	Ukazovateľ
	Meracia

jednotka
	Rok 
	Predpoklad

2007

	
	
	2003
	2004
	2005
	2006
	

	HDP v bežných cenách
	mld. Sk
	1 196
	1 325
	1 471
	1636
	1 795

	z toho LH
	
	5,6
	7,1
	8,4
	8.5
	8,0

	Prírastok HDP

v stálych cenách roka 1995
	%
	4,2
	5,5
	6,1
	8,3
	8,0

	Investície v bež. cenách
	mil. Sk
	350 050
	349 000
	376 736
	432 084
	430 000

	z toho LH
	
	582
	514
	932
	1 174
	800

	Zamestnanci (pracovníci) 
	tis. osôb
	2 164
	2 170
	2 216
	2 301
	2 250

	z toho LH
	
	18
	15**
	13**
	12**
	13**

	Priemerná mesačná mzda
	Sk
	14 365
	15 825
	17 274
	18 761
	20 200

	z toho LH
	
	12 712
	14 309
	15 543
	17 232
	19 000

	Miera inflácie
	%
	8,5
	7,5
	2,7
	4,5
	4,3

	Miera nezamestnanosti
	%
	17,4
	18,1
	16,2
	13,3
	15,5

	Saldo zahraničného obchodu
	mld. Sk
	-23,6
	-47,0
	-76,0
	-91 6
	-70,0

	Saldo štátneho rozpočtu
	
	-55,9
	-70,3
	-33,89
	-31,7
	-30,0

	Diskontná sadzba
	%
	6,25
	6,0
	3,2
	3,7
	3,5

	Úroková miera
	%
	5,05/5,99
	4,9/5,5
	1,62/6,56
	2,12/6,2
	1,7/6,0

	Kurz (stred)
	Sk/USD
	36,8
	34,0
	31,0
	29,7
	25,5

	Kurz (stred)
	Sk/EUR
	41,5
	39,9
	38,6
	37,2
	34,5

	Rast priem. nominálnej mzdy
	%
	6,3
	10,2
	9,2
	8,6
	9,0

	Rast priem. reálnej mzdy
	%
	-2.0
	2,5
	6,5
	4,1
	  4,7


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen a Štatistický úrad Slovenskej republiky (ŠÚ SR)

Vysvetlivka: HDP – hrubý domáci produkt

*( úroková miera vkladov / ( úroková miera úverov 

**ide o zamestnancov v subjektoch obhospodarujúcich lesy; ďalších okolo12 tis. v roku 2005 a 13 tis. v roku 2006 pracovníkov mali podnikateľské subjekty poskytujúce služby vlastníkom a užívateľom lesov

8.2 Postavenie lesného hospodárstva v národnom hospodárstve SR

V roku 2006 sa v HDP LH ešte prejavil predaj zvyšku dreva spracovaného po jesennej kalamite v roku 2004, v čiastke okolo 2,0 mld. Sk. Objem predaja dreva bol vyšší takmer o 1,4 mil. m3 a vyplynul z vyššej ťažby o 25 % od jej modelovej hodnoty za posledných 10 rokov. Hodnota HDP LH bola v roku 2006 v bežných cenách vyššia oproti minulému roku o 1,19 %. To zmiernilo aj zníženie podielu LH SR na HDP hospodárstva SR iba o 0,07 % na 0,52 %. V ďalších rokoch by sa mohol objem predaja dreva vrátiť k situácii spred roku 2004. 

Naštartovaný priaznivý rozvoj investícií do lesného majetku a lesnej výroby od roku 2005 pokračoval ďalej aj v roku 2006. Investície zaznamenali nárast o 25,9 % a ich podiel na investíciách hospodárstva SR vzrástol o 0,02 % na 0,27 %.

Podiel pracovníkov v LH klesol medziročne oproti hospodárstvu SR o 0,07 %. Evidovaný počet zamestnancov v LH SR sa znížil asi o tisíc osôb (na približne 12 tisíc). Dôvodom bol ich prechod do podnikateľskej sféry poskytujúcej služby lesníctvu. Miera poklesu vzrástla aj v dôsledku zvýšenia zamestnanosti v hospodárstve SR. Zamestnanosť, resp. počet osôb pôsobiacich v odvetví LH SR v roku 2006, s ohľadom na realizované objemy výkonov v ťažbovej činnosti, ale aj ostatných činnostiach reálne mierne klesla. Možno predpokladať, že v podnikateľskom sektore účinkovalo v roku  2006 v rôznom pracovnom začlenení okolo 13 tisíc osôb. 

V dlhodobo nepriaznivom vývoji disparity ceny práce a rastu priemernej mesačnej mzdy medzi hospodárstvom SR a LH došlo v roku 2006 k miernemu zlepšeniu. Priemerné mesačné mzdy v LH boli v roku 2006 nižšie o 1 529 Sk (v roku 2005 boli nižšie o 1 731 Sk) oproti hospodárstvu SR. Rozdiel sa medziročne  znížil o 11,7 %. 

Tabuľka 8.2-1 Vývoj vybraných ukazovateľov lesného hospodárstva SR

	Ukazovateľ


	Meracia

jednotka

(m. j.)
	Rok 

	
	
	1990
	2004
	2005
	2006

	
	
	(m. j.)
	%
	(m. j.) 
	%
	(m. j.) 
	%
	(m. j.) 
	%

	HDP v bežných cenách 
	mld. Sk
	278,5
	100
	1 325
	100
	1 440
	100
	1636
	100

	z toho: LH
	
	2,7
	0,97
	7,1
	0,54
	8,4
	0,59
	8.5
	0,52

	Investície
	mil. Sk
	69 741
	100
	349 000
	100
	376 736
	100
	432 084
	100

	z toho: LH
	
	553
	0,79
	514
	0,15
	932
	0,25
	1 174
	0,27

	Zamestnanci (pracovníci)
	tis. osôb
	2 459
	100
	2 170
	100
	2 216
	100
	2 301
	100

	z toho: LH
	
	36
	1,47
	15
	0,69
	13
	0,59
	12
	0,52

	Priemerná mesačná mzda
	Sk
	3 278
	100
	15 825
	100
	17 274
	100
	18 761
	100

	z toho: LH
	
	3 419
	104,3
	14 309
	90,42
	15 543
	89,98
	17 232
	91,85


Prameň: NLC - LVÚ Zvolen 

V roku 2006 odviedlo LH, resp. podmienilo odvod daní do rozpočtu štátu vo výške takmer 1,7 mld. Sk (1 679 mil. Sk). Okrem toho zaplatili právnické i fyzické subjekty odvody sociálnym poisťovniam a do ďalších fondov okolo 1 mld. Sk. V polohe pohľadávok možno klasifikovať nedoriešené finančné vzťahy vo forme ujmy vlastníkom a obhospodarovateľom lesa, vyplývajúce z uplatňovania zákonov alebo rozhodnutí orgánov štátnej správy. Ich čiastka sa modelovo pohybuje okolo 1,3 mld. Sk ročne. Významnú položku okolo 500 mil. Sk tvoria aj škody z imisného a iného antropogénneho poškodzovania lesov. 

Z predaja dreva v roku 2006 získalo LH 77,6 % všetkých svojich tržieb a výnosov. Evidovaná ťažba sa medziročne  znížila až o 18 % a predaj dreva o 15,2 %. Tržby z predaja dreva sa napriek tomu znížili však iba o 3,3 % v dôsledku zvýšenia priemerného speňaženia dreva o 14 %, čo umožnilo vytvoriť spolu s ostatnými tržbami a výnosmi kladný hospodársky výsledok v celkovej výške 1 474 mil. Sk, vrátane podpory (122 mil. Sk) na lesnícku činnosť vo verejnom záujme.

Tabuľka 8.2-2 Vývoj vybraných ukazovateľov charakterizujúcich vzťah lesného hospodárstva SR k štátnemu rozpočtu

	Ukazovateľ
	Skutočnosť roku (mil. Sk)
	Predpoklad

na rok 2007 

	
	1990
	2004
	2005
	2006
	

	Tržby a výnosy 
	4 531
	11 484
	13 779
	14 139
	12 250

	Náklady
	4 326
	10 632
	13 061
	12 664
	11 406

	Hospodársky výsledok (zisk +, strata -)
	205
	852
	718
	1 475
	844

	Štátna podpora na lesnícku činnosť
	1 007
	21
	25
	122
	110

	Podiel v tržbách

a výnosoch v %
	zisk
	4,52
	7,42
	5,2
	10,42
	6,89

	
	štátna podpora
	22,22
	0,18
	0,18
	0,86
	0,89


Prameň: NLC - LVÚ Zvolen, MP SR 

8.3 Tržby a výnosy v lesnom hospodárstve

Tržby a výnosy vzrástli za rok 2006 v LH SR iba mierne o 2,7 %. Štátne organizácie LH zaznamenali pokles o 5,1 % a neštátne subjekty nárast o 21 %. Tento rozdiel vyplýva predovšetkým z väčšieho objemu predaja dreva neštátnych subjektov oproti roku 2005       o 6,1 %. 

Tabuľka 8.3-1 Tržby a výnosy v lesnom hospodárstve SR v bežných cenách (mil. Sk)
	Subjekty užívania lesov
	1990
	1995
	2000
	2005
	2006

	Štátne lesy
	4 531
	5 118
	6 504 
	9 708
	9 212

	Neštátne lesy
	      -
	2 376
	3 178
	4 071
	4 927

	Spolu
	4 531
	7 494
	9 682
	13 779
	14 139


Prameň: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Štátne štatistické zisťovania  Les (MP SR) 5-01, Les (MP SR) 7-01, Les (MP SR) 1-04, Les (MP SR) 2-04,Les (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,

8.3.1 Tržby za drevo

V roku 2006 sa predalo o 1 493 tis. m3 (16,1 %) menej dreva vrátane reziva prepočítaného na guľatinu ako v roku 2005. Objem predaja predstavoval 93,3 % z objemu realizovanej ťažby. Zvyšok dreva sa použil na vlastnú výrobnú spotrebu alebo zostal na zásobách jednotlivých lokalít. Tržby za drevo klesli o 3,3 %, z toho v štátnom sektore o 14,8 % a v neštátnych lesoch naopak stúpli o 20,3 %. 

Výraznejšie zníženie tržieb za drevo, v dôsledku zníženia objemu predaja, tlmilo  zvýšenie priemerného speňaženia dreva až o 14 %..

Tabuľka 8.3-1 Tržby za drevo v lesnom hospodárstve SR bežných cenách (mil. Sk)
	Subjekty užívania lesov
	1990
	1995
	2000
	2005
	2006

	 Štátne lesy
	2 604
	3 540
	4 621
	7 635
	6 502

	 Neštátne lesy
	   -  
	2 074
	2 483
	3 720
	4 478

	 Spolu
	2 604
	5 614
	7 104
	11 355
	10 980


Prameň: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Štátne štatistické zisťovania  Les (MP SR) 5-01, Les (MP SR) 7-01, Les (MP SR) 1-04, Les (MP SR) 2-04,Les (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,

8.3.2 Ostatné tržby a výnosy

Ostatné tržby a výnosy LH celkom vzrástli medziročne o 26,6 %. Nárast tejto položky tržieb a výnosov bol významne vyšší v sektore štátnych lesov (31,0 %) ako v neštátnych lesoch (0 %) (Tabuľky 15.1, 15.3 a 15.9 v prílohe). Tento zdroj príjmov zahrňuje tradične predaj produktov ostatnej lesnej produkcie, vrátane sadeníc, semena lesných drevín, zveriny a pod., Ďalej zahrňuje výrobky pridruženej výroby, ako aj čiastku zhodnotenia guľatiny vo vyrobenom rezive pre trhové účely a poľovníckych, turistických a lesníckych služieb, strojárskej a ostatnej výroby. Zahrňuje tiež výnosy z prenájmu a predaja lesného majetku, výnosy finančného kapitálu a cenných papierov. Prehľad časti produkcie ostatných tržieb a výnosov v štátnych lesoch za rok 2006 uvádza nasledujúca tabuľka (8.3.3-1). 

Tabuľka 8.3.3–1 Štruktúra časti ostatnej lesnej produkcie a pridruženej výroby v štátnych organizáciách LH za rok 2006

	Ukazovateľ
	Meracia

jednotka
	Produkcia
	Tržby

(tis. Sk)

	Ostatná lesná produkcia
	Produkcia vianočných stromčekov
	ks
	7 811
	1 650

	
	Produkcia čačiny (konáre ihličnanov)
	tis. kg
	12
	463

	Pridružená výroba

tovarov

a služieb
	Produkcia reziva v pridruženej

drevárskej výrobe
	Ihličnaté
	m3
	11 116
	42 080

	
	
	Listnaté
	
	14 294
	117 054

	
	Služby v turistickom ruchu

(napr. chatová rekreácia, agroturistika)
	-
	-
	20 440

	
	Strojárska výroba (výroba strojov, zariadení)
	ks
	19
	38 253

	
	Služby v strojárskej výrobe (opravy, údržba)
	-
	-
	86 298

	Spolu
	-
	-
	306 238


Prameň: Štátne štatistické zisťovanie Les (MP SR) 2-04, SL MP SR (Osobitné zisťovanie vykonané v štátnych organizáciách LH)

8.4 Podpora lesného hospodárstva z verejných zdrojov

Podpora z verejných zdrojov sa rozlišuje jednak do LH (štátne organizácie tohto odvetvia a neštátny sektor) a do lesníctva. Lesníctvo zahrňuje aj orgány ŠSLH a ostatné organizácie. V roku 2006 bola do lesníctva z verejných zdrojov SR a zo štrukturálnych fondov EÚ poskytnutá čiastka 590,4 mil. Sk, z toho do LH čiastka 345,9 mil. Sk.

Tabuľka 8.4-1 Prehľad o poskytnutí verejných zdrojov do lesníctva v mil. Sk

	Zdroj,

nositeľ
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky (investície)
	Spolu

	Lesné hospodárstvo

	Kapitola rozpočtu MP SR

	08V 01 – Podpora LH zo štrukturálnych fondov (SOP a PRV)
	108,9
	75,4
	184,3

	08V 02 – Obnova a rozvoj LH
	109,6
	0,0
	109,6

	Iné zdroje
	43,0
	9,0
	52,0

	Spolu LH
	261,5
	84,4
	345,9

	Ostatné (MP SR – ŠR)

	NLC Zvolen
	127,6
	0,0
	127,6

	SL MP SR a KLÚ
	116,9
	–
	116,9

	Spolu ostatné
	244,5
	0,0
	244,5

	Spolu lesníctvo
	506,0
	84,4
	590,4


Prameň: SL MP SR, PPA MP SR

V roku 2006 MP SR z kapitoly rozpočtu poskytlo prostriedky v rámci programu 08V – Udržateľné lesné hospodárstvo (podprogram 08V01 – Podpora lesného hospodárstva zo štrukturálnych fondov, podprogram 08V02 – Obnova a rozvoj lesného hospodárstva a podprogram 08V03 – Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo) a z programu 090 – Tvorba, regulácia a implementácia politík. 

V rámci podprogramu 08V01 – Podpora lesného hospodárstva zo štrukturálnych fondov sa na projekty v rámci SOP a PRV sa realizovali platby v čiastke 184,3 mil. Sk (z toho 139 mil. Sk zo štrukturálnych fondov a 45,3 mil. Sk zo zdrojov štátneho rozpočtu).

Podprogram 08V02 – Obnova a rozvoj lesného hospodárstva podporil najmä činnosti ako veľkoplošná ochrana lesných porastov, starostlivosť o národné parky, rozvoj HÚL, vyhotovenie LHP, monitoring lesov ohrozených požiarmi a špecializovanú štátnu správu LH v celkovej výške 277.5 mil. Sk (z toho LH 109,6 mil. Sk, štátna správa 116,9 mil. Sk a NLC 51 mil. Sk).

Podprogram 08V03 – Výskum a odborná pomoc pre udržateľné LH financoval výskum na podporu udržateľného LH a odbornú pomoc pre LH v celkovej výške 64,2 mil. Sk.

V rámci programu 090 – Tvorba, regulácia a implementácia politík sa podporilo opatrenie Vzdelávanie v celkovej výške 4,1 mil. Sk.

Tabuľka 8.4 – 2 Použitie verejných zdrojov v LH v mil. Sk

	Použitie
	Štátny sektor
	Neštátny sektor
	Spolu

	Lesnícka činnosť
	13,0
	108,9
	121,9

	Investície
	9,0
	75,4
	84,4

	Iná činnosť
	102,8
	36,8
	139,6

	Spolu
	124,8
	221,1
	345,9


Prameň: SL MP SR, PPA MP SR
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  Obrázok 8.4–1 Štátna podpora lesného hospodárstva na výkony vo verejnom záujme v mil. Sk
Na podpore LH SR sa od roku 2004 významnou mierou podieľajú finančné prostriedky zo štrukturálnych fondov EÚ. V programovacom období rokov 2004-2006 podpora z uvedených zdrojov do LH smerovala z dvoch hlavných programov, ktorými sú SOP Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP P-RV) a Plán rozvoja vidieka (PRV), ktorý sa vypracoval v súčinnosti so SOP P-RV. Tak ako podpora LH v rámci SOP P-RV, tak aj podpora LH v rámci PRV sa financuje z Európskeho poľnohospodárskeho záručného a usmerňovacieho fondu (EAGGF).

Tabuľka 8.4–3 Sumárny prehľad o podaných a schválených projektoch ( podpísaná zmluva ) na lesnícke podporovateľné činnosti v rámci SOP P-RV a PRV za jednotlivé regionálne pracoviská PPA ( kumulatívne k 31. 03. 2007 ) v tis. Sk  

	Program
	Regionálne pracovisko
	Prijaté projekty 
	Schválené projekty 

	
	
	Počet
	Plánované uznané náklady
	Verejné výdavky celkom
	Počet
	Z verejných zdrojov 

	
	
	
	
	
	
	Celkom 
	z ES 

	SOP P-RV

(Opatrenie 2.1) 
	Zvolen
	32
	262 379
	193 680
	18
	100 900
	76 284

	
	Košice
	43
	170 529
	143 406
	25
	61 107
	46 935

	
	Nitra
	3
	5 159
	2 711
	1
	1 433
	1 003

	
	Prešov 
	71
	329 451
	302 891
	41
	138 275
	108 175

	
	Trenčín 
	16
	84 146
	61 840
	12
	38 872
	28 917

	
	Trnava 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Žilina 
	71
	342 627
	242 291
	36
	116 793
	86 064

	
	Spolu 
	236
	1 194 291
	946 820
	133
	457 380
	347 378

	 PRV

(Opatr. 7 + Opatr. 8) 
	Bratislava
	4
	1 093
	1 037
	2
	459
	242

	
	Zvolen
	8
	23 564
	23 564
	1
	1 695
	1 356

	
	Košice
	1
	3 390
	3 390
	0
	0
	0

	
	Nitra
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Prešov 
	1
	4 786
	4 786
	1
	4 725
	3 780

	
	Trenčín 
	4
	6 864
	6 864
	1
	3 356
	2 685

	
	Trnava 
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	Žilina 
	8
	20 153
	20 153
	4
	11 436
	9 149

	
	Spolu 
	26
	59 850
	59 794
	9
	21 672
	17 212

	SOP P-RV + PRV
	262
	1 254 141
	1 006 614
	142
	479 052
	364 590

	
	
	
	
	
	
	


Prameň: PPA

8.5 Náklady lesného hospodárstva

Celkové náklady výrobnej, obchodnej a ostatnej činnosti subjektov LH klesli medziročne úmerne zníženiu objemu prác v ťažbovej činnosti a niektorých výkonov pestovnej činnosti o 3,1 %. V sektore neštátnych lesov to bol nárast o 6,2 % a  v štátnych organizáciách LH zasa pokles o 4,1 % (tabuľky 15.1, 15.7. v prílohe). Z porovnania objemov ťažbovej a čiastočne aj pestovnej činnosti a celkových nákladov v rokoch 2005 a 2006 a skutočnej medziročnej inflácie, vykazujú malý reálny nárast celkových nákladov iba neštátnych lesov (iba o 1,7 %). Proti významnejšiemu rastu  nákladov v neštátnom sektore pôsobí aj nezaevidovaná cena práce vlastníkov a užívateľov lesa, ktorí zabezpečujú obhospodarovanie lesa sami. 

Tabuľka 8.5-1 Vývoj nákladov lesného hospodárstva v bežných cenách
	Ukazovateľ
	1990
	1995
	2000
	2005
	2006

	Náklady výroby spolu
	4 326
	7 419
	9 497
	13 061
	12 664

	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	1 976
	3 226
	3 990
	5 139
	5 616

	Odpisy
	596
	- 
	813
	834
	839

	Osobné náklady
	2 056
	2 304
	3 891
	4 175
	3 660

	z toho: mzdové náklady
	1 490
	- 
	2 789
	2 985
	2 649


Tabuľka 8.5-2 Vývoj nákladov lesného hospodárstva v stálych cenách roku 1995
	Ukazovateľ
	1990
	1995
	2000
	2005
	2006

	Náklady výroby spolu
	11 775
	7 419
	6 400
	6 629
	6 152

	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	5 379
	3 226
	2 689
	2 608
	2 728

	Odpisy
	1 622
	- 
	548
	423
	408

	Osobné náklady
	5 596
	2 304
	2 622
	2 119
	1 777

	z toho: mzdové náklady
	4 056
	 -
	1 880
	1 515
	1 286


Prameň: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04,Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,

8.5.1 Materiálové náklady vrátane odpisov

Mierny rast materiálových nákladov vrátane energie a odpisov v roku 2006 odráža reálny nárast trhových cien a objemu výkonov, predovšetkým v pestovnej činnosti a dosiahol hodnotu iba 9,3 %. 

8.5.2 Osobné náklady

Osobné náklady v LH klesli medziročne o 12,3 %. V štátnom sektore bol pokles o 21,1 % hlavne v dôsledku nižšieho objemu prác čiastočne tlmený aj reálnym rastom miezd. V neštátnom sektore vzrástli osobné náklady o 3,4 % (tabuľky 15.1, 15.3 a 15.9 v prílohe) pri nepatrnom znížení počtu zamestnancov. Znižovanie počtu zamestnancov a rast objemu výkonov boli hlavnými faktormi rastu produktivity práce a zvýšenia priemerných nominálnych miezd (10,9 %), ale i reálnych mesačných zárobkov (6,4 %) v LH SR. Príjem neštátnych vlastníkov lesa, ktorí aktívne spravujú a zabezpečujú svoj majetok a vykonávajú jednotlivé výkony aj fyzicky, je zahrnutý  súhrnnom lesníckom ekonomickom účte (SLEÚ), ako časť veličiny čistého dôchodku zo samostatnej činnosti, resp. čistého zisku z podnikania.

8.5.3 Analýza nákladovosti výroby

V jednotlivých častiach kapitoly 8 – Ekonomika LH i v tabuľkách 1-10 prílohy Správy o lesnom hospodárstve v SR 2006 sa uvádzajú a hodnotia extenzívne ukazovatele a ich časové rady. Ide spravidla o absolútne objemové a ekonomické veličiny, relatívne podiely, tendencie vývoja a prírastky naturálnych a ekonomických ukazovateľov v sektore štátnych a neštátnych lesov.

Pre objektívne posúdenie výsledkov hospodárenia treba vychádzať z relevantného posúdenia kvality základných výrobných faktorov a finančnej analýzy javov hospodárskej činnosti na základe údajov analytického účtovníctva. Podmienkou získania údajov analytického účtovníctva subjektov neštátnych lesov je vybudovanie relevantnej spravodajskej siete. Rámcové ohodnotenie kvality hospodárenia subjektov štátnych a neštátnych lesov sa vykonalo cestou posúdenia kvality prírodného výrobného faktora (Tabuľka 8.5.3-1) a intenzívnych ukazovateľov ich výrobnej činnosti (Tabuľka 8.5.3-2).

Tabuľka 8.5.3–1 Kvalita prírodného výrobného faktora štátnych a neštátnych lesov v roku 2006

	Ukazovateľ
	M. j.
	Štátne organizácie LH
	Neštátne subjekty
	Spolu

	Kategória lesov

· hospodárske (H)

· ochranné (O)
· osobitného určenia (U)
	tis. 

ha / %
	722/67

179/16

183/17
	583/69

149/17

116/14
	1 305/67

328/17

299/16

	Zastúpenie skupín drevín v  lesoch H

· ihličnaté

· listnaté
	%
	31,7

68,2
	40,8

59,2
	35,8

64,2

	Priemerná bonita v lesoch H skupín drevín

· ihličnaté

· listnaté
	m
	30,4

25,5
	29,5

25,0
	29,9

25,2

	Zásoba na ha lesa skupín drevín lesov H

· ihličnaté
· listnaté
Spolu
	m3
	284

204

229
	284

206

238
	284

205

233


Prameň:
NLC - LVÚ Zvolen, PIL 2007, Výkaz L-144, Štátne štatistické zisťovania MP SR Les (MP SR) 7-01, Les (MP SR) 1-06, Les (MP SR) 2-04, Les (MP SR) 5-01, Les (MP SR) 1-04, Uč Pod 1-01, Uč Pod 2-01, Rozborové štandardy štátnych organizácií lesného hospodárstva, Správy o LH SR
Z porovnania ukazovateľov prírodného výrobného faktora aj v roku 2006 vyplýva, že neexistujú výraznejšie rozdiely v kvalite lesných ekosystémov obhospodarovaných vlastníkmi štátnych a neštátnych lesov. Podiel kategórií lesov, priemerné bonity i zásoba dreva na ha jednotlivých skupín drevín sú porovnateľné. Podobne je to aj v prípade ďalších faktorov ako sú veková štruktúra, zakmenenie, poškodenie lesov a náročnosť terénov, v ktorých sa les nachádza. Komparatívnu výhodu majú čiastočne neštátne lesy vo vyššom zastúpení ihličnatých drevín hospodárskych lesov.

Tabuľka 8.5.3–2 
Priemerné celkové náklady v Sk vybraných výkonov pestovnej a ťažbovej činnosti 

	Výkon – činnosť


	Meracia

Jednotka
	Štátne org. LH
	Neštátne subjekty
	Spolu

	
	
	2005
	2006
	2005
	2006
	2005
	2006

	Obnova lesa celkom
	Sk.ha-1
	35 130
	42 906
	27 946
	32 129
	33 207
	38 153

	Umelá obnova lesa
	Sk.ha-1
	51 440
	51 563
	38 650
	37 804
	46 209
	45 495

	Prirodzená obnova lesa
	Sk.ha-1
	6 202
	5 520
	5 850
	4 388 
	6 070
	5 020

	Starostlivosť o lesné kultúry
	Sk.ha-1
	5 814
	8 157
	3 890
	4 767
	5 245
	6 662

	Ochrana mladých lesných porastov
	Sk.ha-1
	4 124
	4 055
	4 300
	4 406
	4 202
	4 210

	Prerezávky
	Sk.ha-1
	4 993
	4 913
	4 240
	4 261
	4 747
	4 625

	Ochrana lesa
	Sk.ha-1 lesa
	100
	136
	5
	41
	85
	94

	Pestovná činnosť
	Sk.ha-1 lesa
	941
	915
	753
	698
	863
	819

	
	Sk.ha-1obn.

plochy 
	136 230
	109 194
	116 300
	103 640
	128 329
	106 745

	
	Sk.m-1 ťažby
	212
	216
	190
	171
	197
	196

	Ťažba dreva
	Sk.m-3
	106
	128
	140
	146
	136
	136

	Približovanie dreva
	Sk.m-3
	213
	265
	190
	175
	189
	225

	Manipulácia dreva
	Sk.m-3
	187
	122
	116
	49
	169
	90

	Odvoz dreva
	Sk.m-3
	200
	145
	90
	102
	158
	126

	Výstavba a oprava zvážnic a údržba lesných ciest a lesných skladov
	Sk.m-3 ťažby


	116
	113
	29
	62
	101
	91

	Ťažbová činnosť
	Sk.m3
	965
	1 157
	786
	474
	893
	856

	
	Sk.ha-1 lesa
	1 286
	3 042
	3 482
	1 930
	2 510
	2 552

	Pestovná a ťažbová činnosť spolu
	Sk.m-3 ťažby
	1 177
	1 373
	976
	645
	1 090
	1 052

	
	Sk.ha-1 lesa
	2 227
	3 957
	4 235
	2 628
	3 373
	3 371


Prameň:
NLC-LVÚ Zvolen, Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL) 2007, Výkaz L-144, Rezortné štatistické výkazy MP SR Les F (MP SR) 7-01, Les P (MP SR) 1-06, Les D (MP SR) 2-04, Les V (MP SR) 5-01, (les V (MP SR)1-04 Uč Pod 1-01, Uč Pod 2-01, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Správy o LH SR
Intenzitné ukazovatele nákladov v neštátnom sektore sa generovali z údajov výberového súboru spravodajských jednotiek (subjektov neštátneho sektora) zhromaždených, prekontrolovaných a predspracovaných (tab. 8.5.3-2). Informácie sa zistili z výkazov Les V (MP SR) 5-01 – ročný výkaz o činnosti a hospodárení v neštátnych lesoch a Výkazu L-144. Hodnoty ukazovateľov jednotkových nákladov sa stanovili ako podiel nákladov konkrétneho výkonu a jeho objemu z výberového súboru. Prepočet na celkový objem daného výkonu sa vykonal ako súčin jednotkových nákladov výberového súboru a celkového objemu (ale i meracej jednotky) z výkazu L-144. V prípadoch absencie jednotkových nákladov sa tieto prevzali zo súboru obecných neštátnych lesov alebo štátnych lesov.

V roku 2006 došlo k miernemu nárastu celkových nákladov výkonov pestovnej činnosti na meraciu jednotku v sektore štátnych organizácií LH, okrem prirodzenej obnovy lesa, ochrany mladých lesných porastov, prerezávok a pestovnej činnosti na ha lesa a na ha obnovnej plochy. V neštátnom sektore stúpli jednotkové náklady výkonov uvedených v tabuľke 8.5.3-2, okrem prirodzenej obnovy lesa a pestovnej činnosti na ha lesa, na ha obnovnej plochy i m3 ťažby. Za LH SR klesli celkové jednotkové náklady pri výkonoch: umelá obnova lesa, prirodzená obnova lesa, a prerezávky, v ostatných prípadoch stúpli.

Celkové jednotkové náklady výkonov ťažbovej činnosti v štátnom sektore stúpli v roku 2006 pri všetkých uvádzaných výkonoch a ukazovateľoch okrem  manipulácie dreva, odvozu dreva a nákladov súvisiacich s výstavbou a opravou zvážnic a údržbou lesných ciest a lesných skladov. V neštátnom sektore klesli jednotkové náklady pri všetkých uvádzaných výkonoch okrem ťažby, odvozu dreva a nákladov súvisiacich s výstavbou a opravou zvážnic a údržbou lesných ciest a lesných skladov na m3 ťažby dreva (tab. 8.5.3-2).

Aj v roku 2006 pokračovalo ďalšie približovanie jednotkových celkových nákladov väčšiny výkonov pestovnej a ťažbovej činnosti. Značný podiel na ich medziročnej variabilite má svoj pôvod aj v rozdielnych prírodno-výrobných podmienkach realizácie lesnej výroby v danom roku a miestnej úrovni na trhu práce.

8.6 Intenzita využívania výrobných faktorov a hospodársky výsledok

8.6.1 Hodnota výrobných faktorov

Hodnota prírodného výrobného faktora (lesných pozemkov a lesných porastov) sa ročne mení so zmenou ich výmery v štátnom a neštátnom sektore. Celková východisková hodnota lesov podľa vyhlášky MS SR č. č. 492/2004 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty lesného majetku sa znížila v porovnaní s rokom 2006 o 0,5 %. Podrobnejšie údaje uvádza tabuľka 8.6.1-1.
Tabuľka 8.6.1 – 1 Hodnota prírodného výrobného faktora, kapitálu a práce

	Výrobný faktor a kapitál
	Sektor (v mil. Sk)
	Spolu

mil. Sk
	Priemer v tis. Sk

na ha lesa

	
	Štátny
	Neštátny
	
	

	Lesné pozemky
	47 278
	37 174
	84 452
	42,10

	Lesné porasty
	110 615
	86 975
	197 590
	98,50

	Spolu
	157 893
	124 149
	282 042
	140,60

	HIM v zostatkovej hodnote
	8 984
	875
	9 859
	4,91

	z toho: budovy a stavby
	7 655
	384
	8 039
	4,01

	   stroje a zariadenia
	1 329
	491
	1 820
	0,91

	Hodnota práce (osobné nákl.)
	2 280
	1 380
	3 660
	1,82


Prameň:
 Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP), PIL 2007, Výsledovka Uč POD 2-01, Les (MP SR) 5-

01, LVÚ Zvolen (Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa)
Vysvetlivka: HIM – hmotný investičný majetok

8.6.2 Intenzita využívania výrobných faktorov

Z medziročného porovnania intenzity využívania hlavných výrobných faktorov v tabuľke 8.6.2-1 vidieť nárast pri prírodnom zdroji, kapitále, okrem faktora práce (tržby a výnosy, materiálové náklady vrátane odpisov a mzdy) pri evidentnom raste produktivity práce. Po jednoročnom poklese podpory na ha lesa do roku 2004 nastal obrat vyjadrený medziročným rastom v roku 2006 o 388 %. 

Tabuľka 8.6.2–1 Intenzita využívania výrobných faktorov v nominálnej hodnote bežného roka (Sk. ha-1)

	Ukazovateľ
	Roky
	Index rastu

2006/2005

	
	2004
	2005
	2006
	

	Tržby a výnosy
	5 724
	6 869
	7 054
	1,027

	Z toho dotácie na lesnícku činnosť
	10,47
	12,46
	60,82
	4,881

	Náklady výroby
	5 300
	6 511
	6 313
	0,969

	Materiálové náklady vrátane odpisov
	2 423
	2 562
	2 800
	1,093

	Odpisy
	409
	416
	418
	1,005

	Mzdové náklady
	1 316
	 1 488
	1 321
	0,887


Prameň: Rezortný štatistický výkaz Les F (MP SR) 7-01, Výsledovka Úč POD 2-01, Rozborové štandardy št. podnikov LH, NLC - LVÚ Zvolen(Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa),  Les (MP SR) 5-01
8.6.3 Ekonomické výsledky lesného hospodárstva

Na základe prehľadu hlavných hospodárskych a finančných ukazovateľov LH SR za roky 1990, 2003 až 2006, predpokladu na rok 2007 a výhľadu na rok 2008 v členení na štátne lesy v pôsobnosti MP SR, štátne lesy v rámci iných rezortov, neštátne lesy a spolu v tabuľkách 15.1-15.10 v prílohe a názornej dokumentácie obrázkoch 8.6.3-1 a 8.6.3-2 možno  konštatovať, že:

· V európskom meradle sa LH na Slovensku stalo konkurencie schopným odvetvím v oblasti trhových produktov, verejnoprospešných funkcií lesa a know how Naďalej treba intenzívne presadzovať princípy ekologicko-ekonomickej udržateľnosti a zvyšovanie efektívnosti LH. 

· Objemy výkonov pestovnej činnosti po roku 1990 odzrkadľujú zvýšenú úroveň využívania prírodných daností a ich finančnú náročnosť. Do budúcnosti treba zabezpečiť zdroje pre zachovanie a skvalitňovanie lesov na báze ich sociálno-ekonomických úžitkov v krajine a pre človeka. 

· Pri zakladaní lesa získala prioritu prirodzená obnova lesa s pozitívnymi efektmi v ekonomike pestovnej činnosti, ochrane lesa, biodiverzite, v životnom prostredí a v celkovej výnosovosti internalít a externalít lesných ekosystémov.

Z porovnania hospodárskych výsledkov štátnych organizácií LH v bežných cenách možno, od roku 1990, pozorovať ich postupné znižovanie až po rok 2004, keď nastal obrat. Kvalitu a efektívnosť hospodárenia v štátnych lesoch aj v roku 2006 najviac ovplyvnili Lesy SR, š.p. 

V sektore neštátnych lesov má vývoj hospodárskeho výsledku tendenciu postupného zlepšovania. Do ich hospodárskych výsledkov sa od roku 2003 zahrňuje aj časť ceny práce vlastníkov a užívateľov lesa a ich rodinných príslušníkov.
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Obrázok 8.6.3-1 Porovnanie vývoja štátnej podpory na lesnícku činnosť a hospodárskeho 

                             výsledku v štátnych organizáciách LH, neštátnom sektore a lesnom hospodárstve SR za roky 1990 – 2006

Časový rad štátnej podpory v nominálnych hodnotách (bez zohľadnenia inflácie) vykazuje za štátny sektor trvalo pokles, s najvýraznejším skokom v roku 2004 až 2006. Vývoj štátnej podpory v neštátnom sektore až na výkyvy v niektorých rokoch má mierne rastovú tendenciu. Reálne hodnoty štátnej podpory lesníckej činnosti v LH SR v rokoch 2000 až 2006 sú však po zohľadnení inflácie od roku 1990 niekoľkonásobne nižšie. 
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 Obrázok 8.6.3-2 Porovnanie vývoja tržieb a výnosov a hospodárskeho výsledku v štátnych 

                              organizáciách LH, neštátneho sektora a lesného hospodárstva SR spolu za  roky 1990-2006
Tržby a výnosy v roku 2006 pozitívne ovplyvnilo vyššie speňaženie sortimentov dreva, ako dôsledok oživenia na trhu s drevom v Európe a oslabenie vplyvu asymetrie zvýšenej domácej ponuky dreva z kalamitnej ťažby. Znížil sa aj neprimeraný nárast objemu pohľadávok po lehote splatnosti z roku 2005, vyvolaný zhoršením platobnej disciplíny nových obchodníkov s drevom. Ďalej pokračoval mierny rast produktivity práce na pracovníka z tržieb a výnosov bez štátnej podpory.

8.6.4 Hospodársky výsledok

Obhospodarovanie lesa možno relevantne posudzovať na základe hospodárskeho výsledku lesnej výroby a celej výrobnej činnosti. Hospodársky výsledok lesnej výroby tvorí rozdiel príjmov z predaja dreva, ostatnej lesnej produkcie, lesníckych služieb a nákladov pestovnej, ťažbovej činnosti a ostatnej lesnej produkcie. Podrobnejšie údaje o hospodárskom výsledku subjektov LH SR uvádza tabuľka 8.6.4-1
Tabuľka 8.6.4-1 Hospodársky výsledok subjektov LH SR prepočítaný na meraciu jednotku (Sk)

	Užívatelia

lesov
	Meracia

jednotka
	Lesná výroba
	Celá výrobná činnosť

	
	
	Roky

	
	
	2004
	2005
	2006
	2004
	2005
	2006

	Štátne organizácie LH
	Sk.ha-1 lesa
	1 053
	1 489
	644
	412
	313
	443

	
	Sk.m-3ťažby
	291
	268
	152
	114
	56
	104

	Neštátne lesy
	Sk.ha-1 lesa
	689
	668
	1 095
	443
	422
	1 105

	
	Sk.m-3ťažby
	190
	151
	269
	122
	95
	272

	Priemer za všetky lesy
	Sk.ha-1 lesa
	905
	1147
	843
	425
	358
	735

	
	Sk.m-3ťažby
	250
	226
	204
	117
	70
	178


Prameň: NLC - LVÚ Zvolen, Štátne štatistické zisťovania Les (MP SR) 7-01a Les (MP SR) 4-01

8.7 Ekonomické nástroje

8.7.1 Ceny základných výrobných faktorov

Pre úradné ohodnotenie lesného majetku, vrátane prírodného výrobného faktora a produktov výrobného procesu sa v súčasnosti využíva metodika regulovaných a trhových cien. Metodika regulovaných cien sa uplatňuje podľa vyhlášky MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení všeobecnej hodnoty lesného majetku a zákona o lesoch č. 326/2005 Z. z. pre stanovenie hodnoty efektov mimoprodukčných funkcií lesa. Regulovaná (úradná trhová) hodnota lesného majetku a verejnoprospešných úžitkov lesa sa uplatňuje hlavne vo vzťahu k štátu a štátnym orgánom (dane, poplatky), a tiež ako orientačná úroveň trhovej ceny, akceptujúcej formálne faktory ponuky a dopytu. 

8.7.2 Dane

Tabuľka 8.7.2-1 Prehľad výšky jednotlivých daní LH SR do rozpočtov štátu   a obcí (mil. Sk)

	Druh dane
	Rok
	Užívatelia lesov
	Spolu

	
	
	Štátne organizácie LH
	Neštátne subjekty
	

	DPH

(rozdiel odvedenej a vrátenej)
	1998
	580
	350
	930

	
	2000
	551
	340
	891

	
	2003
	596
	360
	956

	
	2004
	582
	350
	932

	
	2005
	636
	360
	996

	
	2006
	637
	360
	997

	Daň z nehnuteľností
	1998
	80
	30
	110

	
	2000
	73
	26
	99

	
	2003
	74
	27
	101

	
	2004
	76
	28
	104

	
	2005
	98
	30
	128

	
	2006
	115
	28
	143

	Cestná daň
	1998
	25
	10
	35

	
	2000
	32
	8
	40

	
	2003
	29
	7
	36

	
	2004
	47
	7
	54

	
	2005
	28
	8
	36

	
	2006
	28
	8
	36

	Daň z príjmov*)
	1998
	133
	45
	178

	
	2000
	149
	38
	187

	
	2003**)
	258
	174
	432

	
	2004
	329
	166
	495

	
	2005
	257
	171
	428

	
	2006
	310
	193
	503

	Spolu 
	1998
	818
	435
	1 253

	
	2000
	805
	412
	1 217

	
	2003
	957
	568
	1 525

	
	2004
	1 034
	552
	1 585

	
	2005
	1 019
	569
	1 588

	
	2006
	1 090
	589
	1 679


Prameň: NLC - LVÚ Zvolen (Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesov
Vysvetlivka: *) odborný odhad; **) odvodené z vyplatených miezd a hrubého zisku

Najvyšší podiel na odvedených daniach mala aj v roku 2006 DPH (59,4 %). V tabuľke 8.7.2-1 sa prezentuje čiastka rozdielu medzi zaplatenými a vrátenými čiastkami DPH. Daň z príjmov (hrubého zisku) vrátane dane z miezd a príjmov zo závislej činnosti zaznamenala v roku 2006 nárast oproti roku 2005 o 17,5 %. Nárast bol väčší  v sektore štátnych organizácií LH (20,6 %), kde pracuje okolo 51 % zamestnancov LH SR. V neštátnom sektore sa zaznamenal nárast o 12,9 %. Čiastka daní podnikateľov v LH SR a ich zamestnancov sa zatiaľ v evidovaných daniach zahrnula iba čiastočne.

Daň z nehnuteľnosti sa medziročne zvýšila o 11,7 %. Hlavný podiel zvýšenia bol v štátnych lesoch 17,3 %. Táto daň súvisí s každoročným vyraďovaním a zaraďovaním tých skupín lesných pozemkov hospodárskych lesov, do daňovej povinnosti, v ktorých sa vykonala obnovná alebo aj náhodná ťažba, so vzniknutou holinou podliehajúcou zalesneniu; ďalej tiež zaraďovaním lesných porastov, ktoré dosiahli vek prvých prebierok a z dane zo stavieb a stavebných pozemkov. Jej podiel na odvedených daniach bol 8,5 %. 

Na celkovej čiastke ročne odvádzaných daní do rozpočtov štátu a obcí sa podieľajú štátne organizácie LH v roku 2006 čiastkou 64,9 % a subjekty neštátnych lesov čiastkou 35,1 %.

8.7.3 Úvery

Podnikateľské subjekty pristupujú k využívaniu tohto zdroja financovania dosť zdržanlivo. Ide predovšetkým o krytie deficitu krátkodobých finančných potrieb, oneskorených platieb za drevo alebo o nákupy nevyhnutných položiek medzispotreby. Neštátny sektor využíva úvery viac, predovšetkým na nákup strojov, ale aj na výstavbu ciest, na ktoré môžu získať aj príspevky nepriamej podpory z verejných zdrojov a EÚ. 

Tabuľka 8.7.3-1 dokumentuje ďalšie mierne zníženie úrokovej miery získaných úverov oproti roku 2005 a zvyšovanie úrovne zabezpečenosti poskytovaných úverov zo strany komerčných bánk. V roku 2005 mala zabezpečenosť hodnotu 1,04 násobku a v roku 2006 sa zvýšila na 1,22 násobok hodnoty poskytnutých úverov. 

Tabuľka 8.7.3-1 
Stav využívania úverov v štátnom a neštátnom sektore LH SR (mil. Sk)

	Druh úveru
	Sektor LH
	Spolu

	
	Štátny 
	Neštátny*)
	

	
	2004
	2005
	2006
	2004
	2005
	2006
	2004
	2005
	2006

	Úver z minulých období 

(ešte nesplatený)
	40
	36
	35
	20
	20
	25
	60
	56
	60

	Prijaté bankové úvery 

v danom roku
	0
	56
	60
	60
	60
	50
	60
	116
	110

	Spolu
	40
	92
	95
	80
	80
	75
	120
	172
	170

	Výška majetkovej záruky
	28
	29
	28
	150
	150
	180
	178
	179
	208

	Úroková miera
	7,5
	7,0
	6,9
	7,3
	7,0
	6,5
	7,4
	7,0
	6,7


Prameň: NLC - LVÚ Zvolen (Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa)

Vysvetlivka: *) odborný odhad

8.7.4 Odvody za vyňatie lesných pozemkov

Účelom odvodov je chrániť trvalosť lesných ekosystémov a efekty úžitkov mimoprodukčných (verejnoprospešných) funkcií lesa. Povinnosťou uvedenou v § 9 zákona o lesoch, sa zabezpečuje úhrada náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa pri vyňatí lesných pozemkov z plnenia funkcií lesov. Úradná hodnota mimoprodukčných (verejnoprospešných) funkcií lesov bola odvodená pre podmienky reálne rozlišovaných HSLT v tis. Sk na ha lesa, na obdobie priemernej rubnej doby v HSLT. Sadzby efektov mimoprodukčných funkcií lesa sú súčasťou prílohy č. 1 zákona o lesoch. 

Výšku odvodov určuje v rozhodnutí vydanom v správnom konaní príslušný orgán štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva (kapitola 11.1.). Povinnosti úhrady odvodov podliehajú podľa § 9 zákona o lesoch len tie zábery lesných pozemkov, pri ktorých následne dochádza k reálnemu odlesneniu pozemku.

Uplatňovaním týchto ustanovení sa zvyšuje ekonomickú bariéru pre trvalý alebo dočasný záber lesných pozemkov na nebiologické účely využívania. 
8.7.5 Pokuty a sankcie za nedodržiavanie ustanovení platných právnych predpisov na úseku LH
V roku 2006 orgány ŠSLHaP uložili pokuty približne 300 subjektom sektora štátnych lesov a neštátnych lesov v celkovej výške 2 mil. Sk. Výška uhradených pokút bola okolo 600 tis. Sk, t.j. 30 %.

8.7.6 Náhrady škody na lesnom majetku

Na uplatňovanie náhrady škody spôsobenej na lesnom majetku platia všeobecné právne predpisy a niektoré ustanovenia zákona o lesoch. Najvyššie škody na lesoch spôsobuje antropogénna činnosť, najmä imisie. 

V posledných rokoch sa výrazne znížil účinok imisií na lesné porasty, hlavne zlepšením emisnej situácie cestou útlmu priemyslovej činnosti. Doznievajúci stav imisných účinkov spôsobuje na lesných ekosystémoch škodu, ktorá sa odhaduje ročne vo výške okolo 500 mil. Sk. Znalecky stanovená výška škody vplyvom imisií v znaleckých posudkoch v štátnom a neštátnom sektore predstavuje okolo 120 mil. Sk ročne. Proces vymáhania škôd je však z rôznych príčin zdĺhavý. Ročne sa reálne vymôže iba okolo 20 % škody stanovenej v znaleckých posudkoch. Okrem náhrady škody sa preto navrhuje presadiť zásadu použitia primeranej časti poplatkov za znečisťovanie ovzdušia na realizáciu nápravných opatrení v lesoch. 

8.8 Náhrady za obmedzenie vlastníckych práv

Najvyšší podiel na obmedzeniach realizácie vlastníckych práv v lesoch majú najmä zákony: 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny, 326/2005 Z. z. o lesoch, stavebný zákon č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov, 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov, 70/1998 Z. z. o energetike. 

Na určenie spresnených hodnôt náhrady je potrebné vykonať nové exaktné šetrenia a kvantifikácie.

8.9 Investičný rozvoj

8.9.1 Objem prác a dodávok investičnej výstavby

Objem prác a dodávok investičnej výstavby dosiahol v roku 2006 v LH 1 174 mil. Sk, čo je oproti roku 2005 nárast o 242 mil. Sk. Z celkového objemu tvorili stavebné investície 520 mil. Sk, stroje a zariadenia 577 mil. Sk a ostatné investície 77 mil. Sk.

Tabuľka 8.9.1-1 Porovnanie objemu investícií v rokoch 2005 a 2006 (mil. Sk)

	Druh investície
	LH SR
	Z toho

	
	
	Štátne organizácie LH
	Štátne organizácie MP SR
	Neštátne lesy SR

	
	2005
	2006
	2005
	2006
	2005
	2006
	2005
	2006

	Stavebné práce
	403
	520
	363
	465
	243
	346
	40
	55

	Stroje a zariadenia
	462
	577
	387
	502
	325
	453
	75
	75

	Ostatné 
	67
	77
	57
	57
	47
	4
	10
	20

	Spolu 
	932
	1 174
	807
	1 024
	615
	803
	125
	150


Prameň: Štatistický výkaz Les (MP SR) 8-01; NLC - LVÚ Zvolen

V štátnych organizáciách LH SR dosiahol celkový objem investícií 1 024 mil. Sk, čo je oproti roku 2005 nárast o 217 mil. Sk, v neštátnych organizáciách bol objem investícií 150 mil. Sk, čo je oproti roku 2005 nárast o 25 mil. Sk. 

Tabuľka 8.9.1-2 Štruktúra stavebných investícií v štátnych organizáciách LH v pôsobnosti MP SR

	Stavebné práce
	mil. Sk

	Lesné cesty
	184

	Sklady dreva
	35

	Zahrádzanie bystrín
	22

	Budovy, objekty a stavby
	15

	Škôlkárska činnosť
	-

	Ostatné stavebné práce
	90

	Spolu
	346


Prameň: Štatistický výkaz Les (MP SR) 8-01

8.9.2 Investície na stroje a zariadenia

Investície na stroje a zariadenia dosiahli v LH v roku 2006 hodnotu 577 mil. Sk, čo je nárast oproti roku 2005 o 115 mil. Sk. V neštátnych lesoch to bolo 75 mil. Sk. čo je na úrovni roku 2005. 

Členenie investícií na stroje a zariadenia v štátnych podnikoch lesov v pôsobnosti MP SR, ktoré dosiahli v roku 2006 hodnotu 453 mil. Sk je v tabuľke 8.9.2-1.

Tabuľka 8.9.2-1 Štruktúra investícií na stroje a zariadenia v štátnych organizáciách lesného hospodárstva v pôsobnosti MP SR 

	Druh investície
	mil. Sk

	Stroje a zariadenia pre ťažbu dreva
	-

	Stroje a zariadenia pre približovanie dreva
	41

	Stroje a zariadenia pre odvoz dreva
	15

	Stroje a zariadenia pre manipuláciu dreva
	91

	Stroje a zariadenia pre výrobu lesných štiepok
	11

	Stroje a zariadenia pre pestovanie lesa a lesné škôlky
	21

	Osobná a technologická doprava
	47

	Výpočtová technika
	108

	Počítačové programy
	119

	Spolu
	453


Prameň: Správy o výsledkoch rozboru hospodárskej činnosti v štátnych podnikoch lesov v pôsobnosti MP SR za rok 2006

9. Lesnícky informačný systém a lesnícka štatistika

9.1 Lesnícky informačný systém  


Lesnícky informačný systém (LIS) sa svojim obsahom a štruktúrou sa zameriava na zabezpečenie troch základných aspektov: komunikačného, informačného, riadiaceho.

     V informačnom systéme prevažujú väzby na centrálnu banku údajov, ktorá obsahuje informácie zo všetkých jeho systémov (podsystémov). V odvetví LH sa prevádzkujú tieto informačné systémy (IS):

· IS stavu a vývoja lesov – zameriava sa na zisťovanie stavu lesov, plánovanie hospodárenia, sledovanie, vyhodnocovanie a prognózovanie vývoja lesov.

· IS štátnej správy lesného hospodárstva – zisťuje, spracováva a vyhodnocuje údaje na úrovni obvodného úradu, krajského úradu a ústredného orgánu štátnej správy lesného hospodárstva.

· IS sektoru štátnych lesov – zabezpečuje automatizované spracovanie údajov z oblasti výroby, odbytu, miezd, materiálno-technického zabezpečenia, lesnej hospodárskej evidencie, základných prostriedkov, investičnej výstavby, evidencie pozemkov, účtovníctva a pod.

· IS sektoru neštátnych lesov – poskytuje rozhodujúce informácie o obhospodarovaní neštátnych lesov a ich ekonomických výsledkoch.

· IS Lesníckeho výskumného ústavu – sa zameriava na lesnícke vedecko-technické informácie, tvorbu vlastnej databanky o stave a vývoji lesov, výskumných plochách a monitorovaní zdravotného stavu lesov.

· IS štátnej ochrany prírody (ŠOP) – sa zameriava na tvorbu databázy v oblasti sledovania rastlinných druhov, lesnej zveri, monitoringu poškodzovania lesov a pod.

· IS genofondu lesných drevín – slúži na evidenciu dodanej lúštiarenskej suroviny, získaného semena lesných drevín, jeho odbytu, proveniencii a distribúcii.

· IS štátnych organizácií mimo pôsobnosti MP SR – obsahuje základné informácie o obhospodarovaní ich lesov a ekonomických výsledkoch.

· IS rezortnej štatistiky – zameraný na zber, spracovanie a vyhodnocovanie štatistických údajov v odvetví LH, na základe zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike v znení zákona č. 215/2004 Z. z. 
· Lesnícky trhový informačný systém – sa zameriava na sledovanie a vyhodnocovanie informácií o dodávkach a cenách dreva,  sadbového a sejbového materiálu na domácom a zahraničnom trhu.

· Geografický informačný systém (GIS) – má prierezový charakter a je integrálnou súčasťou ostatných podsystémov, najmä stavu a vývoja lesov.
· Metainformačný systém – slúži ako univerzálny zdroj informácií (návod) pre komunikáciu a využívanie LIS.


LIS svojím obsahom pokrýva informačné potreby všetkých úrovní riadenia a rozhodovania v odvetví lesníctva a poskytuje komplexné informácie o lesoch pre potreby iných rezortov a pre verejnosť z rôznych oblastí činnosti. Výstupy sa poskytujú alternatívne v tlačovej podobe, v súborovej a sieťovej digitálnej podobe (INTERNET). Základnými výstupmi LIS sú:
· Informácie z lesných hospodárskych plánov, komplexného zisťovania stavu lesov, monitoringu ich zdravotného stavu, národnej inventarizácie lesov

· Súhrnné informácie o stave lesov SR, súhrnný lesnícky ekonomický účet

· Register vlastníkov a obhospodarovateľov lesov

· Ceny lesných komodít sledovaných v rámci trhového spravodajstva

· Realizačné výstupy z IS lesnej prevádzky – výroba, ekonomické informácie a pod.

· Tematické štátne mapové dielo LH a GIS LH.

9.2 Informácie o stave a vývoji lesov 

Opis lesných porastov

Opisom lesných porastov sa získavajú informácie o ich skutočnom stave v rámci podrobného zisťovania stavu lesa pri tvorbe LHP. To sa vykonáva pre každú jednotku priestorového rozdelenia stavu lesa (dielec, porastová skupina, etáž, výstavky a i.) samostatne. Slúžia najmä na vypracovanie plánu hospodárskych opatrení. Interval opakovaného zberu údajov je štandardne 10 ročný. Opis zachytáva len porasty a ostatné plochy na lesných pozemkoch. 

Údaje sa zisťujú rôznymi metódami, s výraznou prevahou metódy rastových tabuliek a okulárneho odhadu. Ukladajú sa v databáze HÚL. Ich sumarizáciou sa vyhotovujú súhrnné lesné hospodárske plány (SLHP) a permanentná inventarizácia (PIL). Sumarizované porastové údaje sa vzťahujú k rozdielnym časovým úrovniam, majú rôznu časovú aktuálnosť (1 až 10 rokov), ich vypovedacia hodnota (presnosť a spoľahlivosť) nie je známa a nedá sa ani dodatočne vykalkulovať, čo znemožňuje ich objektívne hodnotenie a najmä porovnávanie – monitorovanie. 

Národná inventarizácia a monitoring lesov

NIML SR je výberová matematicko-štatistická metóda zisťovania stavu a vývoja lesa na celoštátnej a regionálnej úrovni. Okrem lesov na lesných pozemkoch sa zaoberá aj lesom na ostatných pozemkoch. 
V roku 2006 sa založilo spolu 710 terestrických inventarizačných plôch (IP), z celkového počtu 1486 IP (založených spolu v rokoch 2005 a 2006). Z primárnych údajov sa vypočítali súhrnné charakteristiky na úrovni IP. Vypracovali sa biometrické modely a algoritmy pre automatizované spracovanie údajov a sústava objemových rovníc pre výpočet objemov dreva v troch objemových jednotkách: hr. b. k., objem kmeňový s kôrou a objem stromový s kôrou. Rovnako sa preverila sústava rovníc pre výpočet sortimentov dreva na IP. V roku 2007 sa kompletne prekontrolujú a spracujú dáta a do konca roka aj výsledky v požadovanej forme.

Monitoring zdravotného stavu lesov

Je to komplexný monitorovací systém, ktorý sa primárne zameriava na zisťovanie a porovnávanie vývoja zdravotného stavu lesných ekosystémov na základe vybraných hodnotených a meraných parametrov. Trvalé monitorovacie plochy (TMP) sú založené rovnomerne systema​ticky v rozstupe 16x16 km. Celkove bolo založených 112 TMP I. úrovne – tzv. extenzívny monitoring, na ktorých sa v krátkom časovom období (2-3 týždne v auguste) hodnotí zmena farby (depigmentácia) a strata asimilačných orgánov (SAO %) podľa medzinárodnej metodiky ICP-Forests. 

Merania intenzívneho monitoringu lesných ekosystémov, tzv. druhá úroveň monitoringu sa v rámci Európy vykonávajú na 860 TMP v 30 krajinách. Jeho hlavným cieľom je prispieť k lepšiemu poznaniu dôsledkov znečistenia ovzdušia a pôsobenia ďalších faktorov na lesné ekosystémy. Na území Slovenska sa vykonávajú uvedené merania na 7 TMP.
Aktuálne informácie o zdravotnom stave lesov na Slovensku na základe zisťovaní v aktuálnom roku, ako aj o národnom a celoeurópskom vývoji od roku 1987 poskytuje súhrnná ročná správa sprístupnená na domovskej stránke Strediska ČMS Lesy.

Tabuľka 9.1-1 Vývoj priemernej defoliácie vybraných drevín a ich skupín
	Drevina
	Priemerná defoliácia vybraných drevín a ich skupín (%%  ( stredná chyba)

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006

	Buk
	14,9 ( 0,6
	20,7 ( 0,8
	16,5 ( 0,5
	21,9 ( 1,0
	18,6 ± 0,6
	17,1 ± 0,6
	17,5 ± 0,6

	Dub
	23,3 ( 0,9
	24,0 ( 0,7
	23,4 ( 1,0
	24,2 ( 0,9
	26,5 ± 1,1
	25,0 ± 1,1
	23,4 ± 0,8

	Hrab
	14,2 ( 1,1
	22,7 ( 2,6
	16,4 ( 1,1
	20,4 ( 1,3
	19,8 ± 1,8
	15,8 ± 1,5
	19,7 ± 1,4

	Jaseň
	22,9 ( 2,5
	24,4 ( 2,3
	24,0 ( 1,9
	27,3 ( 1,9
	26,0 ± 2,5
	22,3 ± 2,5
	28,1 ± 1,9

	Javor
	16,5 ( 1,5
	20,7 ( 1,9
	17,5 ( 1,4
	20,9 ( 0,9
	22,2 ± 2,0
	19,9 ± 1,2
	21,2 ± 1,3

	Agát
	39,8 ( 3,7
	37,3 ( 6,7
	36,1 ( 5,2
	37,8 ( 4,6
	28,2 ± 5,0
	28,0 ± 7,5
	28,8 ± 7,2

	List. spolu
	18,3 ( 0,8
	22,3 ( 0,9
	19,0 ( 0,8
	22,6 ( 0,8
	20,9 ± 0,7
	19,2 ± 0,6
	19,7 ± 0,6

	Smrek
	28,2 ( 1,2
	26,5 ( 1,0
	26,5 ( 0,9
	25,6 ( 0,8
	26,4 ± 0,7
	26,4 ± 0,9
	27,2 ± 0,9

	Jedľa
	28,3 ( 2,9
	28,8 ( 1,8
	29,3 ( 1,7
	29,7 ( 1,2
	26,8 ± 1,1
	25,1 ± 1,1
	29,5 ± 1,7

	Borovica
	22,0 ( 1,3
	24,7 ( 1,3
	26,4 ( 1,5
	27,3 ( 1,1
	26,1 ± 1,3
	26,6 ± 1,5
	27,8 ± 1,5

	Smrekovec
	20,3 ( 1,5
	26,3 ( 2,6
	27,4 ( 2,5
	27,4 ( 2,4
	24,8 ± 1,7
	24,6 ± 2,0
	22,3 ± 2,0

	Ihlič. spolu
	26,5 ( 1,0
	26,3 ( 0,8
	26,9 ( 0,8
	26,5 ( 0,7
	26,3 ± 0,5
	26,2 ± 0,7
	27,4 ± 0,7

	Spolu
	21,6 ( 0,8
	23,9 ( 0,7
	22,2 ( 0,7
	24,2 ( 0,6
	23,2 ± 0,5
	22,3 ± 0,6
	23,1 ± 0,6


Prameň: NLC-LVÚ Zvolen

9.3 Sociálno-ekonomické informácie a pracovná sila v LH

Zisťovanie sociálno-ekonomických informácií

V rámci sociálno ekonomických informácií sa zisťujú najmä údaje o zamestnanosti, pracovnej sile, práceneschopnosti a pracovnej úrazovosti.

Zamestnanosť v SR sa monitoruje v súlade s legislatívou EÚ (Nariadenie rady (ES) č. 577/98) o organizovaní Výberového zisťovania pracovných síl (VZPS) v členských krajinách. Metodika plne korešponduje s odporúčaniami Medzinárodnej organizácie práce a dovoľuje triedenie podľa Odvetvovej klasifikácie ekonomických činností (OKEČ). Absolútny počet vlastných zamestnancov organizácii v štátnom sektore LH sa zisťuje každoročne na základe osobitného zisťovacieho dotazníka MP SR.

Údaje o priemerných mzdách sa zisťujú za súbor podnikov s 20 a viac zamestnancami (za organizácie vykonávajúce finančné sprostredkovanie a všetky nepodnikateľské organizácie bez ohľadu na počet zamestnancov) a za podniky s počtom zamestnancov nižším ako 20, ktoré dosahujú ročnú produkciu 100 mil. Sk a viac. V súbore nie sú zahrnuté malé podniky do 19 zamestnancov, súkromní podnikatelia, ktorí nie sú zapísaní v obchodnom registri a ani ich zamestnanci. 


Pracovná sila a motivácia k práci

V porovnaní s predchádzajúcim rokom klesol počet zamestnancov v odvetví Lesníctvo, ťažba dreva a súvisiace služby (OKEČ 02) o 1,7 %. Zavedenie prevažne dodávateľského systému výkonu prác v štátnom sektore LH vedie k neustálemu znižovaniu počtu vlastných pracovníkov najmä v kategórii robotníkov a k súbežnému vytváraniu nových podnikateľských subjektov.
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Obrázok 9.2-1 Zamestnanci v lesnom hospodárstve

Prameň: ŠÚ SR Poznámka: V kategórii ostatní sú zahrnutí zamestnanci neštátnych lesníckych subjektov a dodávateľských firiem

Tabuľka 9.2-1 Počet zamestnancov v Lesoch SR š. p.

	Ukazovateľ
	2000
	2005
	2006

	THP
	3 739
	2 765
	2797

	Robotníci
	9 318
	1 901
	1881


Prameň: Lesy SR, š. p.
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Obrázok 9.2-2 Rozdelenie pracovníkov podľa charakteru práce

Prameň: ŠÚ SR

Pomer zamestnanosti mužov a žien v LH bol na úrovni 3:1. V štátnych organizáciách v roku 2006 pracovalo 76,3 % mužov a 23,7 % žien. 

V Registri organizácií ŠÚ SR je zaevidovaných 12 224 subjektov činných v OKEČ 02. Z toho je viac ako 8 800 fyzických osôb, príležitostne činných, zapísaných v registri daňového informačného systému. 

Tabuľka 9.2-2 Štruktúra zamestnancov podľa vzdelania v %

	Vzdelanie
	2005
	2006

	
	Spolu
	ženy 
	muži
	spolu
	ženy 
	muži

	Základné
	10,5
	20,0
	8,2
	9,2
	17,1
	6,6

	Stredoškolské
	73,0
	56,7
	77,0
	78,7
	68,6
	82,1

	Vysokoškolské
	16,5
	23,3
	14,8
	12,1
	14,3
	11,3


Prameň: ŠÚ SR

V porovnaní s minulým rokom došlo opäť k zvýšeniu priemerného mesačného zárobku, celkom o 10,9 %. V roku 2006 priemerná mesačná mzda v organizáciách s 20 a viac zamestnancami vzrástla o 18,6 % a dosiahla 21 759 Sk. Priemerná mesačná mzda v LH, upravená o štatistický odhad neevidovaných miezd bola 17 232 Sk, čo predstavuje 91,9 % priemernej mzdy v hospodárstve SR. 

Práceneschopnosť a pracovná úrazovosť

LH patrí k odvetviam hospodárstva s vysokou úrazovosťou a chorobnosťou. Tento stav spôsobuje charakter práce v lese, klimatické podmienky pracovísk, terén a vplyv techniky. K najrizikovejším skupinám z hľadiska úrazovosti patria pracovníci v ťažbe, pri sústreďovaní a odvoze dreva. V roku 2006 Úrad verejného zdravotníctva SR evidoval v rizikových profesiách v rámci LH celkom 1 558 zamestnancov, z toho 36 žien.

Tabuľka 9.2-3 Prehľad zamestnancov v LH exponovaných rizikám poškodenia zdravia

	Riziko
	Nadmerné vibrácie
	Nadmerný hluk
	Chemické látky
	Dlhodobá nadmerná

a jednostranná záťaž

	Muži 
	933
	1458
	73
	40

	Ženy 
	3
	19
	20
	0


Prameň: Úrad verejného zdravotníctva SR

V početnosti novovzniknutých chorôb z povolania u zamestnancov je evidentný pokles. Vzhľadom na vyššie popísané riziká povolania, prevládajú ochorenia v dôsledku vibrácií, lymeskej boreliózy a nadmerného hluku mechanizmov. 

Tabuľka 9.2-4 Prehľad chorôb z povolania a iných poškodení zdravia z práce v LH
	Rok
	Ukazo-vateľ
	Spolu
	v tom:

	
	
	
	Choroba z vibrácií 
	Porucha sluchu z hluku
	Lymeská choroba
	Iné

	
	
	
	
	
	
	spolu
	v tom:

	
	
	
	28
	38
	A692
	
	24
	26
	29
	47

	2000
	a
	63
	37
	4
	0
	22
	2
	15
	5
	0

	
	b
	18,0
	19,6
	28,0
	0
	13,5
	3,0
	14,1
	15,8
	0

	2005
	a
	41
	14
	0
	21
	6
	0
	2
	4
	0

	
	b
	14,9
	14,4
	0
	13,3
	21,5
	0
	19,0
	22,8
	0

	2006
	a
	36
	16
	3
	10
	7
	0
	0
	6
	1

	
	b
	18,7
	16,8
	20,7
	17,8
	23,3
	0
	0
	24,5
	16,0


Prameň: Národné centrum zdravotníckych informácií

Vysvetlivky: a - počet prípadov, b - priemerný počet rokov vystavenia sa riziku. 
24 - Infekčné choroby a parazitárne choroby okrem tropických infekčných chorôb a parazitárnych chorôb a chorôb prenosných zo zvierat na ľudí

26 - Choroby prenosné zo zvierat na ľudí buď priamo, alebo prostredníctvom prenášačov

29 - Choroba z dlhodobého, nadmerného a jednostranného zaťaženia končatín – ochorenie kostí, kĺbov, šliach a nervov končatín

47 - Iné poškodenie zdravia z práce.

Vývoj pracovnej úrazovosti v roku 2006 odzrkadľuje presun realizácie výrobných lesníckych činností do externého prostredia. To sa prejavuje na znižovaní počtu pracovných úrazov u vlastných zamestnancov štátnych podnikov. Štatistika úrazov Národného inšpektorátu práce v neštátnom sektore LH nie je úplná. Úrazy podielnikov pozemkových spoločenstiev a spoluvlastníkov súkromných lesov sa vykazujú ako mimopracovné úrazy, aj keď sa stali pri obhospodarovaní lesa. 

Najčastejšou príčinou ťažkých a smrteľných úrazov sú nedostatky osobných predpokladov na riadny pracovný výkon a používanie nebezpečných postupov alebo spôsobov. Ako najčastejší zdroj úrazu sa vyskytuje materiál, bremená, predmety, premiestňované alebo inak manipulované a pády osôb.

Tabuľka 9.2-5 Vývoj početnosti pracovných úrazov v lesnom hospodárstve

	Rok
	Kategória pracovníkov
	Pracovné úrazy spolu
	V tom

	
	
	
	smrteľné
	ťažké
	ostatné

	
	
	
	Muži
	ženy
	muži
	ženy
	muži
	ženy

	2000
	Zamestnanci
	612
	2
	0
	3
	1
	534
	72

	
	Živnostníci
	2
	1
	0
	
	0
	1
	0

	2001
	Zamestnanci
	571
	7
	0
	7
	0
	512
	45

	
	Živnostníci
	8
	3
	0
	3
	0
	1
	1

	2002
	Zamestnanci
	507
	1
	0
	10
	0
	451
	45

	
	Živnostníci
	3
	2
	0
	1
	0
	0
	0

	2003
	Zamestnanci
	382
	4
	2
	7
	1
	318
	50

	
	Živnostníci
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0

	2004
	Zamestnanci
	206
	1
	0
	5
	0
	178
	22

	
	Živnostníci
	5
	3
	0
	2
	0
	0
	0

	2005
	Zamestnanci
	176
	1
	0
	7
	0
	146
	22

	
	Živnostníci
	3
	2
	0
	1
	0
	1
	0

	2006
	Zamestnanci
	137
	8
	0
	16
	0
	95
	18

	
	Živnostníci
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Prameň: Národný inšpektorát práce

9.4 Súhrnný lesnícky ekonomický účet

V súčasnosti zostavovaný SLEÚ predstavuje systém piatich účtov; produkcie, tvorby dôchodkov, podnikového zisku, nadobudnutia nefinančných aktív a zmien čistého majetku. SLEÚ poskytuje informácie o vzniku statkov, ich použití a o ekonomických procesoch a vzťahoch odvetvia v rámci jednej účtovnej periódy. Do budúcnosti sa uvažuje so zavedením systému integrovaných environmentálnych a ekonomických účtov pre lesy (IEEAF) ktorý bude zohľadňovať aj ostatné faktory a hlavne poškodenie, resp. zlepšenie prírodného výrobného faktora.

Tabuľka 9.3-1 Výsledné ukazovatele súhrnného lesníckeho ekonomického účtu SR za rok 2006

	Ukazovateľ
	Meracia jednotka
	Štátny sektor
	Neštátny sektor
	Spolu

	
	
	
	
	

	 Účet produkcie

	1
	Použiteľná produkcia (ťažba dreva)
	tis. m3
	4 767
	3 590
	8 357

	2
	Konečná produkcia (sortimenty dreva)
	
	4 511
	3 283
	7 794

	3
	Priemerné speňaženie dreva
	Sk. m-3
	1 441
	1 364
	1 409

	4
	Hodnota konečnej produkcie dreva
	mil. Sk
	6 502
	4 478
	10 980

	5
	Hodnota konečnej ostatnej produkcie
	
	2 697
	340
	3 037

	6
	Hodnota konečnej produkcie spolu
	
	9 199
	4 818
	14 017

	7
	Medzispotreba
	
	4 737
	1 184
	5 921

	8
	Hrubá pridaná hodnota
	
	4 462
	3 634
	8 096

	9
	Spotreba fixného kapitálu
	
	489
	350
	839

	10
	Čistá pridaná hodnota
	
	3 973
	3 284
	7 257

	 
	Účet tvorby dôchodkov

	11
	Odmeny pracovníkom
	mil. Sk
	2 280
	1 380
	3 660

	12
	Ostatné dane z produkcie
	
	558
	290
	848

	13
	Ostatné subvencie na produkciu
	
	116
	146
	262

	14
	Čistý dôchodok zo samostatnej činnosti
	
	1 251
	1 760
	3 011

	 
	Účet podnikového zisku

	15
	Nájomné prijaté
	mil. Sk
	144
	30
	174

	16
	Úroky platené
	
	3
	6
	9

	17
	Nájomné platené
	
	162
	40
	202

	18
	Čistý zisk z podnikania
	
	1 086
	1 714
	2 800


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL 2007), Súvaha Uč POD 3-02, Výsledovka POD 2-01, Les V 4-01
Hlavné ukazovatele účtu produkcie, tvorby dôchodkov a podnikového zisku v bežných cenách (hodnota konečnej produkcie, hrubej pridanej hodnoty, čistej pridanej hodnoty, čistého dôchodku a čistého zisku) vykazujú za obdobie od roku 2000, okrem výkyvu v roku 2001, mierny nárast v sledovanom období (Tabuľka 9.3.2). Výrazný nárast čistého dôchodku zo samostatnej činností a čistého zisku z podnikania v roku 2006 bol zapríčinený najmä zvýšením ostatných subvencií na produkciu a znížením ostatných daní z produkcie.

            Tabuľka 9.3-2 Vývoj ukazovateľov súhrnného lesníckeho ekonomického účtu SR v bežných cenách (účty bežných transakcií)

	 

Ukazovateľ

 
	Meracia jednotka
	 
	Index 

2006/  2005

	
	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	

	 
	Účet produkcie

	1
	Použiteľná produkcia (ťažba dreva)
	tis. m3
	6 218
	6 185
	6 260
	6 652
	7 268
	10 190
	8 357
	0,820

	2
	Konečná produkcia (sortimenty dreva)
	
	5 791
	5 720
	5 607
	6 257
	7 198
	9 287
	7 794
	0,839

	3
	Priemerné speňaženie dreva
	Sk. m-3
	1 227
	1 341
	1 375
	1 335
	1 315
	1 223
	1 409
	1,152

	4
	Hodnota konečnej produkcie dreva
	mil. Sk
	7 104
	7 567
	7 748
	8 355
	9 468
	11 355
	10 980
	0,967

	5
	Hodnota konečnej ostatnej produkcie
	
	1 996
	2 072
	2 039
	1 878
	1 851
	2 399
	3 037
	1,266

	6
	Hodnota konečnej produkcie spolu
	
	9 100
	9 639
	9 787
	10 233
	11 319
	13 754
	14 017
	1,019

	7
	Medzispotreba
	
	3 989
	4 210
	4 471
	4 747
	4 669
	6 328
	5 921
	0,936

	8
	Hrubá pridaná hodnota
	
	5 111
	5 429
	5 316
	5 486
	6 650
	7 426
	8 096
	1,090

	9
	Spotreba fixného kapitálu
	
	813
	764
	791
	842
	820
	834
	839
	1,006

	10
	Čistá pridaná hodnota
	
	4 298
	4 665
	4 525
	4 644
	5 830
	6 592
	7 257
	1,101

	Účet tvorby dôchodkov

	11
	Odmeny pracovníkom
	mil. Sk
	3 891
	4 034
	4 078
	3 831
	3 678
	4 175
	3 660
	0,877

	12
	Ostatné dane z produkcie
	
	182
	187
	182
	432
	1 589
	1 588
	848
	0,534

	13
	Ostatné subvencie na produkciu
	
	507
	517
	440
	322
	165
	153
	262
	1,712

	14
	Čistý dôchodok zo samostatnej činnosti
	
	732
	961
	705
	703
	728
	982
	3 011
	3,066

	Účet podnikového zisku

	15
	Nájomné prijaté
	mil. Sk
	130
	80
	51
	117
	144
	174
	174
	1,000

	16
	Úroky platené
	
	71
	29
	18
	47
	14
	8
	9
	1,125

	17
	Nájomné platené
	
	126
	124
	120
	136
	115
	191
	202
	1,058

	18
	Čistý zisk z podnikania
	
	685
	902
	625
	649
	756
	974
	2 800
	2,875


             Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL 2007), Súvaha Uč POD 3-02, Výsledovka POD 2-01, Les V 4-01
9.5 Vlastníctvo a využívanie lesov


Súčasná štruktúra vlastníctva a využívania lesov SR sa uvádza v tabuľke 9.4-1. Vyplýva z  registra vlastníkov a obhospodarovateľov lesov. Z tabuľky vidno, že usporiadanie vlastníctva a obhospodarovania lesov v zmysle reštitučných zákonov sa doposiaľ neukončilo. V obhospodarovaní neštátnych subjektov je 43,9 % z celkovej výmery lesov Slovenska. Najvyšší podiel neodovzdaných lesov je v súkromnom vlastníctve. Príčinou je skutočnosť, že ide prevažne o lesné pozemky v drobnom individuálnom vlastníctve a podielovom spoluvlastníctve, ktoré nie je možné v teréne identifikovať. Okrem toho sa vyskytujú vlastníci lesných pozemkov, ktorí z rôznych dôvodov o ich vrátenie nepožiadali. 

Tabuľka 9.4-1  Štruktúra lesov (porastovej pôdy) podľa ich vlastníctva a obhospodarovania

	Subjekty
	Výmera porastovej pôdy 

	
	stav k 31. 12. 2005
	stav k 31. 12. 2006

	
	vlastníctvo
	obhospod.
	vlastníctvo
	obhospod.
	vlastníctvo
	obhospod.

	
	ha
	ha
	%

	Štátne
	807 753
	1 130 786
	794 047
	1 083 537
	41,1
	56,1

	Neštátne, z toho:
	1 011 096
	800 859
	1 032 680
	848 512
	53,4
	43,9

	Súkromné
	275 243
	121 372
	289 897
	139 961
	15,0
	7,2

	Spoločenstevné
	480 160
	459 162
	489 677
	492 065
	25,3
	25,5

	Cirkevné
	65 242
	47 449
	59 427
	38 817
	3,1
	2,0

	Poľnohosp. družstiev
	2 635
	4 106
	3 834
	5 080
	0,2
	0,3

	Obecné
	187 816
	168 770
	189 845
	172 589
	9,8
	8,9

	Neznáme
	112 796
	-
	105 322
	-
	5,5
	

	Spolu
	1 931 645
	1 931 645
	1 932 049
	1 932 049
	100
	100


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL)

10. Výskum, vzdelávanie, poradenstvo a práca s verejnosťou 

10.1 Lesnícky výskum

Vedeckovýskumnú základňu v rámci rezortu MP SR v roku 2006 tvorili Národné lesnícke centrum – Lesnícky výskumný ústav Zvolen (NLC-LVÚ Zvolen) s výskumnými stanicami v Liptovskom Hrádku, Gabčíkove, Banskej Štiavnici a Košiciach a Výskumná stanica a múzeum (VSaM) ŠL TANAP. Mimo rezort sa lesníckemu výskumu venujú najmä na Lesníckej fakulte (LF) TU vo Zvolene a na Ústave ekológie lesa (ÚEL) SAV Zvolen. 

Realizácia vedeckovýskumnej činnosti a jej finančné zabezpečenie sa uskutočňuje prevažne prostredníctvom výskumných úloh financovaných rezortom, projektov Agentúry na podporu výskumu a vývoja (APVV), projektov Vedeckej a grantovej agentúry (VEGA) MŠ SR a SAV, projektov vedecko-technickej spolupráce, aplikovaného výskumu MŠ SR, a v prepojení na pedagogické aktivity aj cez projekty Kultúrnej a edukačnej grantovej agentúry (KEGA) a rozvojových projektov MŠ SR. 

Počas roka 2006 riešili výskumné inštitúcie projekty zamerané na aktuálne globálne a regionálne problémy lesníctva, najmä v súvislosti s globálnou klimatickou zmenou, funkciami lesa v krajine, pokalamitným stavom Tatier, využitím biomasy a pod. 

Tabuľka 10.1-1 Počet vedeckovýskumných projektov a úloh
	Organizácia
	Počet projektov

	
	Medzinárodných
	Domácich

	
	5 RP
	6 RP
	iné
	VEGA
	APVV
	iné

	NLC- LVÚ
	-
	2
	13
	-
	14
	8

	VSaM TANAP
	-
	-
	3
	1
	1
	5

	LF TU
	1
	4
	1
	27
	2
	5

	ÚEL SAV
	-
	2
	8
	5
	12
	5


Prameň: Osobitný zisťovací dotazník MP SR, 2007

Šírenie získaných vedeckých poznatkov sa zabezpečovalo publikačnou činnosťou pracovníkov a edičnou činnosťou inštitúcií. Aj v roku 2006 pokračovalo vydávanie vedeckých periodík Lesnícky časopis – Forestry Journal a Folia venatoria na NLC-LVÚ, Folia oecologica na ÚEL SAV, Acta Facultatis Forestralis na LF TU Zvolen a Štúdie o Tatranskom národnom parku VSaM TANAP.

Tabuľka 10.1-2 Publikačná činnosť na jednotlivých výskumných inštitúciách

	Organizácia
	Počet publikovaných prác

(podľa Kategórií publikačnej činnosti Smernica č. 13/2005-R*)
	Ostatné publikácie

	
	Knižné publikácie charakteru vedeckej monografie
	Ostatné knižné publikácie
	Publikácie v karentovaných vedeckých časopisoch, patenty a objavy
	Ostatné recenzované publikácie
	

	NLC - LVÚ
	1
	8
	5
	151
	94

	VSaM TANAP
	-
	-
	-
	32
	27

	LF TU
	6
	29
	10
	328
	n.a.

	ÚEL SAV
	-
	-
	21
	39
	18


*Smernica Ministerstva školstva SR č. 13/2005-R z 31. augusta 2005 o bibliografickej registrácii a kategorizácii publikačnej činnosti a ohlasov.
Prameň: Osobitný zisťovací dotazník MP SR, 2007

Tradične dobrá je spolupráca s príbuzne zameranými vedeckými inštitúciami doma i v zahraničí. Ide predovšetkým o participáciu a kooperáciu na spoločných vedeckých projektoch a spoločné vedecké a odborné podujatia. Konferencie, sympóziá, semináre a workshopy patria medzi najvýznamnejšie formy zverejňovania a konfrontácie vedeckých poznatkov. V uplynulom roku sa takouto formou zverejňovali poznatky výskumu z oblasti viacerých lesníckych a príbuzných disciplín. Spolu boli pracovníci vedeckovýskumných inštitúcií usporiadateľmi a spoluusporiadateľmi viac ako 30 podujatí.
10.2 Vzdelávanie v LH
Výchovu novej generácie pre potreby LH zabezpečuje Lesnícka fakulta TU Zvolen, tri Stredné lesnícke školy (SLŠ) Banská Štiavnica, Liptovský Hrádok, Prešov, a päť Stredných odborných učilíšť lesníckych (SOUL) Banská Štiavnica, Bijacovce, Modra Harmónia, Sigord a Tvrdošín. 

Tabuľka 10.2-1 Prehľad o štúdiu na LF TU Zvolen v akademickom roku 2005/2006

	1.stupeň - Bakalárske štúdium

	Odbor
	forma

	
	denná
	externá

	
	poslucháči 

	Lesníctvo
	152
	41

	Aplikovaná zoológia a poľovníctvo
	41
	9

	Spolu
	193
	50


	2. stupeň – Inžinierske štúdium

	Odbor
	forma

	
	denná
	externá

	
	poslucháči / absolventi

	Lesníctvo
	356/94
	121/17

	Ekológia lesa
	46/7
	0

	Aplikovaná zoológia a poľovníctvo
	65/12
	0

	Manažment a financovanie lesných podnikov
	69/20
	0

	Spolu
	536/133
	121/17

	3.stupeň – Doktorandské štúdium

	Odbor
	forma

	
	denná
	externá

	
	Počet študentov/ absolventi

	Hospodárska úprava lesa
	8/2
	11

	Lesnícka fytológia
	7
	6/1

	Pestovanie a ochrana lesa
	5
	3/3

	Technika a technológie lesníckej výroby
	2
	3

	Lesnícke meliorácie
	2
	3

	Ochrana rastlín
	2
	6/1

	Pestovanie lesa
	3
	3

	Hydromeliorácie
	2
	0

	Technika a mechanizácia poľnohosp. a lesníckej výroby
	5
	10/2

	Odvetvové a prierezové ekonomiky
	1/1
	17/1

	Ekológia
	3
	9/1

	Spolu
	43/3
	71/9


Prameň: Osobitný zisťovací dotazník MP SR, 2007

V akademickom roku 2005/2006 ukončilo štúdium 150 lesných inžinierov. 12 absolventom doktorandského štúdia udelila Vedecká rada LF TU vo Zvolene vedecko-akademickú hodnosť "philosophiae doctor" (stratka "PhD.").

Stredné lesnícke školy a učilištia každoročne úspešne absolvuje okolo 350 žiakov a študentov. 

Tabuľka 10.2-2 Prehľad o štúdiu na stredných lesníckych školách a stredných odborných učilištiach lesníckych

	Škola
	Odbor (forma)
	Počet žiakov /absolventov

	SLŠ
	Lesníctvo (ÚSOV)
	755/208

	
	Lesníctvo a lesnícky manažment (VOŠ)
	19/19

	
	Vidiecka turistika (VOŠ)
	21/0

	Spolu SLŠ
	795/227

	SOUL 
	Študijný odbor- štvorročný s maturitou

	
	Umelecko-remeselné spracovanie dreva 
	393/43

	
	Operátor lesnej techniky
	155/53

	
	Agropodnikateľ – turistika na vidieku
	81/0

	
	Učebný odbor- trojročný

	
	Mechanizátor lesnej výroby
	230/77

	
	Mechanik opravár– lesné stroje a zariadenia
	99/55

	
	Mechanik opravár – cestné motorové vozidlá
	39/8

	
	Lesokrajinár
	6/0

	
	Študijný odbor. nadstavbové štúdium

	
	Lesné hospodárstvo 
	140/64

	
	Mechanizácia poľnohospodárstva a lesného hospodárstva 
	41/14

	
	Učebný odbor – dvojročný

	
	Lesná výroba
	114/41

	Spolu SOUL
	974/321


Prameň: Osobitný zisťovací dotazník MP SR, 2007

Od 1.1.2006 NLC – Ústav lesníckeho poradenstva a vzdelávania (ÚLPV) Zvolen zabezpečoval úlohy ďalšieho odborného vzdelávania pracovníkov LH. Významnosť tejto inštitúcie v ďalšom vzdelávaní potvrdzuje aj 26 akreditovaných vzdelávacích aktivít. 

Tabuľka 10.2-3 Vzdelávacie aktivity zabezpečované NLC - ÚLPV

	Vzdelávacie aktivity
	Počet aktivít
	Počet účastníkov

	Odborné vzdelávanie THP zamestnancov
	35
	845

	Vzdelávanie v robotníckych profesiách
	21
	130

	Program vzdelávania vlastníkov lesných pozemkov
	9
	226

	Jazykové vzdelávanie
	6
	76

	Spolu
	71
	1 277


Prameň: NLC-ÚLPV

Celouniverzitné pracovisko TU vo Zvolene – Centrum ďalšieho vzdelávania (CĎV) okrem pokračujúceho projektu Univerzita tretieho veku, pripravilo a realizovalo v roku 2006 v spolupráci s odborníkmi z LF TU aj 15 krátkodobých vzdelávacích kurzov zameraných na aktuálne problémy lesníckej praxe.

Tabuľka 10.2-4 Vzdelávacie aktivity v Centre ďalšieho vzdelávania TU Zvolen

	Krátkodobé kurzy 
	Počet aktivít
	Počet účastníkov

	Pestovanie listnatých lesov
	3
	74

	Integrované ťažbovo dopravné technológie
	3
	67

	Výberkové lesy
	2
	48

	Právne a ekonomické podmienky podnikania v LH
	1
	18

	Finančná a organizačná stabilizácia v LH
	1
	25

	Tvorba projektov zalesňovania poľ. Pôdy
	2
	41

	Tvorba projektov v LH
	2
	42

	Erózia a protierózne opatrenia
	1
	20

	Univerzita tretieho veku
	štud. odbory TUZVO spolu 9
	144

	
	Okrasné a lieč. rastliny 1
	23

	Spolu
	16
	502


Prameň: Osobitný zisťovací dotazník MP SR

10.3 Poradenstvo v lesnom hospodárstve

Na zabezpečenie rozvoja LH v rámci vidieka je okrem iných opatrení potrebné zavedenie  lesníckeho poradenstva, hlavne vo vzťahu k neštátnemu sektoru, ktorý obhospodaruje približne polovicu výmery lesov Slovenska. Implementácia nariadenia Rady (ES)                   č. 1782/2003 a následného Strategického plánu rozvoja vidieka na roky 2007-2013, si vyžaduje aktívne poradenstvo na novom inštitucionálnom základe. V zmysle uvedeného nariadenia sa vytvorila na úrovni MP SR koncepcia pôdohospodárskeho poradenského systému (PPS),  ktorého garantom pre LH sa stalo NLC. Priamy výkon poradenských služieb v LH v roku 2006 sa zabezpečoval prostredníctvom NLC, ÚEL SAV Zvolen, LF TU Zvolen, orgánmi štátnej správy LHaP a prostredníctvom odborného časopisu Les / Slovenské Lesokruhy. NLC v roku 2006 uskutočnilo poradenstvo v týchto oblastiach:

· Ochrana lesa 

· ochorenia sadbového materiálu v lesných škôlkach – 13 akcií

· premnoženie pôdkorneho hmyzu, opatrenia proti mníške, monitoring  - 193 akcií

· školenia a inštruktáže – 38 akcií

· Pestovanie lesa

· inštruktáže a terénne prezentácie spojené s novými technologickými postupmi v obnove lesa – 5 akcií

· inštruktáž v oblasti prirodzenej obnovy lesa – 1 akcia

· poradenská činnosť pre znalcov a prednáška o postupoch pri vypracovávaní znaleckých posudkov – 2 akcie

· Sektorový operačný program:  Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka

· konzultácie pri vypracovávaní projektov na zalesňovanie poľnohospodárskej pôdy – 8 akcií

· konzultácie v oblasti správnosti zaradenia lesných pozemkov do neziskových investícií – 5 akcií

Orgány štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva, najmä obvodné lesné úrady priebežne zabezpečovali výkon priameho poradenstva prostredníctvom organizovania aktívov a stretnutí s obhospodarovateľmi lesov a s odbornými lesnými hospodármi v rámci ich územnej pôsobnosti. Priame poradenstvo sa zabezpečovalo aj účasťou zamestnancov ŠS LHaP na valných zhromaždeniach pozemkových spoločenstiev.

Časopis Les / Slovenské Lesokruhy bol v spolupráci s MP SR v roku 2006 vydávaný v náklade 5000 kusov na jedno číslo, pričom sa vydalo 6 čísiel. V rámci mimoriadnych príhol časopisu boli lesníckej verejnosti v rámci poradenstva bezplatne poskytnuté najmä výtlačky aktuálnych právnych noriem na úseku lesného hospodárstva – vykonávacie vyhlášky k zákonu o lesoch.

10.4 Práca s verejnosťou

Práca s verejnosťou využíva širokú paletu komunikačných prostriedkov, metód a plánované, dlhodobé opatrenia a aktivity zamerané na zvýšenie informovanosti, vzdelávania verejnosti a vytvárania pozitívneho obrazu lesníctva. Otvorený dialóg s verejnosťou prináša rast dôveryhodnosti lesníkov u dôležitých cieľových skupín a prispieva k posilňovaniu informovanosti a pocitov spolupatričnosti k lesníckemu stavu a zvyšuje jeho celospoločenské postavenie. 

Aktívna komunikácia s verejnosťou nadobúda na význame v štátnych i neštátnych lesníckych organizáciách. Potreba systematickosti v oblasti práce s verejnosťou viedla k vytvoreniu spoločnej pracovnej skupiny na koordináciu procesu komunikácie. NLC - ÚLPV Zvolen vypracoval návrh koncepcie práce s verejnosťou a stratégie komunikácie v lesníctve, kde sa definovali ciele, cieľové skupiny, komunikačné posolstvá i nástroje a opatrenia na dosiahnutie špecifických cieľov. Pretože práca s verejnosťou sa dotýka celého LH, zriadila sa pre prácu s verejnosťou (Public Relations) pracovná skupina, ktorú tvoria predstavitelia kľúčových lesníckych inštitúcií: MP SR, Lesy SR, š.p., NLC, TU Zvolen, VLM SR š.p. Pliešovce, ŠL TANAP, Rada združení vlastníkov neštátnych lesov, SLsK a iné. Jej cieľom je vytvorenie podkladu pre spoločnú lesnícku stratégiu komunikácie a zjednotenie lesníkov a lesníckych inštitúcií na spoločnú prezentáciu svoju činnosť a presadzovanie oprávnených záujmov. 

V roku 2006 prebiehalo v partnerstve viacerých lesníckych organizácií množstvo projektov. Okrem „Dňa stromu“ v Čiernom Balogu, z ktorého sa stala tradičná spoločenská udalosť, pripravili Lesy SR, š. p. pre 9 000 detí z detských domovov akciu „Stromček pod stromček“. S úspechom sa stretol aj projekt prebiehajúci v spolupráci s mimovládnymi organizáciami „Lesoochranárska škola“ a súťaž „Lesoochranársky čin roka“. Lesní pedagógovia z Lesy SR, š. p. vyškolení NLC, zabezpečovali program lesnej pedagogiky aj na Dni Dunaja (Danube Day), ktorý prebiehal v spolupráci s MŽP SR. Uskutočnili sa aj ďalšie ročníky akcií „Lesy deťom“ v Poltári a „Mladí priatelia lesa“ pri Počuvadlianskom jazere zamerané na zážitkové učenie, hry a súťaže určené predovšetkým deťom základných škôl. Okrem Lesov SR, š. p., OZ Levice sa na príprave podujatia podieľali aj NLC, Škola v prírode pod Sitnom, Stredná lesnícka škola a Múzeum vo Sv. Antone. V spolupráci so SPZ sa uskutočnili „Levické poľovnícke dni“, „Zemplínske poľovnícke dni“ a „Dni Sv. Huberta“ vo Sv. Antone. Zaujímavou akciou bolo aj otvorenie pamätnej izby Ľudovíta Greinera v OZ Revúca, či Pamätný deň v Kulichovej doline (50. výročie tragédie) za účasti prezidenta republiky. ŠL TANAP každoročne pre deti základných škôl pripravujú vedomostnú súťaž „Putovná sova“, ktorá je vyústením celoročnej spolupráce so školami – celkovo je to 24 školských tried (okolo 550 žiakov z 15 základných škôl).
Pre návštevníkov lesov sa vybudovali viaceré náučné chodníky, ktoré sú ďalšou významnou formou oslovenia návštevníkov lesa. Okrem informovania a usmernenia aktivít návštevníkov lesa majú aj funkciu výchovnú a estetickú. Štátne lesy TANAP okrem Náučnej geologickej plochy Podmuráň vybudovali náučné chodníky vo Zverovke a Podbanskom. Lesy SR, š. p. v roku 2006 otvorili lesnícke náučné chodníky Banský jarok (OZ Levice), Morské Oko (OZ Sobrance), Trenčianske Teplice (OZ Trenčín), Teplý vrch (OZ Rimavská Sobota) a Smolnická Osada (OZ Košice). Podobne aj Mestské lesy Dobšiná a Košice otvorili lesnícke náučné chodníky, ktoré sú dôležité z hľadiska zvýšenia potenciálu územia pre potreby rozvoja cestovného ruchu a zvýšenia atraktivity územia.

Naďalej prebieha budovanie lesných informačných kancelárií v rámci Lesov SR, š. p., na OZ a LS, kde sa návštevníkovi aktívne ponúkajú vybrané informácie. S cieľom podpory tejto myšlienky sa postupne pre jednotlivé OZ spracovávajú propagačné  materiály, ktoré mapujú skutočnosti a špecifiká daného regiónu.

Približne 80 000 návštevníkov sa zúčastnilo 33. medzinárodného poľnohospodárskeho a potravinárskeho veľtrhu Agrokomplex na výstavisku v Nitre. Program 15. medzinárodnej výstavy strojov, nástrojov, zariadení a materiálov pre DSP a 9. ročníka lesníckej výstavy Lignumexpo - Les 2006 bol obohatený aj o viaceré sprievodné akcie určené lesníckym profesionálom, ale aj priateľom lesa a prírody. 

11. Organizačné a inštitucionálne usporiadanie lesníctva SR

11.1 Štátna správa lesného hospodárstva a poľovníctva
Štátnu správu na úseku lesného hospodárstva a poľovníctva (ŠSLHaP) vykonáva ministerstvo, ako ústredný orgán ŠSLHaP, krajský lesný úrad a obvodný lesný úrad (špecializovaná štátna správa). Orgány štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva vykonávajú aj štátnu správu v rozsahu ustanovenom osobitnými predpismi (napríklad § 4 ods. 5 zákona č. 193/2005 Z. z., zákon č. 217/2004 Z. z. v znení zákona č. 545/2004 Z. z., zákon č. 23/1962 Zb. v znení neskorších predpisov, zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 181/1995 Z. z. o pozemkových spoločenstvách v znení neskorších predpisov, zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 291/1996 Z. z. o odrodách a osivách v znení neskorších predpisov).
V zmysle zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v platnom znení, na úseku lesného hospodárstva ministerstvo zabezpečuje úlohy vyplývajúce z právne záväzných aktov Európskej únie, riadi krajské lesné úrady a obvodné lesné úrady a dozerá na výkon ich činnosti, dáva súhlas k návrhu koncepcie územného rozvoja Slovenska a k územného plánu regiónu, ak ten presahuje územnú pôsobnosť krajského lesného úradu, ukladá opatrenia na ochranu lesa, ak tie presahujú územnú pôsobnosť krajského lesného úradu, riadi hospodársku úpravu lesov,  vydáva a odvoláva zákazy a obmedzenia využívania lesov verejnosťou a iného využívania lesov, ak tie presahujú územnú pôsobnosť krajského lesného úradu, vydáva a odníma osvedčenie o odbornej spôsobilosti a osvedčenie o technickej spôsobilosti na vyhotovenie plánov; zabezpečuje skúšku odbornej spôsobilosti a overuje technické predpoklady právnických osôb a fyzických osôb na vyhotovenie plánov; zabezpečuje vedenie evidencie vydaných osvedčení a oprávnení a vedie evidenciu rozhodnutí o odňatí osvedčenia o odbornej spôsobilosti a osvedčenia o technickej spôsobilosti, rozhoduje o predčasnej obnove plánu, nariaďuje vykonanie národnej inventarizácie lesov, zabezpečuje skúšku odbornej spôsobilosti hospodára, je odvolacím orgánom vo veciach, o ktorých rozhodol na prvom stupni krajský lesný úrad, usmerňuje a vykonáva poradenskú činnosť na úseku lesného hospodárstva, vydáva pokyny a usmernenia pre orgány štátnej správy lesného hospodárstva a pre vlastníkov, správcov a obhospodarovateľov lesov na postup pri uplatňovaní ustanovení tohto zákona a predpisov vydaných na jeho základe, plní ďalšie úlohy vyplývajúce zo všeobecne záväzných právnych predpisov vydaných na vykonanie tohto zákona. 
Ministerstvo ďalej dáva súhlas na správu lesného majetku vo vlastníctve štátu, rozhoduje o zmene správy lesného majetku vo vlastníctve štátu, dáva súhlas na predaj, zámenu, nájom, výpožičku a prevod správy lesného majetku vo vlastníctve štátu a na vyňatie, ktoré sa dotýka lesných pozemkov vo vlastníctve štátu, dáva predchádzajúci súhlas na uzatvorenie zmluvy o nájme lesného majetku vo vlastníctve štátu, dáva súhlas na predaj a zámenu lesných pozemkov vo vlastníctve štátu, dáva súhlas na vyrovnanie za lesné pozemky vo vlastníctve štátu. Ministerstvo vydáva vo veciach vojenských lesov záväzné vyjadrenia k návrhom plánov vypracúvaných organizáciami riadenými ministerstvom obrany pred ich schválením, pred vydaním rozhodnutí o vyňatí lesných pozemkov a rozhodnutí o obmedzení ich využívania, ak výmera pozemkov, ktoré sa majú vyňať alebo ktorých využívanie sa má obmedziť, presahuje desať hektárov.
V roku 2006 boli na Sekcii lesníckej MP SR zriadené dva odbory - Odbor manažmentu lesných zdrojov a lesníckej politiky (710) a Odbor štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva (720), ktorý okrem iného riadi a kontroluje výkon štátnej správy lesného hospodárstva a poľovníctva na úrovni krajských lesných úradov a obvodných lesných úradov.
Z celkového počtu podaní na odbore 720 za rok 2006 (približne 4 000) je prehľad činností vo väzbe na riešenie podaní v zmysle zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v platnom znení, č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov a č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov  uvedený v tabuľke č. 11.1-1
Tab. 11.1-1 Prehľad činností
	Činnosť
	Spolu

	
	 

	Podania v správnom konaní podľa zákona č. 326/2005 Z. z.
	13

	Podania mimo správneho konania podľa zákona č. 326/2005 Z. z.
	676

	Podania v správnom konaní podľa zákona č. 23/1962 Zb. 
	46

	Ostatné podania riešené na úseku štátnej správy poľovníctva
	1 070


Krajský lesný úrad je v zmysle zákona právnickou osobou a rozpočtovou organizáciou štátu zapojenou finančnými vzťahmi na rozpočet ministerstva, ktorá v rámci svojho rozpočtu zabezpečuje výdavky aj na činnosť obvodných lesných úradov. Je služobným úradom štátnych zamestnancov, ktorí vykonávajú štátnu službu v krajskom lesnom úrade a v obvodných lesných úradoch v jeho územnej pôsobnosti; je zamestnávateľom zamestnancov, ktorí vykonávajú práce vo verejnom záujme v krajskom lesnom úrade a v obvodných lesných úradoch v jeho územnej pôsobnosti. 
Krajský lesný úrad je odvolacím orgánom vo veciach, v ktorých v prvom stupni rozhodol obvodný lesný úrad. Krajský lesný úrad vykonáva štátnu správu lesného hospodárstva v rámci svojej územnej pôsobnosti, riadi obvodné lesné úrady a dozerá na výkon ich činnosti, dáva súhlas k návrhu územného plánu regiónu, k návrhu na určenie chráneného ložiskového územia a k návrhu na určenie a rozšírenie dobývacích priestorov,  dáva záväzné stanovisko k územnému rozhodnutiu, ktoré sa má dotknúť lesných pozemkov, ak tie presahujú územnú pôsobnosť obvodného lesného úradu, vyhlasuje ochranné lesy a lesy osobitného určenia, schvaľuje postup rekonštrukcie lesa, ukladá opatrenia na ochranu lesa, ak tie presahujú územnú pôsobnosť obvodného lesného úradu, vydáva a odvoláva zákazy a obmedzenia využívania lesov verejnosťou a iného využívania lesov, ak tie presahujú územnú pôsobnosť obvodného lesného úradu, určuje lesné celky, vykonáva úlohy súvisiace so zabezpečením a s organizáciou vyhotovenia plánu a jeho schvaľovaním, rozhoduje o zmene plánu, vydáva osvedčenie o odbornej spôsobilosti hospodára, vedie register hospodárov, rozhoduje o odňatí osvedčenia o odbornej spôsobilosti hospodára a o vyčiarknutí z registra hospodárov, vykonáva poradenskú činnosť na úseku lesného hospodárstva, dáva súhlas na vykonanie naliehavej ťažby nad objem predpísaný plánom pre lesný celok alebo vlastnícky celok, plní ďalšie úlohy vyplývajúce zo všeobecne záväzných právnych predpisov vydaných na vykonanie zákona.
Krajské lesné úrady na úseku poľovníctva okrem konaní v zmysle správneho poriadku v rámci svojej činnosti tiež organizujú vyššie poľovnícke skúšky a zabezpečujú kontrolnú činnosť.

Obvodný lesný úrad koná a rozhoduje v administratívnoprávnych veciach samostatne. Je prvostupňovým orgánom v konaniach o vyhlásení pozemku za lesný pozemok a v pochybnostiach o tom, či pozemok je lesným pozemkom, o vyňatí a obmedzení využívania, o výške náhrady za stratu mimoprodukčných funkcií lesa, o drobení lesného pozemku, pri ktorom by vznikol lesný pozemok s výmerou menšou ako 10 000 m2,                 o povoľovaní predĺženia lehoty na obnovu lesa na holine a na zabezpečenie lesného porastu,   o schvaľovaní harmonogramu vykonania náhodnej ťažby, o používaní cudzích pozemkov,         o využívaní lesnej cesty, o uložení opatrení lesníckotechnických meliorácií a spôsobe               a úhrade nákladov, o uložení opatrení na ochranu lesa, o povoľovaní výnimiek zo zákazov niektorých činností na lesných pozemkoch podľa, o uložení ďalších opatrení na zaistenie bezpečnosti osôb a majetku podľa, o uložení opatrení podľa, o určení odbornej správy lesov     a jej zrušení, o priestupkoch a iných správnych deliktoch na úseku lesného hospodárstva         a o uložení pokuty za porušenie povinností ustanovených týmto zákonom.
Obvodný lesný úrad ďalej vedie evidenciu o lesných pozemkoch podľa vlastníka, správcu a obhospodarovateľa lesa vo svojom územnom obvode a porovnáva ju so stavom katastra nehnuteľností, dáva súhlas k návrhu územného plánu obce a k návrhu územného plánu zóny, dáva záväzné stanovisko k územnému rozhodnutiu, ktoré sa má dotknúť lesných pozemkov, dáva záväzné stanovisko k návrhu na umiestnenie stavby a o využití územia          v ochrannom pásme lesa, vedie register ciach alebo iných povolených spôsobov označovania dreva, vydáva a odvoláva zákazy a obmedzenia využívania lesov verejnosťou a iného využívania lesov, obmedzuje alebo inak upravuje výkon činností, ustanovuje a odvoláva členov lesnej stráže, zabezpečuje preskúšanie odbornej spôsobilosti a vedie zoznam členov lesnej stráže, vykonáva poradenskú činnosť na úseku lesného hospodárstva, spolupracuje        s príslušnými orgánmi pri poskytovaní a kontrole prostriedkov z verejných zdrojov, plní ďalšie úlohy vyplývajúce zo všeobecne záväzných právnych predpisov vydaných na vykonanie zákona.
Činnosť prvostupňovej špecializovanej štátnej správy na úseku poľovníctva je zameraná na schvaľovanie zmlúv o postúpení výkonu práva poľovníctva a uznávanie poľovných revírov, ukladanie disciplinárnych opatrení v správnom konaní, kde podstatná časť previnení je v dôsledku nesprávneho odstrelu trofejovej zveri, nepredloženia trofejí, alebo ich zlej úpravy. V mimosprávnom konaní ide najmä o schvaľovanie poľovníckeho hospodárenia a poľovačiek. Vykonáva sa tiež kontrolná činnosť.

Všetky orgány štátnej správy lesného hospodárstva v rámci štátneho dozoru v lesoch vo svojej územnej pôsobnosti sledujú, zisťujú a kontrolujú, ako sa dodržiava zákon o lesoch a osobitné predpisy, všeobecne záväzné právne predpisy vydané na ich vykonanie a rozhodnutia vydané na ich základe.
	Tab. 11.1-2 Prehľad základných činností špecializovanej ŠSLHaP za rok 2006 

	Činnosť
	Bratislava
	Trnava
	Trenčín
	Nitra
	Žilina
	B. Bystrica
	Prešov
	Košice
	Spolu
	

	
	počet
	

	Podania v správnom konaní podľa zákona č. 326/2005 Z. z.
	311
	175
	291
	87
	805
	591
	569
	403
	3 232
	

	z toho podania podľa § 7 zákona č. 326/2005 Z. z.
	59
	49
	53
	27
	133
	97
	67
	78
	563
	

	Podania mimo správneho konania podľa zákona č. 326/2005 Z. z.
	952
	521
	1 007
	201
	1 727
	2439
	1 701
	2 378
	10 926
	

	Výkon dozornej činnosti podľa § 62 zákona č. 326/2005 Z. z.
	13
	35
	203
	194
	569
	268
	830
	102
	2 214
	

	z toho uložených opatrení
	2
	0
	13
	17
	71
	30
	52
	4
	189
	

	Uložené pokuty podľa § 63, 64 zákona č. 326/2005 Z. z.
	10
	19
	23
	4
	132
	66
	125
	104
	483
	

	Podania v správnom konaní podľa zákona č. 23/1962 Zb. 
	160
	185
	174
	212
	482
	524
	1 216
	1 496
	4 449
	

	Podania mimo správneho konania podľa zákona č. 23/1962 Zb.
	1 635
	2 109
	1 868
	2916
	1 386
	3427
	2 020
	1 286
	16 647
	


11.2 Subjekty hospodáriace a podnikajúce v lesoch

11.2.1 Štátne lesy 

Lesy vo vlastníctve štátu obhospodarujú štátne organizácie LH: Lesy SR, š. p., Lesopoľnohospodársky majetok Ulič, š. p. (LPM), ŠL TANAP. Tieto organizácie patria do pôsobnosti MP SR. VLM SR, š. p., Pliešovce patria do kompetencie Ministerstva obrany SR. Štátne organizácie LH obhospodarujú tiež lesy vlastníkov, ktorí si ich z rozličných príčin neprebrali, ako aj prenajaté od neštátnych subjektov. Na praktickú výučbu študentov Lesy SR š. p. zmluvne prenajali Strednej lesníckej škole (SLŠ) Banská Štiavnica 913 ha, SLŠ Prešov 392 ha a TU vo Zvolene 10 688 ha lesných pozemkov. SLŠ Liptovský Hrádok zabezpečuje praktickú výučbu na základe zmluvy s Lesmi SR, š. p.

Tabuľka 11.2.1-1 
Základné údaje o lesoch obhospodarovaných štátnymi organizáciami LH

	Štátne organizácie LH
	Výmera porastovej pôdy, ha
	Porastová zásoba, tis. m3
	Zásoba rubných porastov, tis. m3
	Výmera rubných porastov, ha

	Lesy SR, š. p.
	943 356
	217 032
	64 301
	163 595

	ŠL TANAP
	38 598
	7 699
	670
	1 859

	LPM Ulič, š. p.
	20 789
	4 132
	875
	2 345

	VLM SR, š. p.
	68 592
	14 823
	5 113
	14 947

	SLŠ, TU
	12 202
	3 244
	1 352
	2 827

	Spolu
	1 083 537
	246 930
	72 311
	185 573


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

11.2.2 Neštátne lesy

Neštátny sektor tvoria lesy súkromné, spoločenstevné, cirkevné, poľnohospodárskych družstiev a obecné. Právnu a organizačnú formu subjektov v neštátnom sektore tvoria pozemkové spoločenstvá s právnou, a bez právnej subjektivity, spoločnosti s ručením obmedzeným, akciové spoločnosti, fyzické osoby zaregistrované na podnikanie alebo bez registrácie, ale aj osobitné útvary (hospodárske, príspevkové) obecného úradu. Základné údaje o lesoch vo využívaní subjektov neštátneho sektora sa uvádzajú v nasledujúcej tabuľke.

Tabuľka 11.2.2-1 
Základné údaje o lesoch vo využívaní subjektov neštátneho sektora

	Subjekty
	Výmera porastovej pôdy, ha
	Porastová zásoba, tis. m3
	Zásoba rubných porastov, tis. m3
	Výmera rubných porastov, ha

	Súkromné
	139 961
	34 267 
	11 299
	28 335

	Spoločenstevné
	492 065
	109 323
	30 411
	80 368

	Cirkevné
	38 817
	9 314
	2 597
	6 853

	Poľnohospodár-skych družstiev
	5 080
	1 060
	391
	1 214

	Obecné
	172 589
	42 886
	13 889
	32 812

	Spolu
	848 512
	196 850
	58 587
	149 582


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

11.2.3 Podnikateľská sféra

Trend zvyšovania podielu výkonov realizovaných podnikateľskými subjektami sa v roku 2006 zachoval. 

Tabuľka 11.2.3-1 Výkony realizované podnikateľskými subjektami v organizáciách lesného hospodárstva

	Organizácia
	Umelá obnova
	Ochrana lesných porastov
	Prerezávky
	Ťažba dreva
	Približovanie dreva
	Odvoz dreva

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	tis. m3
	%
	tis. m3
	%
	tis. m3
	%

	Lesy SR, š. p.
	4 126
	100
	31 512
	98
	15 677
	99
	3 767
	96
	3 680
	96
	2 148
	63

	ŠL TANAP
	331
	90
	957
	45
	1 018
	94
	322
	85
	382
	100
	142
	46

	LPM Ulič, š. p.
	0
	0
	0
	0
	475
	66
	28
	46
	27
	44
	2
	3,3

	Štátne organizácie v pôsobnosti MP SR
	4 457
	98
	32 469
	94
	17 170
	97
	4 117
	94
	4 089
	95
	2 292
	61

	VLM SR, š. p.
	390
	67
	2251
	92
	1290
	75
	257
	81
	233
	79
	197
	81

	SLŠ, TU
	21
	43
	140
	34
	145
	68
	33
	52
	38
	60
	6
	8,5

	Štátne organizácie mimo pôsobnosti MP SR
	411
	65
	2391
	83
	1435
	74
	290
	76
	271
	76
	203
	65

	Štátne organizácie LH SR spolu
	4 868
	94
	34 860
	93
	18 605
	95
	4 407
	93
	4 360
	94
	2 495
	61

	Neštátne subjekty
	1591
	39
	11 212
	36
	3822
	44
	1 593
	44
	1 447
	43
	976
	47

	Spolu
	6 459
	70
	46 072
	67
	22 427
	79
	6 000
	72
	5 807
	73
	3 471
	56


Prameň: NLC- LVÚ  Zvolen

Tabuľka 11.2.3-2 
Vývoj výkonov realizovaných podnikateľskými subjektami v Lesoch SR, š. p.

	Rok
	Umelá obnova
	Ochrana lesných porastov
	Prerezávky
	Ťažba dreva
	Približovanie dreva
	Odvoz dreva

	
	ha
	%
	ha
	%
	ha
	%
	tis. m3
	%
	tis. m3
	%
	tis. m3
	%

	2000
	571
	11
	706
	2
	5 978
	31
	1 381
	42
	1 454
	45
	207
	6

	2004
	3 714
	85
	28 729
	87
	15 835
	89
	3 234
	87
	3 224
	89
	742
	21

	2005
	3 954
	57
	29 916
	93
	16 073
	96
	4 224
	95
	4 187
	97
	2 729
	69

	2006
	4 126
	100
	31 512
	98
	15 677
	99
	3 767
	96
	3 680
	96
	2 148
	63

	Index 2006/2000
	7,2
	44,6
	2,6
	2,7
	2,5
	10,4


Prameň: NLC – LVÚ Zvolen

11.3 Odborné organizácie lesného hospodárstva

11.3.1  Národné lesnícke centrum

Národné lesnícke centrum (NLC) bolo zriadené ako príspevková organizácia MP SR  dňa 1. 1. 2006, na základe projektu splynutia Lesníckeho výskumného ústavu Zvolen, Lesoprojektu Zvolen a Ústavu pre výchovu a vzdelávanie pracovníkov lesného a vodného hospodárstva so sídlom vo Zvolene. 

Národné lesnícke centrum tvoria: úsek generálneho riaditeľa, námestníka generálneho riaditeľa pre ekonomiku a námestníka generálneho riaditeľa pre služby a logistiku. Ďalej ho tvoria štyri ústavy: NLC – Lesnícky výskumný ústav Zvolen, NLC – Ústav lesníckeho poradenstva a vzdelávania Zvolen, NLC – Ústav lesných zdrojov a informatiky Zvolen, NLC – Lesoprojekt Zvolen. Znalecký ústav je organizačne začlenený do úseku generálneho riaditeľa.

Smerovanie NLC vyplýva z týchto zámerov:

· Zabezpečenie efektívneho a ekonomicky udržateľného prepojenia výskumu, vzdelávania a rozvoja v LH 

· Zdynamizovanie vzdelávania a poradenstva pre vlastníkov, obhospodarovateľov a podnikateľské subjekty v lesníctve

· Poskytovanie moderných informačných služieb všetkým užívateľom na národnej a medzinárodnej úrovni zefektívnením systému získavania, spracovania, vyhodnocovania a prezentovania informácií o lesoch a LH 

· Efektívnejšie vyhľadávanie a využívanie zahraničných finančných zdrojov (projektov a podporných grantov) na rozvoj aktivít a zlepšenie vybavenosti NLC.

11.3.2  Múzeum vo Svätom Antone

Súčasťou múzea od 1. 1. 2006 je aj Lesnícke a drevárske múzeum Zvolen. V rámci akvizičnej činnosti múzeum rozšírilo zbierky o 168 fotografií s problematikou lesníctva. V piatich slovenských mestách sa konala repríza výstavy „Kalamita v Tatrách srdcom a rozumom“, ktorú videlo 5 895 návštevníkov. V Podpolianskom múzeu v Detve sa uskutočnila výstava „Etudy z dreva VI. – Drevená hračka“. Vďaka sponzorom (Lesy SR, š. p., VLM, š. p. Pliešovce, Willing Zvolen a ďalší) sa sprístupnila nová expozícia „Stromy našich lesov“. V rámci festivalu „ENVIROFILM 2005“ pripravilo prehliadku historických filmov s názvom „Práce v lesných škôlkach a zalesňovanie v minulosti“. Pobočka v Krupine sa podieľala na usporiadaní detskej výtvarnej súťaže „Život v lese“. Pokračovali tradičné podujatia: VIII. Ročník celoslovenskej súťaže „Etudy z dreva - drevený bytový doplnok“ a V. ročník súťaže „Zelený objektív“, t. j. súťaž mládeže v dokumentárnej fotografii s témou „Les“, ktorej sa zúčastnilo 120 fotografov. Fotografie z tejto súťaže boli v apríli a máji vystavené v priestoroch Ministerstva životného prostredia SR.

Významnú časť práce múzea predstavuje práca s deťmi. Akcií poriadaných v spolupráci so školami a Slovenskou agentúrou životného prostredia, sa v roku 2006 zúčastnilo 2 692 detí. 

11.4 Záujmové organizácie a združenia

11.4.1 Slovenská lesnícka komora

Slovenská lesnícka komora (SLsK) má v súčasnosti štyri oblastné komory (Banská Bystrica, Bratislava, Košice, Žilina) a 255 členov vrátane skupinového členstva (právnické osoby). 21.9.2006 sa uskutočnilo XIII. valné zhromaždenie, ktoré zvolilo nového predsedu, členov predstavenstva a dozornú radu komory. 

11.4.2 Združenia vlastníkov neštátnych lesov

V roku 2006 na Slovensku pôsobili 4 združenia vlastníkov neštátnych lesov (ZVNL), ktoré združovali vlastníkov s celkovou výmerou 536 132 ha lesných pozemkov. Vlastníci neštátnych lesov s výmerou 264 727 ha, t. j. 33 % nie sú členmi žiadneho zo ZVNL. Od 1. 1. 2006 sa zriadila Rada združení vlastníkov neštátnych lesov, neformálne združenie, ktoré zastrešuje a spája Združenie obecných lesov SR, Úniu republikových združení vlastníkov neštátnych lesov Slovenska, Úniu diecéznych lesov na Slovenska a Úniu vlastníkov súkromných, spoločenstvenných a obecných lesov Banskobystrického kraja. Cieľom rady je koordinovaný postup pri presadzovaní oprávnených záujmov vlastníkov neštátnych lesov.
11.4.3  Združenia zamestnávateľov lesného hospodárstva Slovenska

Združenie zamestnávateľov lesného hospodárstva (ZZLH) Slovenska tvorilo v roku 2006 21 organizácií: 2 podniky štátnych lesov, 5 spoločnosti Lesostav, 11 spoločností obecných lesov, 2 školské lesné podniky a 1 príspevková organizácia. 

11.4.4  Slovenský poľovnícky zväz

Slovenský poľovnícky zväz (SPZ) združuje viac ako 50 tisíc poľovníkov, čím sa zaraďuje medzi veľké záujmové organizácie v rámci SR. Okresné a regionálne organizácie SPZ úzko spolupracovali s miestnou štátnou správou poľovníctva. Organizovali chovateľské prehliadky trofejí ulovenej zveri. V spolupráci so štátnou veterinárnou a potravinárskou správou zabezpečovali opatrenia na zlepšenie zdravotného stavu zveri. SPZ organizoval skúšky a výstavy poľovnej upotrebiteľnosti a chovnosti psov. Taktiež riadil vrcholové kynologické podujatia na národnej i medzinárodnej úrovni. Bohatá bola jeho činnosť aj v poľovníckom strelectve a v odbornej príprave na výkon práva poľovníctva. Osobitnú pozornosť venoval osvetovej činnosti V roku 2006, tak ako v predchádzajúcich bol organizátorom viacerých odborných seminárov a výstav (napr. Levické poľovnícke dni). 

11.4.5 Rada hospodárskej a sociálnej dohody v lesnom hospodárstve SR

Rada hospodárskej a sociálnej dohody v LH SR vznikla v roku 2006 ako nástupnícka organizácia po Rade hospodárskeho a sociálneho partnerstva v LH SR. Je zložená paritne po troch zástupcoch z MP SR, ZZLH a Odborového zväzu drevo, lesy, voda. 

11.4.6 Združenie certifikácie lesov Slovenska

Združenie certifikácie lesov Slovenska (ZCLS) predstavuje národný riadiaci orgán certifikačného systému PEFC (Program pre vzájomné uznávanie lesníckych certifikačných schém) na Slovensku. ZCLS bolo založené ako záujmové združenie právnických osôb a na 6. Valnom zhromaždení PEFC v Luxemburgu v roku 2002 bolo prijaté za riadneho člena Rady PEFC. ZCLS má v súčasnej dobe 16 členov ktorí sú rozdelení do troch komôr užívateľov lesov, spracovateľov dreva a ostatných záujmových skupín. 
V roku 2006 sa podpísala dohoda so Slovenskou národnou akreditačnou agentúrou (SNAS), vykonali sa konzultácie k návrhu metodických smerníc na akreditáciu a zverejnili sa metodické smernice SNAS. Vykonalo sa školenie technických expertov pre certifikáciu trvalo udržateľného obhospodarovania lesov a spotrebiteľského reťazca a školenie pre posudzovateľov SNAS. 

12. Odvetvia a činnosti súvisiace s lesmi a ich funkciami

12.1 Ochrana prírody a krajiny

Lesy sú najrozmanitejším a najrozšírenejším ekosystémom v krajine. Majú viacnásobný krajinnoekologický a environmentálny význam. Zohrávajú nezastupiteľnú úlohu pri vytváraní a ochrane životného prostredia a udržiavaní ekologickej stability. Výmera lesov v osobitne chránených územiach vrátane ochranného pásma (OP) v zmysle zákona NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny k 31.12.2006 bola 1 134 943 ha, čo predstavuje spolu 23,1 % územia SR. Celková lesnatosť územia v 2.-5. stupni ochrany je 72,6 %. 

Tabuľka 12.1-1 Prehľad chránených území podľa stupňov ochrany

	Stupeň ochrany
	Chránené územia
	Výmera, ha
	% výmery SR
	Lesnatosť %

	2.
	CHKO, zóna „D“ CHKO Horná Orava: 491 260 ha, OP NP, zóna „D“ PIENAP: 267 052 ha
	758 312
	15,46
	66,1

	3.
	NP, zóna „C“ PIENAP*): 247 354 ha, OP PR: 102 ha, OP NPR: 543 ha, OP PP**): 159 ha, CHA: 597 ha, OP CHA: 2 419 ha Zóna „C“ CHKO Horná Orava: 14 793 ha
	265 967
	5,42
	91,1

	4.
	CHA: 4 575 ha, OP PR: 158 ha, PP: 884 ha, PR: 3 381 ha, OP NPR: 1 935 ha, OP PP**): 48 ha, OP NPP 27 ha, Zóna „B“ PIENAP: 837 ha, NPP: 58 ha, NPR: 2 346 ha, Zóna „B“ CHKO Horná Orava: 3 356 ha
	17 605
	0,36
	64,8

	5.
	PR a súkromné PR: 9 466 ha, NPR: 81 393 ha, PP**): 659 ha, NPP: 1 ha, Zóna „A“ PIENAP: 277 ha, Zóna „A“ CHKO Horná Orava: 1 263 ha
	93 059
	1,90
	74,0


Prameň: MŽP SR, 2006

*) výmera mimo MCHÚ

**) nie sú uvádzané PP „zo zákona“

Štátna ochrana prírody (ŠOP) SR registruje celkom 9 národných parkov (NP), 14 chránených krajinných oblastí (CHKO) a 703 maloplošných chránených území (MCHÚ), medzi ktoré na LP patria: národné prírodné rezervácie (NPR), prírodné rezervácie (PR), národné prírodné pamiatky (NPP), prírodné pamiatky (PP) a chránené areály (CHA).

Tabuľka 12.1-2 Prehľad národných parkov v SR a ich výmery (LP = lesné pozemky)

	Národný park
	Výmera (ha)
	Z toho výmera LP
	Výmera OP
	Z toho výmera LP

	Tatranský národný park (TANAP)
	73 800
	69 829
	30 703
	6 446

	Pieninský národný park (PIENAP)
	3 750
	1 377
	22 444
	10 492

	NP Nízke Tatry (NAPANT)
	72 842
	64 481
	110 162
	70 049

	NP Slovenský raj
	19 763
	17 571
	13 011
	7 637

	NP Malá Fatra
	22 630
	18 711
	23 262
	9 388

	NP Muránska planina
	20 318
	17 507
	21 698
	14 401

	NP Poloniny
	29 805
	26 996
	10 973
	5 671

	NP Veľká Fatra
	40 371
	35 524
	26 133
	17 182

	NP Slovenský kras
	34 611
	27 800
	11 742
	5 500

	Spolu
	317 890
	279 796
	270 128
	146 766


Prameň:
 MŽP SR
Tabuľka 12.1-3 Prehľad chránených krajinných oblastí v SR a ich výmery

	Chránená krajinná oblasť
	Výmera (ha)
	Z toho výmera LP (ha)

	CHKO Vihorlat
	17 485
	16 648

	CHKO Malé Karpaty
	64 610
	57 608

	CHKO Východné Karpaty
	25 307
	19 509

	CHKO Horná Orava
	58 738
	33 317

	CHKO Biele Karpaty
	44 568
	29 978

	CHKO Štiavnické vrchy
	77 630
	56 275

	CHKO Poľana
	20 360
	17 102

	CHKO Kysuce
	65 462
	46 600

	CHKO Ponitrie
	37 665
	34 867

	CHKO Záhorie
	27 522
	11 825

	CHKO Strážovské vrchy
	30 979
	24 104

	CHKO Cerová vrchovina
	16 771
	10 612

	CHKO Latorica
	23 298
	3 963

	CHKO Dunajské luhy
	12 284
	6 359

	Spolu
	522 679
	368 767


Prameň:
 MŽP SR
Tabuľka 12.1-4 Výmera maloplošných chránených území (MCHÚ)

	Kategória MCHÚ
	Počet lesných MCHÚ
	Výmera bez OP (ha)
	Z toho výmera LP (ha)
	Výmera OP
	Z toho výmera LP

	Národné prírodné rezervácie
	208
	83 801
	66 511
	3 134
	548

	Prírodné rezervácie
	292
	12 861
	9 000
	168
	69

	Národné prírodné pamiatky
	52
	59
	18
	1 340
	807

	Prírodné pamiatky
	112
	1 544
	802
	148
	130

	Chránené areály
	39
	5 201
	476
	5
	5

	Spolu
	703
	103 466
	76 807
	4 795
	1 559


Prameň:
 MŽP SR
V roku 2006 ŠOP SR riešila úlohy súvisiace s implementáciou národných zoznamov NATURA 2000. Národný zoznam navrhovaných chránených vtáčích území (nCHVÚ) schválila vláda SR uznesením č. 636/2003. Nachádza sa v ňom 38 území s celkovou rozlohou 1 236 545 ha, čo predstavuje 25,2 % rozlohy SR. Prekryv nCHVÚ s národnou sústavou chránených území v SR je 55,1 %. Celkom je doposiaľ vyhlásených 5 CHVÚ. V roku 2006 sa vyhlásili CHVÚ Syslovské polia a Dolné Považie a predtým Horná Orava (2004), Malé Karpaty (2005) a Lehnice (2005). Pre ostatné CHVÚ (33) sa spracovali návrhy vyhlášok.

Národný zoznam navrhovaných území európskeho významu (nÚEV) schválila vláda SR uznesením č. 239/2004. Nachádza sa v ňom 382 území na ploche 574 745 ha, čo predstavuje 11,7 % výmery SR. Na 86 % rozlohy sa prekrývajú so súčasnou sústavou chránených území. Zvyšných 14 % rozlohy nÚEV je významných z hľadiska ochrany biotopov a biotopov druhov, ktoré sú nedostatočne pokryté jestvujúcou sieťou chránených území. 86,5 % rozlohy nÚEV tvorí lesná pôda, pričom na 68 000 ha dochádza k sprísneniu podmienok ochrany.
V roku 2005 a 2006 sa uskutočnili biogeografické semináre, na základe ktorých SR má doplniť do svojho národného zoznamu ďalšie územia. V alpskom biogeografickom regióne sú to územia pre 39 typov biotopov a druhov a v panónskom biogeografickom regióne pre 44 druhov a typov biotopov.

Najzachovalejšie lesné spoločenstvá národného i európskeho významu sa zapísali a nominovali na zápis do Zoznamu svetového prírodného dedičstva UNESCO. Predstavuje ich systém 959 jaskýň na území Slovenského krasu, Ochtinská aragonitová jaskyňa, Dobšinská ľadová jaskyňa a Stratenská jaskyňa. Doposiaľ bolo vyhlásené len povrchové OP jaskyne Domica o rozlohe 616,69 ha, z čoho lesný pozemok tvorí 227,89 ha.

S lesom súvisiace lokality navrhované do zoznamu svetového prírodného dedičstva UNESCO sú najmä Krasové doliny Slovenska, Prírodné rezervácie Tatier, Dunajská prírodná a kultúrna krajina, Mykoflóra Bukovských vrchov a Karpatské bukové pralesy, zahŕňajúce prírodné rezervácie: Stužica - Bukovské vrchy, Havešová, Rožok, Vihorlat. S ohľadom na kultúrne a duchovné hodnoty trvalo udržateľného obhospodarovania lesov má význam 477 lokalít s chránenými stromami (zahŕňajúcich 1 317 jedincov), ako aj niektoré chránené areály a chránené krajinné prvky (arboréta, sady, záhrady).

12.2 Vodné hospodárstvo

Prioritou LH je zabezpečovať riadne obhospodarovanie lesov tak, aby v maximálnej miere plnili svoje funkcie vo vzťahu k vode. Lesy zabezpečujú ochranu pôdy pred deštrukciou povrchovými vodami, lavínami a inými škodlivými procesmi. Podľa funkčnej typizácie sa v SR vo vzťahu k vode vyčlenili funkcie: vodohospodárska, vodoochranná, pôdoochranná (protierózna, protideflačná), brehoochranná, a protilavínová. Z celkovej výmery lesov, takmer 65 % má priamy vzťah k funkciám súvisiacim s vodou. 

Tabuľka 12.2-1 Výmera porastovej pôdy podľa konkrétnej funkcie vo vzťahu k vode

	Funkcia
	Významnosť funkcie (ha)
	Spolu (ha)

	
	prvoradá
	druhoradá
	

	Vodohospodárska
	72 840
	147 024
	217 220

	Vodoochranná
	13 270
	28 063
	40 608

	Protierózna
	246 801
	790 753
	1 027 901

	Protideflačná
	3 327
	7 743
	11 032

	Protilavínová
	4 643
	-
	4 695

	Brehoochranná
	916
	-
	892

	Spolu
	341 797
	973 583
	1 302 348


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

12.3 Lesnícko-technické meliorácie a drobné vodné toky

Lesníckotechnické meliorácie (LTM) a zahrádzanie bystrín (ZB) vykonávajú organizácie LH SR v zmysle uznesenia vlády SR č. 731/1995. V súčasnosti je táto činnosť utlmená a diela vybudované v minulosti chátrajú. V roku 2006 Lesy SR, š. p., vydali na ZB 22 mil. Sk investičných prostriedkov. V správe štátnych organizácií LH v pôsobnosti MP SR je 17 867 km drobných vodných tokov, čo je o 187 km menej ako v roku 2005. Následkom jarných a letných povodní došlo v LH SR v roku 2006 ku škodám v celkovej výške 203 mil. Sk, z toho na drobných vodných tokoch 31,3 mil. Sk (tabuľka 12.3-1 a 12.3-2). 

Tabuľka 12.3-1 Škody na vodných tokoch v správe štátnych organizácií LH v tis. Sk

	
	2000
	2001
	2002
	2003
	2004
	2005
	2006
	Spolu

	Škody 
	30 850
	5 165
	55 448
	0
	11 006
	9 760
	31 265
	143 494

	Uhradené 
	8 247
	385
	26 420
	0
	3 889
	0
	0
	38 941

	Rozdiel
	-22 603
	-4 780
	-29 028
	0
	-7 117
	-9 760
	-31 265
	-104 553


Prameň: Informácia o hospodárskych výsledkoch štátnych podnikov a organizácií LH za rok 2006

Tabuľka 12.3-2 Štruktúra škôd v dôsledku povodní v lesnom hospodárstve v tis. Sk

	Druh nákladov
	Organizácie LH

	
	štátne
	neštátne
	spolu

	
	spolu
	z toho Lesy SR, š. p.
	
	

	Povodňové škody:
	
	
	
	

	
	- na drobných vodných tokoch
	31 265
	28 265
	-
	31 265

	
	- na lesnej dopravnej sieti
	96 531
	95 596
	70 870
	167 401

	
	- na budovách
	90
	90
	-
	90

	
	- na lesných porastoch
	-
	-
	175
	175

	
	- splavením dreva
	-
	-
	927
	927

	
	spolu
	127 886
	123 951
	71 972
	199 858

	Zabezpečovacie práce:
	
	
	
	

	
	- na drobných vodných tokoch
	1 269
	1 269
	-
	1 269

	
	- na lesnej dopravnej sieti
	1 945
	1 945
	-
	1 945

	
	spolu
	3 214
	3 214
	-
	3 214

	Celkom:
	
	
	
	

	
	- na drobných vodných tokoch
	32 534
	29 534
	-
	32 534

	
	- na lesnej dopravnej sieti
	98 476
	97 541
	70 870
	169 346

	
	- na budovách
	90
	90
	-
	90

	
	- na lesných porastoch
	-
	-
	175
	175

	
	- splavením dreva
	0
	0
	927
	927

	
	spolu
	131 100
	127 165
	71 972
	203 072


Prameň: MP SR
Vláda SR v roku 2000 schválila „Program protipovodňovej ochrany SR do roku 2010“, ktorý sa z dôvodu nedostatku finančných zdrojov dlhodobo neplní.

12.4 Drevospracujúci priemysel

Vývoj a súčasný stav DSP podľa vybraných ukazovateľov sa uvádza v nasledujúcich tabuľkách.

Tabuľka 12.4-1 Spracovanie dreva v odvetviach drevospracujúceho priemyslu v tis. m3 

	Odvetvie
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad

v roku 2007
	Výhľad

na rok 2008

	
	1990
	2005
	2006
	
	

	Drevársky priemysel
	2 300
	5 069
	4 271
	4 400
	4 400

	Celulózovo-papierenský priemysel
	1 880
	2 302
	2 313
	2 400
	2 400

	Drevospracujúci priemysel - spolu
	4 180
	7 371
	6 584
	6 800
	6 800


Prameň: Ministerstvo hospodárstva SR, 2007

Vysvetlivka: Údaje za roky 2004-8 sú bez spotreby palivového dreva

Tabuľka 12.4-2 Vybrané ukazovatele drevospracujúceho priemyslu v mil. Sk

	Ukazovateľ
	Odvetvie
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad

v roku 2007
	Výhľad

na rok 2008

	
	
	1990
	2004
	2005
	2006 *
	
	

	Výnosy
	DP
	9 138
	17 138
	19 940
	22 200
	22 500
	23 000

	
	NP
	10 088
	30 175
	33 000
	32 650
	33 000
	33 500

	
	CPP
	29 564
	39 958
	45 343
	51 500
	52 000
	53 000

	
	DSP
	48 790
	87 271
	98 283
	106 350
	107 500
	109 500

	Náklady
	DP
	9 455
	16 451
	19 166
	21 800
	22 500
	22 500

	
	NP
	10 282
	29 996
	31 439
	30 800
	31 000
	31 400

	
	CPP
	28 225
	38 787
	43 635
	49 550
	49 900
	50 800

	
	DSP
	47 962
	85 234
	94 241
	102 150
	102 950
	104 700

	Hospodársky výsledok pred zdanením
	DP
	-316
	687
	774
	400
	450
	500

	
	NP
	-194
	180
	1 561
	1 850
	2 000
	2 100

	
	CPP
	1 339
	1 171
	1 708
	1 950
	2 100
	2 200

	
	DSP
	829
	2 038
	4 043
	4 200
	4 550
	4 800

	Počet pracovných miest
	DP
	x
	8 604
	9 924
	9 778
	9 900
	10 200

	
	NP
	x
	11 200
	11 830
	12 144
	12 200
	12 400

	
	CPP
	x
	7 600
	7 458
	7 371
	7 400
	7 400

	
	DSP
	x
	27 377
	29 212
	29 293
	29 500
	30 000


Prameň: Ministerstvo hospodárstva SR, 2007

* Očakávaná skutočnosť

Vysvetlivky:
DP - drevársky priemysel, NP
 - nábytkársky priemysel, CPP - celulózovo-papierenský priemysel, DSP - drevospracujúci priemysel (spolu)

Tabuľka 12.4-3 Produkcia a spotreba výrobkov z dreva v m3 a v tonách na obyvateľa

	Sortiment
	1990
	2000
	2005
	2006

	Rezivo - produkcia
	0,269
	0,191
	0,487
	0,453

	Rezivo - spotreba
	0,260
	0,290
	0,336
	0,245

	Drevotrieskové dosky - produkcia
	0,057
	0,043
	0,058
	0,064

	Drevotrieskové dosky - spotreba
	0,057
	0,046
	0,061
	0,064

	Drevovláknité dosky - produkcia
	0,012
	0,012
	0,050
	0,055

	Drevovláknité dosky - spotreba
	0,090
	0,090
	0,061
	0,770

	Celulóza - produkcia (v tonách)
	0,085
	0,114
	0,113
	0,116

	Celulóza - spotreba (v tonách)
	0,076
	0,114
	0,114
	0,116

	Papier a kartón - produkcia (v tonách)
	0,082
	0,173
	0,159
	0,165

	Papier a kartón - spotreba (v tonách)
	0,061
	0,154
	0,094
	0,096


Prameň: MH SR, Štatistický úrad SR, NLC- LVU Zvolen

Prudký medziročný nárast dodávok dreva v roku 2005 DSP o 2 100 tis m3, spôsobený spracovávaním dreva z veternej kalamity z roku 2004, pretrvával aj v roku 2006, keď bolo spracovaných o 600 tis. m3 dreva viac ako v 2004. Ide čiastočne o spracovanie zvyškov dreva z kalamity 2004, ale zároveň sa prejavuje aj zvýšený podiel dovozu o približne 300 tis. m3 najmä listnatého dreva.

12.5 Využitie dreva a ďalších obnoviteľných zdrojov na energetické účely

Súčasná úroveň cien základných palív a energie a najmä ich očakávaný trvalý nárast zväčšujú záujem o energetické využitie dreva. Výstavba časti väčších energetických zdrojov na energetické využitie dreva sa spolufinancovala zo zdrojov SOP v kompetencii MH SR a MŽP SR. Finančná podpora energetického využitia dreva však ani zďaleka nedosahuje požadovanú štruktúru a úroveň. V roku 2006 boli v prevádzke energetické zdroje dodávajúce teplo do bytovo-komunálnej sféry v Novej Dubnici, Kysuckom Novom Meste, Handlovej, Dolnom Kubíne a uvedené do prevádzky boli v Šali, Malackách a Hriňovej. V oblasti priemyslu a energetiky sa budovali zdroje na kombinovanú výrobu elektrickej energie a tepla v Banskej Bystrici a Zvolene.

Ďalej sa zväčšuje dopyt po palivovom dreve u obyvateľstva, najmä v horských a podhorských oblastiach. Rozhodujúcim dodávateľom paliva pre uvedených odberateľov je LH. V podniku Lesy SR, š. p. sa vyrobilo ročne 120 tis. ton štiepok, pričom približne 20 % produkcie sa exportovalo najmä do Maďarska a Rakúska. Menší producenti palivových štiepok spracovávajú surovinu z neštátnych lesov v kombinácii s odpadmi z DSP. Odpady po mechanickom opracovaní dreva z DSP tvoria približne 25 % dodávok.

Tabuľka 12.5-1 Súčasný využiteľný potenciál palivovej dendromasy

	Producent
	Ročné množstvo, tis. t
	Energetický ekvivalent PJ

	Lesné hospodárstvo
	2310
	21,8

	Spracovatelia dreva spolu
	1928
	23,2

	Poľnohospodárstvo spolu
	170
	1,6

	Komunálna sféra spolu
	230
	2,4

	Spolu
	4638
	49,0


Prameň: NLC-LVÚ, 2007

Poznámka: Nie sú započítané zdroje dreva na tzv. bielych plochách

Tabuľka 12.5-2 Ročné množstvo dendromasy na energetické využitie produkované v lesnom hospodárstve

	Rok
	Lesné štiepky
	Palivové drevo a iné 1)
	Spolu

	
	tis. t2)
	TJ
	%
	tis. t
	%TJ
	%
	tis. t
	TJ
	%

	1990
	2
	19
	0
	368
	3 496
	0,4
	370
	3 515
	0,4

	2000
	5
	48
	0
	471
	4 475
	0,6
	476
	4 523
	0,6

	2004
	25
	238
	0
	598
	5 572
	0,7
	622
	5810
	0,7

	2005
	120
	1 140
	0,1
	640
	6 080
	0,7
	760
	7 220
	0,8

	2006
	150
	1425
	0,2
	660
	6270
	0,8
	810
	7695
	1,0

	2007*)
	180
	1710
	0,2
	670
	6365
	0,8
	850
	8075
	1,0

	2008**)
	220
	2090
	0,3
	680
	6460
	0,8
	900
	8550
	1,2


Prameň: NLC-LVÚ, 2007

Vysvetlivky: *) predpoklad, **) výhľad, 1) palivové drevo a drevo použité na energiu z odpadu, poťažbových 

         zvyškov a suchárov, 2)lesné štiepky + drevná hmota určená na výrobu lesných štiepok

Ostatné OZE sa v LH využívajú v zanedbateľnej miere. Celkový inštalovaný výkon MVE je 60 KW a solárnych kolektorov na prípravu teplej úžitkovej vody je približne 35 kW. Elektrina a teplo sa vyrábajú pre vlastnú potrebu. V budúcom období sa ostatné OZE v LH môžu využiť týmito spôsobmi:

· solárna energia na ohrev úžitkovej vody pre vlastnú spotrebu,

· vodná energia na výrobu elektriny pre vlastnú spotrebu alebo dodávok do verejnej siete,

· geotermálna energia ako teplo nakupované od iných subjektov,

· veterná energia na výrobu elektriny pre vlastnú spotrebu alebo dodávku do verejnej siete.

Využitie ostatných OZE v LH okrem solárnej energie je činnosťou nesúvisiacou s hlavným zameraním odvetvia a je podmienené prírodnými a ekonomickými podmienkami (investície, prevádzkové náklady).

12.6 Poľovníctvo, poľnohospodárstvo a potravinárstvo

Poľovníctvo

Celková výmera poľovnej plochy na Slovensku je 4 414 407 ha. Poľnohospodárskych plôch je 2 314 tis. ha, lesných 1 972 tis. ha, vodných 53 tis. ha a ostatných 75 tis. ha.
V roku 2006 ju tvorilo na Slovensku 1 818 poľovných revírov, z toho bolo 30 samostatných zverníc a 12 bažantníc. Priemerná výmera poľovných revírov v roku 2006 bola 2 428 ha (v roku 1990 bola 3 391 ha, čiže väčšia o 963 ha).

Lesy SR, š. p., Banská Bystrica v roku 2006 mali 134 režijných revírov s výmerou 509 829 ha (11,5 %). 27 poľovných revírov s výmerou 158 356 ha (3,6 %) obhospodarovali ostatné štátne organizácie (VLM SR, š. p., Pliešovce, školské lesy, ŠL TANAP, LPM Ulič, š. p. a ďalšie). Režijných revírov neštátnych subjektov bolo 69 s výmerou 194 193 ha (4,4 %). Poľovnícke združenia (PZ) mali 1 346 poľovných revírov, s výmerou 3 037 433 ha (68,8 %) a 242 poľovných revírov s výmerou 514 598 ha (11,7 %) mali v nájme iné subjekty, ktoré nepatria k organizačným jednotkám SPZ (akciové spoločnosti, s.r.o .a pod). Aj v roku 2005 najviac narástol počet ostatných prenajatých revírov mimo SPZ (o 16, s výmerou 20 135 ha).

Najväčšie revíry majú naďalej ostatné štátne organizácie (priemerne 5 865 ha, aj keď sa v porovnaní s rokom 2005 znížila ich výmera o 2 120 ha), potom režijné revíry Lesy SR, š. p., Banská Bystrica (3 805 ha). Tieto revíry sú jadrom chovu raticovej zveri vo všetkých poľovných oblastiach. Najmenšiu priemernú výmeru majú ostatné prenajaté revíry (2 126 ha), resp. PZ (2 257 ha). Počet revírov sa zvyšuje, pričom ich priemerná výmera klesá. Naďalej sa znižuje počet poľovných revírov prenajatých PZ SPZ. Zvyšuje sa počet revírov prenajatých subjektami, ktoré nepatria k organizačným jednotkám SPZ (akciové spoločnosti, s.r.o., a pod.)

Štátna správa poľovníctva 

Štátnu správu poľovníctva a riadenie poľovníctva vykonávajú podľa zákona č.č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky, ako ústredný orgán štátnej správy  a krajské a obvodné lesné úrady, ako úrady špecializovanej štátnej správy.

      Obvodné lesné úrady, ako prvostupňové orgány štátnej správy poľovníctva podľa zákona č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov,  schvaľovali plány poľovníckeho hospodárenia a lovu, vykonávali kontrolu ich plnenia a vykonávali kontroly starostlivosti o zver. V rámci výkonu štátnej správy vydávali, odnímali a predlžovali platnosť poľovných lístkov, rozhodovali o náhradách škôd spôsobených zverou  podľa zákona o poľovníctve a vydávali podľa tohto zákona a  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodnutia o uznaní poľovných revírov, rozhodnutia o schválení zmlúv o postúpení výkonu práva poľovníctva a rozhodnutia o disciplinárnych previneniach držiteľov poľovných lístkov.

Krajské lesné úrady rozhodovali o odvolaniach proti prvostupňovým rozhodnutiam orgánov štátnej správy, koordinovali činnosť prvostupňových orgánov, a kontrolovali ju, Krajský lesný úrad Nitra a Prešov okrem toho koordinovali veľkoplošné ekologické poľovnícke hospodárenie v poľovných oblastiach.

Ministerstvo pôdohospodárstva na úseku výkonu štátnej správy poľovníctva riešilo v roku 2006 celkom 1.114 podaní, ktoré zahŕňali žiadosti o preskúmanie rozhodnutí mimo odvolacieho konania, odvolania proti rozhodnutiam prvostupňových orgánov štátnej správy podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, podnety na prešetrenie postupu orgánov štátnej správy, žiadosti o poskytovanie informácií občanom podľa zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a vykonávalo kontroly podľa zákona č. 10/1996 Z.z. o kontrole v štátnej správe.

Celkový prehľad konaní podľa zákona č. 23/1962 Zb. o poľovníctve v znení neskorších predpisov, zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov a ostatných zákonov uvádza tabuľka č. 1 v kapitole 11.1.

Hlavné druhy poľovnej zveri

Vykázané Jarné kmeňové stavy (JKS) raticovej zveri okrem danielej k 31. 3. 2006 boli vyššie ako v predchádzajúcom roku. Toto zvyšovanie počtov jednotlivých druhov raticovej zveri, okrem srnčej, nie je v niektorých regiónoch žiadúce, pretože znovu začínajú narastať škody ňou spôsobené na lesných porastoch a poľnohospodárskych kultúrach. Odstrel jelenej zveri bol v roku 2006 síce vyšší ako v predchádzajúcom, ale musí byť ešte väčší (nesplnil sa plán odstrelu). Znížil sa odstrel danielej, muflónej a diviačej zveri. Zvýšili sa JKS bažanta a zajaca, čo sa však neodrazilo na love tejto zveri záverom roku 2006 ,nakoľko vplyvom horších klimatických podmienok bol nižší prírastok týchto druhov zveri .Naproti tomu poklesol JKS ostatných druhov malej zveri
Tabuľka 12.6–1 Raticová a malá zver na Slovensku

	Druh zveri
	Počet jedincov

	
	JKS
	Odstrel
	Odchyt
	Úhyn
	Zazverovanie

	Jeleň 
	41 105
	12 888
	87
	1 341
	51

	Daniel 
	8 010
	2 208
	35
	215
	27

	Muflón 
	9 717
	2 286
	118
	183
	82

	Srnec 
	87 324
	17 313
	3
	3 682
	2

	Diviak 
	27 175
	17 820
	135
	528
	107

	Bažant 
	187 244
	110 514
	26
	21 433
	118 709

	Zajac 
	208 946
	17 560
	7 422
	4 879
	259

	Králik 
	593
	0
	0
	19
	211

	Jarabica 
	15 579
	10
	0
	529
	350

	Divá kačica 
	0
	11 695
	0
	300
	1 200

	Morka divá 
	92
	134
	0
	2
	211


Prameň: Poľovnícka štatistická ročenka SR za rok 2006

Početnosť veľkých šeliem, ako sú medveď ,vlk a rys  sa podľa štatistiky zvýšila. Je veľmi vysoká. Pokiaľ ide o ostatné vzácne druhy zveri, ich množstvo sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom okrem tetrova zvýšila. Lov vzácnych druhov zveri sa prísne reguluje. Povolený odstrel medveďov bol 63, strelilo sa len 16. Plnenie povoleného lovu medveďov stagnuje ešte viac ako v predchádzajúcich rokoch. Hlavná príčina tohto neplnenia je v obmedzujúcich podmienkach, ktoré stanovuje rezort životného prostredia a realizáciu ktorých brzdia aj správne konania, vyvolané mimovládnymi ochranárskymi organizáciami. Neplnenie povoleného lovu má za následok zvyšovanie stavov medveďov, zvyšovanie počtu stretov človeka s medveďmi, nárast spôsobených škôd  ale aj presun mladších medveďov do nových lokalít, ktoré nie sú vhodným biotopom pre nich. Javí sa preto nevyhnutné prehodnotiť doterajší prístup k povoľovaniu lovu tejto veľkej šelmy s cieľom regulovať jej stavy na únosnú mieru. V hodnotenom období sa ulovilo 91 vlkov a 8 kamzíkov alpského pôvodu. Zaznamenalo sa ďalšie podstatné zvýšenie početnosti kamzíkov (665) ako v predchádzajúcom roku (625). 

Tabuľka 12.6–2 Vzácne druhy zveri na Slovensku

	Druh zveri
	Počet jedincov 

	
	JKS
	Povolený lov
	Skutočný lov
	Úhyn

	Kamzík 
	665
	9
	8
	0

	Medveď 
	1 577
	63
	16
	13

	Vlk 
	1 219
	115
	91
	1

	Rys 
	1 172
	0
	0
	7

	Mačka divá 
	1 481
	0
	0
	4

	Vydra 
	380
	0
	0
	7

	Hlucháň 
	1 568 
	0
	0
	1

	Tetrov 
	1 064
	0
	0
	0

	Jariabok 
	7 555
	49
	2
	29

	Svišť 
	992
	0
	0
	0

	Los 
	1
	0
	0
	0

	Zubor 
	31
	0
	0
	0

	Bobor
	297
	0
	0
	7


Prameň: Poľovnícka štatistická ročenka SR za rok 2006 Rozvoj vidieka

Ekonomika poľovníctva

Príjmy v poľovníctve v roku 2006 boli 207 990 tis Sk a výdavky 231 663 tis. Sk, čo predstavuje mínusový hospodársky výsledok 23 673 tis. Sk. Plusový hospodársky výsledok sa zaznamenal v režijných revíroch Lesov SR, š. p. 9 211 tis. Sk a približne vyrovnaný v prenajatých revíroch PZ SPZ + 205 tis. Sk.. Ostatné skupiny poľovných revírov, v nájme s.r.o , akciových spoločností alebo vo vlastnej réžii vykázali mínusový hospodársky výsledok.

12.7 Rozvoj vidieka

V období rokov 2004 až 2006 sa podpora rozvoja vidieka realizovala prostredníctvom dvoch hlavných programov, ktorými sú Plán rozvoja vidieka Slovenskej republiky (PRV) a Sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP P-RV). V rámci SOP Základná infraštruktúra sa podpora rozvoja vidieka realizovala aj prostredníctvom opatrenia článku 33 (nariadenia č. 1257/1999) – Renovácia a rozvoj obcí a ochrana a zachovanie dedičstva vidieka. Opatrenia PRV aj SOP P-RV sa financovali z Európskeho poľnohospodárskeho záručného a usmerňovacieho fondu (EAGGF) pričom PRV z garančnej a SOP P-RV z usmerňovacej sekcie spomenutého fondu.

Plán rozvoja vidieka

Globálnym cieľom PRV je Zvýšiť efektívnosť v sektore  poľnohospodárskej výroby  a kvality života vidieckeho  obyvateľstva (Multifunkčné poľnohospodárstvo a udržateľný rozvoj vidieka). Jeho dosiahnutie a zároveň aj podpora rozvoja vidieka sa realizoval prostredníctvom opatrení v rámci dvoch priorít uvedeného PRV:

· Priorita 1: Rozvoj udržateľnej vidieckej ekonomiky (vidiecka ekonomika a zamestnanosť)

· Priorita 2: Ochrana a zlepšenie vidieckeho životného prostredia

Sektorový operačný program Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka

Podpora rozvoja vidieka sa realizovala aj prostredníctvom SOP P-RV, ktorého hlavným cieľom je Multifunkčné poľnohospodárstvo a trvalo udržateľný rozvoj vidieka pre zlepšenie kvality života vidieckeho obyvateľstva prostredníctvom rastu životnej úrovne, vytváranie primeraného sociálneho prostredia a rozvoj činnosti vidieka. Podpora sa realizuje hlavne prostredníctvom opatrení v rámci Priority 2 Podpora trvalo udržateľného rozvoja vidieka. 

Programovacie obdobie na roky 2007-2013


V novom programovacom období na roky 2007-2013 sa bude podpora rozvoja vidieka realizovať prostredníctvom Národného strategického plánu rozvoja vidieka (NSPRV) SR na roky 2007-2013, na základe Nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 o podpore rozvoja vidieka z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoj vidieka (EAFRD). Návrh NSPRV vláda schválila dňa 6. decembra 2006 uznesením č. 1016/2006“. NSPRV SR je východiskovým dokumentom pre možnosť čerpania finančných prostriedkov z EAFRD a predstavuje referenčný nástroj na prípravu Programu rozvoja vidieka na roky 2007-2013. Schválený NSPRV SR zabezpečí koordináciu s ostatnými nástrojmi politiky SR a EÚ, a to vymedzením línií, ktoré zabránia prekrývaniu aktivít súvisiacich s využívaním nástrojov ES.


NSPRV SR stanovuje ako globálny cieľ „Zvýšiť konkurencieschopnosť poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva a zlepšiť životné prostredie zavádzaním vhodných poľnohospodárskych a lesníckych postupov a kvalitu života na vidieku s dôrazom na trvalo udržateľný rozvoj. Dôraz sa kladie na ekologizáciu hospodárenia na vidieku, skvalitnenie života vo vidieckych oblastiach a diverzifikáciu vidieckeho hospodárstva v rámci vytvárania nových pracovných príležitostí, vzdelávania, obnovy a rozvoja obcí, čo by malo prispieť k zníženiu regionálnych rozdielov vidieka na Slovensku. Podporované opatrenia sú začlenené do týchto štyroch osí:

· Zvýšenie konkurencieschopnosti sektoru poľnohospodárstva a LH
· Zlepšenie životného prostredia a krajiny

· Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva

· Realizácia prístupu Leader.
12.8 Rekreačné a zdravotné využívanie lesov

Vo vzťahu ku kvalite života človeka sa uplatňuje les svojou zdravotnou a rekreačnou funkciou. 

Využívanie lesného prostredia na rekreáciu je v povedomí verejnosti najvýznamnejšou verejnoprospešnou funkciou lesa. Spočíva v jeho využívaní pri opätovnom nadobúdaní fyzických a psychických síl človeka. Pobyt v lese umožňuje kompenzáciu nepriaznivých vplyvov urbanizovaného prostredia, využívaním relaxačných a športových zariadení, objavovaním kultúrnych a duchovných hodnôt v prírodnom prostredí. V blízkosti sídiel došlo k rozmachu turistických a rekreačných zariadení a centier oddychu v lesnom prostredí. Ide najmä o lesné parky a prímestské lesy, s oddychovými zónami, turistickými trasami a cyklotrasami. 
Zdravotná funkcia spočíva vo využívaní vplyvu lesných ekosystémov a lesných drevín na zdravotný stav ľudí. Využíva sa najmä pri liečbe rôznych fyzických i duševných chorôb, ale tiež pri prevencii. Táto funkcia sa uplatňuje vytváraním hygienicky priaznivého a esteticky pôsobiaceho prírodného prostredia, prispôsobeného fyzickým a psychickým potrebám pacientov, rekonvalescentov a osôb v lekárskom ošetrovaní. Na tento účel slúžia najmä kúpeľné lesy. 

Percentuálny podiel lesov s hlavnou (prvoradou) rekreačnou a zdravotnou funkciou je pomerne nízky, len 1,65 %. Na Slovensku sa však umožňuje vstup verejnosti na lesné pozemky za účelom rekreácie a zberu lesných plodov, bez ohľadu na ich vlastníctvo. Obmedzenie voľného vstupu sa uplatňuje na základe požiadaviek vyplývajúcich z ochrany lesov pred požiarmi, ochrany zveri v chovoch, z dôvodu bezpečnosti vo vojenských lesoch alebo ochrany ekologicky citlivých lokalít.

Tabuľka 12.8-1 Výmera PP vo vzťahu k rekreácii 

	Funkcia
	Významnosť funkcie (tis. ha)
	Spolu (tis. ha)

	
	prvoradá
	druhoradá
	ďalšia v poradí
	

	Rekreačná
	28,720
	1,026
	-
	29,746

	Kúpeľno - liečebná
	3,181
	0,221
	-
	3,402

	Lesy „otvorené“ pre verejnosť
	-
	-
	1 808,500
	1 808,500

	Spolu
	31,901
	1,247
	1 808,500
	1 841,648


Prameň: Súhrnné informácie o stave lesov SR (SLHP, PIL), 2007

Cieľom hospodárenia v lesoch s významnou rekreačnou a zdravotnou funkciou je vytvoriť optimálne podmienky pre plnenie ich poslania, pri súčasnom zachovaní biologickej diverzity a produkčných schopností lesa a obmedziť negatívny dopad rekreačného využívania lesov na najnižšiu možnú mieru. Nadmerná návštevnosť a rekreácia v lesoch prináša so sebou ohrozenie priamo spojené s poškodzovaním stromov, ničením prízemných porastov, zakladaním požiarov, rušením zvierat a zamorením prostredia odpadmi. 

12.9 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy (PÚ) predstavujú široké spektrum opatrení právneho, technického, ekonomického a ekologického charakteru, ktoré pomáhajú zlepšiť životné podmienky vidieckeho obyvateľstva a vytvárajú predpoklady pre všestranný rozvoj vidieka. Požiadavka na realizáciu PÚ vyplynula zo súčasného stavu vlastníckych a užívacích vzťahov  k poľnohospodárskej a lesnej pôde, ktoré sú výsledkom historického vývoja hospodárskych, právnych a spoločenských pomerov na Slovensku. 

Gestorom PÚ je MP SR, ktoré prostredníctvom krajských a obvodných pozemkových úradov zabezpečuje tento výkon v zmysle zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách v znení neskorších predpisov. Projekty PÚ sa financujú jednak zo ŠR (projekty pre 111 katastrálnych území), ale aj spolufinancujú z EÚ – SOP (projekty pre 226 katastrálnych území). Hlavnou úlohou PÚ je odstránenie  nesúladov medzi evidovaným vlastníctvom pôdy v KN a skutočným stavom v teréne, scelenie a úprava malých, tvarovo nevhodných a neprístupných pozemkov podľa predstáv a potrieb jednotlivých vlastníkov. Dôvody pre PÚ sú rôzne, na LP sú to predovšetkým požiadavky na: 

· racionálne priestorové usporiadanie pozemkového vlastníctva v území a ostatného nehnuteľného lesného majetku s ním spojeného,

· zmeny v obhospodarovaní lesov a obmedzenie lesnej výroby z dôvodu vyhlásenia ochranných pásiem, chránených území a z iných záujmov spoločnosti,

· podstatné zmeny medzi lesnými a poľnohospodárskymi pozemkami.

V roku 2006 sa spracovali a poskytli podklady pre 35 rozpracovaných projektov PÚ (26 riešiteľov projektov) s celkovou výmerou 18 424,53 ha lesných pozemkov. Ukončilo sa 19 projektov  s podielom lesných pozemkov  o výmere 1 289,03 ha. Vyjadrenia v zmysle zákona boli podané k 7 katastrálnym územiam. Výsledky z PÚ sa premietli do obnov katastrálnych operátov a tvoria záväzný podklad pre územnoplánovaciu dokumentáciu a tvorbu LHP.

13. Medzinárodné aktivity lesného hospodárstva 

13.1 Svetové a európske procesy v lesníctve

Fórum OSN o lesoch
Na 6. zasadnutí Fóra OSN o lesoch (UNFF) členské štáty dosiahli konsenzus v otázke štyroch spoločných globálnych cieľov pre lesy s ohľadom na posilnenie aspektov trvalo udržateľného obhospodarovania lesov:

· Odvrátiť úbytok výmery lesov na celom svete a zvýšiť úsilie pri predchádzaní degradácii lesov.
· Zvýšiť hodnotu ekonomických, sociálnych a environmentálnych úžitkov lesov vrátane zlepšenia životných podmienok ľudí závislých na lesoch.
· Významne zvýšiť výmeru lesov chránených a obhospodarovaných trvalo udržateľným spôsobom, zvýšiť rozsah lesných produktov pochádzajúcich z lesov. 

· Odvrátiť nežiaduci pokles oficiálnej rozvojovej pomoci pre trvalo udržateľné obhospodarovanie lesov a mobilizovať nové a dodatočné finančné prostriedky. 

6. zasadnutie UNFF prispelo k postupnému posilňovaniu tzv. medzinárodného usporiadania o lesoch (IAF), ktoré prestavuje základný rámec medzinárodnej lesníckej politiky na globálnej úrovni. Dosiahol sa konsenzus členských štátov v otázke jeho budúceho smerovania. Vytvoril sa tak predpoklad pre pozitívny vývoj IAF a v konečnom dôsledku na dosiahnutie prijatých globálnych cieľov. 

Napriek dosiahnutému pokroku bude budúca implementácia IAF založená na realizácii prijatých politických záväzkov jednotlivých členských krajín UNFF, pričom charakter opatrení, vychádzajúcich z týchto záväzkov, bude dobrovoľný. Táto skutočnosť do značnej miery obmedzuje možnosti UNFF (a OSN ako takej) pri vytváraní medzinárodného tlaku na jednotlivé krajiny na dodržiavanie princípov trvalo udržateľného obhospodarovania lesov na národnej úrovni. 

Nadchádzajúce aktivity UNFF sa zamerajú na prípravu štruktúry a obsahu právne nezáväzného nástroja pre všetky typy lesov, ktorý by sa mal schváliť na jeho 7. zasadnutí v apríli 2007. 

Európska lesnícka komisia FAO

33. zasadnutie Európskej lesníckej komisie (EFC) FAO sa konalo vo Zvolene 23-26. mája 2006. Garantom podujatia bolo MP SR v spolupráci s NLC, Organizáciou Spojených národov pre poľnohospodárstvo a výživu OSN (FAO) v Ríme a Európskou hospodárskou komisiou OSN (UN ECE) v Ženeve. 

Zasadnutia sa zúčastnili zástupcovia členských krajín EFC a ako pozorovatelia aj organizácie a odborné agentúry OSN, medzinárodné medzivládne a mimovládne organizácie.

EFC sa zaoberala hlavne otázkami: implementácie trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch Európy, ohrozením lesov v dôsledku prírodných katastrof, medzisektorovým prístupom k otázkam súvisiacim s lesným sektorom, regionálnou spoluprácou v lesníctve. V rámci týchto otázok sa diskutovala problematika súvisiaca s využívaním dreva na energetické účely, dobrovoľnými kódexmi lesníckej praxe, klimatickou zmenou, regionálnym príspevkom do globálnych procesov, informáciami o zabezpečovaní trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch, lesnými požiarmi a pod.

Drevársky  výbor Európskej hospodárskej komisie OSN


64. schôdza Drevárskeho výboru Európskej hospodárskej komisie OSN (TC UN ECE) sa konala 2.-7. októbra 2006 v Ženeve. Hlavným bodom programu bolo politické fórum pre postupylitiky verejného obstarávania na produkty z dreva a papiera a ich dopady na trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch a na obchod s drevom. Niektoré krajiny ustanovili smernice a pravidlá na to, aby zo štátnej objednávky vylúčili drevo získané ilegálne a/alebo z lesov, ktoré nie sú obhospodarované trvalo udržateľným spôsobom.

Drevársky výbor ďalej analyzoval súčasnú situáciu na trhu s lesnými produktmi  v roku 2006 a ich výhľad na rok 2007. Hlavnou diskusnou témou bol vplyv Číny na trhy s lesnými produktmi v regióne UN ECE, pretože Čína sa stala najväčším svetovým exportérom lesných produktov, je na druhom mieste za USA v ich dovoze a je najväčším exportérom nábytku, najmä do USA. 


Predmetom rokovania boli tiež otázky implementácie reformy UN ECE a jej dôsledky na pracovný plán TC, úlohy reformy UN ECE v meniacom sa medzinárodnom prostredí, ako aj otázky medzisektorovej spolupráce na rôznych úrovniach, vrátane posilnenie väzieb TC s výbormi iných sektorov UN ECE. Ďalej sa prezentoval prehľad aktivít uskutočnených v rámci integrovaného programu práce TC, vrátane jednotlivých tímov špecialistov a schválil sa program práce na rok 2007. 

13.2 Lesné hospodárstvo a EÚ

Akčný plán Európskej únie pre lesy


15. júna 2006 Európska komisia vydala Oznámenie Rade a Európskemu parlamentu o Akčnom pláne EÚ v oblasti lesného hospodárstva [KOM (2006) 302]. Toto oznámenie je odpoveďou na požiadavku Rady. Akčný plán sa pripravil v úzkej spolupráci s členskými krajinami a na základe konzultácií so zainteresovanými stranami. Zohľadňovala sa v ňom správa Európskeho parlamentu o implementácii lesníckej stratégie EÚ.


Všeobecným cieľom akčného plánu je podporovať a zlepšovať trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch a ich multifunkčnú úlohu. Účelom akčného plánu je prispieť k dosiahnutiu cieľov obnovenej Lisabonskej stratégie pre rast a zamestnanosť a Göteborskej agendy pre trvalo udržateľný rozvoj.


Pri príprave akčného plánu komisia a členské štáty vytvorili spoločnú víziu lesníctva k modernej spoločnosti, ktorú nazvali: Lesy pre spoločnosť – dlhodobé polyfunkčné lesníctvo, ktoré plní súčasné a budúce spoločenské potreby a podporuje živobytie súvisiace s lesníctvom.


V súlade s uvedenou víziou má akčný plán štyri hlavné ciele:

- Zvyšovanie dlhodobej konkurencieschopnosti,

- Skvalitňovanie a ochrana životného prostredia,
- Prispievanie ku kvalite života,
- Podpora koordinácie a komunikácie.

Päťročný akčný plán (2007-2011) pozostáva zo súboru kľúčových činností, ktoré Komisia navrhuje realizovať v spolupráci s členskými štátmi. Poukazuje sa v ňom aj na ďalšie opatrenia, ktoré môžu členské štáty vykonať podľa svojich konkrétnych podmienok a priorít, s podporou existujúcich nástrojov Spoločenstva, i keď realizácia môže vyžadovať aj vnútroštátne nástroje.

13.3 Spolupráca LH na Slovensku so zahraničím

Spolupráca LH so zahraničím sa stále viac rozširuje a je zabezpečovaná prostredníctvom nasledovných inštitúcií:

Ministerstvo pôdohospodárstva SR

Ministerstvo pôdohospodárstva SR vykonáva koordinačnú, koncepčnú a riadiacu činnosť v oblasti zahraničnej spolupráce v lesníctve. Zodpovedá za tvorbu a realizáciu zahraničnej politiky v oblasti lesného hospodárstva v intenciách koncepcie zahraničnej politiky Slovenskej republiky. Organizačnými útvarmi s kompetenciami v tejto oblasti boli v roku 2006 sekcia medzinárodných záležitostí a sekcia lesnícka.

Ministerstvo pôdohospodárstva SR spolupracuje v oblasti zahraničných záležitostí a medzinárodnej spolupráce v lesníctve s ostatnými rezortmi, najmä s Ministerstvom zahraničných vecí SR

Národné lesnícke centrum
NLC v roku 2006 zabezpečovalo širokú škálu medzinárodných aktivít priamo súvisiacich s vedecko-výskumnou, vzdelávacou, poradenskou, rozvojovou a plánovacou činnosťou, ale aj v rámci plnenia úloh MP SR, prenesených zriaďovateľom na NLC. Medzi hlavné projekty patrili:   

· Spolupráca s medzinárodnými organizáciami. V tejto oblasti NLC koordinovalo svoju činnosť s MP SR, Odborom zahraničných vzťahov. Odborníci NLC sa pravidelne zúčastňovali zasadnutí organizovaných EHK OSN, FAO, OECD, IUFRO, JRC, MCPFE
· V dňoch 27.-29. marca 2006 NLC – LVÚ Zvolen zorganizovalo medzinárodný seminár „Politiky na pomoc rozvoju investícií a inovácií v podpore rozvoja vidieka“. Seminár sa zorganizoval v spolupráci s MCPFE Liaison unit Varšava a ďalšími národnými a medzinárodnými orgánmi a organizáciami.   

· Účasť na COST Akciách, ktoré patria medzi najstaršie nástroje podporujúce spoluprácu výskumných pracovníkov v Európe. NLC malo priamu účasť v akciách týkajúcich sa: Pestovania cenných druhov listnatých drevín, Harmonizácie národných inventarizácií lesov v Európe, Evaluácie lesných externalít, Integrácie inovačných a rozvojových politík do lesníckeho sektora, Hodnotenia genetických zdrojov buka pre trvalo udržateľné lesníctvo

· Zabezpečovanie rozvojovej spolupráce: NLC implementuje dva projekty v Srbsku s názvom Vybudovanie a podpora súkromných kapacít v lesníctve a Podpora ochrany a regenerácie lesov v Srbsku. 

· Ostatné realizované projekty: Equal – Rodovým výskumom k rovnosti k zamestnateľnosti v podmienkach horských vidieckych oblastí Slovenska; Leonardo da Vinci – projekt lesnej pedagogiky

Technická Univerzita vo Zvolene 

Rok 2006 sa v oblasti vonkajších vzťahov a medzinárodnej spolupráce vyznačoval medzinárodnou dimenziou vysokoškolského vzdelávania – možnosti získať kvalitné vzdelanie, rozširovanie možnosti vyplývajúcich z integračných procesov Európskeho akademického priestoru a trhu práce.

V rámci programu SOCRATES, univerzita participovala v podprogramoch Erasmus (centralizované + decentralizované aktivity), Erasmus Mundus, Grundtvig a Minerva. Pod hlavičkou  projektu vycestovalo 19 študentov a 8 učiteľov do 13 univerzít v 7 štátoch.

V rámci projektu INNO-FOREST (Erasmus 1):  Integrácia inovačného a podnikateľského výskumu sa uskutočnil intenzívny letný kurz na TU vo Zvolene, na ktorom sa zúčastnilo 27 študentov z 10 krajín Európy a 10 učiteľov zo 7 krajín Európy.

TU participovala ako partnerská inštitúcia v 8 projektoch 6. Rámcového Programu, typu Integrované  Projekty, Siete Excelencie, Špecifické podporné programy a Koordinačné akcie.

Medzinárodné študentské aktivity zastrešovali organizácie: IAESTE – Medzinárodná asociácia pre výmenu študentov s technickým zameraním, IFSA – Medzinárodná asociácia študentov lesníctva.

Stredné odborné školy a učilištia

Hlavnou časťou medzinárodných aktivít na tejto úrovni boli programy podporované z fondov EÚ zamerané na mobilitu a výmenu skúseností vo vzdelávaní: 

· Socrates/Comenius – bilaterálna alebo multilaterálna spolupráca s európskymi partnerskými školami s cieľom získavania odborných aj jazykových znalostí
· Leonardo da Vinci – vzájomné výmeny praktických skúseností v oblasti didakticko-výchovného procesu
Sektor neštátnych  vlastníkov lesa 

ÚNIA regionálnych združení vlastníkov neštátnych lesov Slovenska je od roku 2004 plnoprávnym členom Konfederácie európskych vlastníkov lesov (CEPF) so sídlom v Bruseli.

Realizuje sa medzinárodný partnerský projekt Interreg III. C Robin Wood zameraný na revitalizáciu vidieckych oblastí prostredníctvom integrovaného riadenia LH. Projektovým partnerom tohto programu je Gemerské regionálne združenie vlastníkov neštátnych lesov. 
Lesy SR, š.p.

V máji 2006 sa založila Asociácia Európskych štátnych lesných podnikov (EUSTAFOR) so sídlom v Bruseli. Lesy SR, š. p. sa stali jej zakladajúcim členom spolu s ďalšími 18-timi organizáciami z Európy. 

Aktivity Lesov SR, š. p. sa zamerali hlavne na sprievodcovskú a exkurznú činnosť zahraničných delegácií v lesoch SR a taktiež v lesníckom skanzene vo Vydrove.
Tabuľka 13.3 – 1 Prehľad počtu účastníkov na medzinárodných podujatiach súvisiacich s lesníctvom organizovaných na Slovensku v roku 2006 
	Druh podujatia
	Počet účastníkov

	Mobility, výmeny
	300

	Konferencie, exkurzie
	1500

	Ostatné
	30


Prameň: NLC-LVÚ, 2007

14. Návrh opatrení na realizáciu koncepčných zámerov do roku 2008

1. Vypracovať návrh na zavedenie integrovaného ekonomického a environmentálneho účtu pre lesy (IEEAF) v podmienkach Slovenskej republiky.
ZR: MP SR
ZS: SL






T: december 2008
Spolupracujúce organizácie: NLC
Úloha rezortná

2. Zabezpečiť vypracovanie súhrnného lesníckeho ekonomického účtu a jeho predloženie Európskej komisii
ZR: MP SR
ZS: SL

T: december 2008

Spolupracujúce organizácie: NLC
Úloha rezortná

3. Vypracovať program propagačno – výchovnej činnosti zameraný na prevenciu pred vznikom lesných požiarov 
ZR: MP SR
ZS: SL

T: december 2008

Spolupracujúce organizácie: NLC
Úloha rezortná

Prílohy

Tabuľka 15.1 Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti MP SR

	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Tržby a výnosy
	mil. Sk
	4 179
	6 583
	8 700
	8 237
	6 924
	6 936

	2
	Tržby za drevo
	
	2 301
	5 250
	7 021
	5 972
	5 397
	5 592

	3
	Ostatné tržby a výnosy
	
	884
	1 236
	1 675
	2 265
	1 527
	1 344

	4
	Priame nákl. pestovnej činnosti
	
	511
	586
	828
	880
	764
	779

	5
	Priame nákl. ťažbovej činnosti
	
	607
	2 533
	3 766
	3 412
	3 310
	3 363

	6
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	
	776
	814
	1 066
	1 154
	1 004
	1 024

	7
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	
	970
	3 435
	4 544
	4 333
	4 174
	4 243

	8
	Náklady výroby spolu
	
	4 016
	6 121
	8 483
	7 827
	6 871
	6 884

	9
	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	
	1 853
	3 212
	3 476
	4 004
	3 820
	3 869

	10
	Odpisy
	
	557
	378
	394
	405
	427
	428

	11
	Osobné náklady
	
	1 928
	2 204
	2 636
	2 079
	2 241
	2 342

	12
	z toho: mzdové náklady
	
	1 397
	1 592
	1 910
	1 491
	1 613
	1 684

	13
	Hosp. výsledok (zisk, strata)
	
	163
	462
	217
	410
	53
	52

	14
	Štátna podpora spolu
	
	1 101
	123
	111
	56
	104
	136

	15
	z toho: štátna podpora na lesn. činnosť
	
	994
	6
	4
	0
	0
	0

	16
	           štátna podpora na investície
	
	 
	26
	27
	0
	20
	40

	17
	           štátna podpora na inú činnosť
	
	107
	91
	80
	56
	84
	96

	18
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	
	105
	17
	541
	479
	454
	424

	19
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	
	10
	26
	17
	12
	2
	1


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, 

Poznámka: */ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby
Tabuľka 15-2 Hlavné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti MP SR
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Obnova lesa spolu
	ha
	17 497
	7 948
	7 182
	8 597
	8 150
	8 000

	2
	z toho: umelá obnova lesa
	
	14 308
	4 595
	4 597
	4 553
	4 200
	3 950

	3
	Ošetrov. mladých les. porastov
	
	14 084
	7 376
	7 934
	7 637
	8 000
	7 750

	4
	Ochrana mladých les. porastov
	
	136 220
	34 061
	33 553
	34 662
	34 700
	34 300

	5
	Ochrana lesa (priame náklady)
	tis. Sk
	41 000
	64 286
	88 247
	132 471
	136 500
	127 900

	6
	Prečistky
	ha
	30 775
	18 379
	17 431
	17 672
	16 600
	16 350

	7
	Prebierky
	
	35 384
	31 590
	25 005
	26 488
	26 950
	27 600

	8
	Ťažba dreva spolu
	tis. m3
	4 800
	3 923
	6 125
	4 386
	3 920
	3 825

	9
	z toho: ihličnatého dreva
	
	2 501
	1 979
	4 222
	2 565
	2 100
	2 000

	10
	             listnatého dreva
	
	2 299
	1 944
	1 903
	1 821
	1 820
	1 825

	11
	Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)
	
	2 415
	1 484
	4 234
	2 224
	1 570
	1 490

	12
	z toho: ihličnatého
	
	1 572
	1 281
	4 005
	1 985
	1 300
	1 210

	13
	            listnatého
	
	843
	203
	229
	239
	270
	280

	14
	Výkup dreva spolu
	
	49
	10
	5 003
	12
	10
	10

	15
	z toho: ihličnatého
	
	30
	5
	4 995
	5
	5
	6

	16
	            listnatého
	
	19
	5
	8
	7
	5
	4

	17
	Predaj dreva spolu
	
	4 732
	3 955
	5 707
	4 129
	3 610
	3 530

	18
	z toho: ihličnatého
	
	2 490
	2 065
	3 885
	2 331
	1 980
	1 940

	19
	             listnatého
	
	2 242
	1 890
	1 822
	1 798
	1 630
	1 590

	20
	Z r. 17 predaj dreva na pni
	
	60
	17
	675
	31
	30
	20

	21
	z toho: ihličnatého
	
	25
	13
	672
	8
	15
	15

	22
	            listnatého
	
	35
	4
	3
	23
	15
	5

	23
	Predaj dreva pre tuzem. spolu
	
	4 398
	3 575
	5 152
	3 939
	3 480
	3 400

	24
	z toho: ihličnatého
	
	2 307
	1 885
	3 459
	2 282
	1 940
	1 900

	25
	            listnatého
	
	2 091
	1 690
	1 693
	1 657
	1 540
	1 500

	26
	Z r. 17 vývoz dreva */
	
	334
	380
	555
	190
	130
	130

	27
	z toho: ihličnatého
	
	183
	180
	426
	49
	40
	40

	28
	             listnatého
	
	151
	200
	129
	141
	90
	90

	29
	Investície spolu
	mil. Sk
	541
	311
	615
	803
	800
	710

	30
	z toho: stavebné práce
	
	274
	130
	243
	346
	400
	360

	31
	            stroje a zariadenia
	
	267
	174
	325
	453
	355
	310

	32
	            ostatné **/
	
	 
	7
	47
	4
	45
	40

	33
	Dĺžka lesných ciest k 31.12. 
	km
	18 672
	8 963
	8 970
	8 997
	9 003
	9 009

	34
	Dĺžka zvážnic k 31. 12.
	
	13 474
	6 972
	6 975
	6 979
	6 986
	6 993

	35
	Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe
	
	22 958
	18 467
	18 054
	17 867
	18 054
	18 048

	36
	Výmera obhosp. lesných poz.
	tis. ha
	1 829
	1 105
	1 090
	1 039
	1 026
	1 016

	37
	Zamestnanci hospodárskej sféry
	osoby
	33 693
	7 394
	6 212
	5 344
	5 363
	5 300

	38
	z toho: robotníci
	
	23 700
	4 103
	3 069
	2 309
	2 293
	2 245

	39
	Priemerný mesačný zárobok
	Sk
	3 456
	16 993
	19 051
	22 837
	24 796
	26 404


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

Poznámka: 
*/ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov


**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

***/ vrátane mimoriadnej ťažby
****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

Tabuľka 15-3 Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií za MO SR a odborné školy***/
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Tržby a výnosy
	mil. Sk
	352
	840
	1 008
	975
	856
	762

	2
	Tržby za drevo
	
	303
	518
	614
	530
	513
	521

	3
	Ostatné tržby a výnosy
	
	36
	265
	384
	432
	333
	228

	4
	Priame nákl. pestovnej činnosti
	
	54
	53
	46
	61
	63
	62

	5
	Priame nákl. ťažbovej činnosti
	
	309
	179
	187
	201
	187
	192

	6
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	
	 
	63
	71
	66
	68
	69

	7
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	
	 
	202
	208
	226
	202
	210

	8
	Náklady výroby spolu
	
	310
	811
	858
	887
	835
	735

	9
	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	
	123
	168
	173
	162
	133
	136

	10
	Odpisy
	
	39
	67
	80
	84
	77
	78

	11
	Osobné náklady
	
	128
	265
	205
	201
	200
	210

	12
	z toho: mzdové náklady
	
	93
	172
	138
	140
	139
	145

	13
	Hosp. výsledok (zisk, strata)
	
	42
	29
	150
	88
	21
	27

	14
	Štátna podpora spolu
	
	14
	57
	61
	69
	49
	50

	15
	z toho: štátna podpora na lesn. činnosť
	
	13
	10
	10
	13
	10
	13

	16
	           štátna podpora na investície
	
	1
	0
	3
	9
	10
	10

	17
	           štátna podpora na inú činnosť
	
	 
	47
	48
	47
	29
	30

	18
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	
	0
	86
	85
	71
	43
	21

	19
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	
	0
	0
	0
	19
	0
	0


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,

Poznámka:
*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby
 ***/ do roku 2004  uvádzané ako Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti rezortov okrem MP SR
Tabuľka 15.4 Hlavné hospodárske ukazovatele lesných štátnych organizácií za MO SR a odborné školy***/
	Č.r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Obnova lesa spolu
	ha
	1 467
	798
	877
	822
	850
	800

	2
	z toho: umelá obnova lesa
	
	1 192
	680
	658
	632
	600
	550

	3
	Ošetrov. mladých les. porastov
	
	2 884
	132
	84
	514
	300
	250

	4
	Ochrana mladých les. porastov
	
	5 700
	2 405
	2 910
	2 866
	2 800
	2 700

	5
	Ochrana lesa (priame náklady)
	tis. Sk
	54 000
	2 245
	2 578
	1 986
	2 000
	2 100

	6
	Prečistky
	ha
	3 368
	1 915
	2 133
	1 962
	1 900
	1 950

	7
	Prebierky
	
	1 759
	2 613
	2 251
	2 505
	2 550
	2 600

	8
	Ťažba dreva spolu
	tis. m3
	476
	386
	382
	381
	380
	375

	9
	z toho: ihličnatého dreva
	
	276
	204
	213
	209
	200
	200

	10
	             listnatého dreva
	
	200
	182
	169
	172
	180
	175

	11
	Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)
	
	196
	115
	122
	138
	130
	110

	12
	z toho: ihličnatého
	
	154
	103
	110
	110
	100
	90

	13
	            listnatého
	
	42
	12
	12
	28
	30
	20

	14
	Výkup dreva spolu
	
	0
	5
	0
	0
	0
	0

	15
	z toho: ihličnatého
	
	0
	2
	0
	0
	0
	0

	16
	            listnatého
	
	0
	3
	0
	0
	0
	0

	17
	Predaj dreva spolu
	
	338
	390
	487
	382
	380
	370

	18
	z toho: ihličnatého
	
	233
	206
	242
	211
	210
	210

	19
	             listnatého
	
	105
	184
	245
	171
	170
	170

	20
	Z r. 17 predaj dreva na pni
	
	0
	12
	8
	16
	20
	20

	21
	z toho: ihličnatého
	
	0
	8
	6
	14
	15
	15

	22
	            listnatého
	
	0
	4
	2
	2
	5
	5

	23
	Predaj dreva pre tuzem. spolu
	
	322
	364
	464
	364
	360
	350

	24
	z toho: ihličnatého
	
	224
	186
	225
	198
	200
	200

	25
	            listnatého
	
	98
	178
	239
	166
	160
	150

	26
	Z r. 17 vývoz dreva */
	
	16
	26
	22
	18
	20
	20

	27
	z toho: ihličnatého
	
	9
	20
	16
	14
	10
	10

	28
	             listnatého
	
	7
	6
	6
	4
	10
	10

	29
	Investície spolu
	mil. Sk
	12
	61
	192
	221
	100
	90

	30
	z toho: stavebné práce
	
	5
	40
	120
	119
	50
	40

	31
	            stroje a zariadenia
	
	7
	21
	62
	49
	45
	40

	32
	            ostatné **/
	
	 
	 
	10
	53
	5
	10

	33
	Dĺžka lesných ciest k 31.12. 
	km
	1 875
	979
	975
	950
	945
	940

	34
	Dĺžka zvážnic k 31. 12.
	
	1 463
	708
	708
	705
	700
	695

	35
	Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe
	
	682
	692
	692
	692
	692
	692

	36
	Výmera obhosp. lesných poz.
	tis. ha
	147
	86
	84
	84
	84
	83

	37
	Zamestnanci hospodárskej sféry
	osoby
	2 623
	894
	624
	569
	550
	540

	38
	z toho: robotníci
	
	1 836
	560
	337
	296
	280
	275

	39
	Priemerný mesačný zárobok
	Sk
	2 944
	15 732
	18 928
	21 096
	22 079
	23 255


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

Poznámka:
*/vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov
***/do roku 2004  uvádzané ako Hlavné hospodárske ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti rezortov okrem MP SR
****/vrátane mimoriadnej ťažby

Tabuľka 15.5 Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií spolu
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Tržby a výnosy
	mil. Sk
	4 531
	7 423
	9 708
	9 212
	7 780
	7 698

	2
	Tržby za drevo
	
	2 604
	5 768
	7 635
	6 502
	5 910
	6 113

	3
	Ostatné tržby a výnosy
	
	920
	1 501
	2 059
	2 697
	1 860
	1 572

	4
	Priame nákl. pestovnej činnosti
	
	565
	639
	874
	941
	827
	841

	5
	Priame nákl. ťažbovej činnosti
	
	916
	2 712
	3 953
	3 613
	3 497
	3 555

	6
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	
	776
	877
	1 137
	1 220
	1 072
	1 093

	7
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	
	970
	3 637
	4 752
	4 559
	4 376
	4 453

	8
	Náklady výroby spolu
	
	4 326
	6 932
	9 341
	8 714
	7 706
	7 619

	9
	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	
	1 976
	3 380
	3 649
	4 166
	3 953
	4 005

	10
	Odpisy
	
	596
	445
	474
	489
	504
	506

	11
	Osobné náklady
	
	2 056
	2 469
	2 841
	2 280
	2 441
	2 552

	12
	z toho: mzdové náklady
	
	1 490
	1 764
	2 048
	1 631
	1 752
	1 829

	13
	Hosp. výsledok (zisk, strata)
	
	205
	491
	367
	498
	74
	79

	14
	Štátna podpora spolu
	
	1 115
	180
	172
	125
	153
	186

	15
	z toho: štátna podpora na lesn. činnosť
	
	1 007
	16
	14
	13
	10
	13

	16
	           štátna podpora na investície
	
	1
	26
	30
	9
	30
	50

	17
	           štátna podpora na inú činnosť
	
	107
	138
	128
	103
	113
	126

	18
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	
	105
	103
	626
	550
	497
	445

	19
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	
	10
	26
	17
	31
	2
	1


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,

Poznámka: * zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby
Tabuľka 15.6 Hlavné ukazovatele lesných štátnych organizácií spolu
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Obnova lesa spolu
	ha
	18 964
	8 746
	8 059
	9 419
	9 000
	8 800

	2
	z toho: umelá obnova lesa
	
	15 500
	5 275
	5 255
	5 185
	4 800
	4 500

	3
	Ošetrov. mladých les. porastov
	
	16 968
	7 508
	8 018
	8 151
	8 300
	8 000

	4
	Ochrana mladých les. porastov
	
	141 920
	36 466
	36 463
	37 528
	37 500
	37 000

	5
	Ochrana lesa (priame náklady)
	tis. Sk
	95 000
	66 531
	90 825
	134 457
	138 500
	130 000

	6
	Prečistky
	ha
	34 143
	20 294
	19 564
	19 634
	18 500
	18 300

	7
	Prebierky
	
	37 143
	34 203
	27 256
	28 993
	29 500
	30 200

	8
	Ťažba dreva spolu
	tis. m3
	5 276
	4 308
	6 507
	4 767
	4 300
	4 200

	9
	z toho: ihličnatého dreva
	
	2 777
	2 182
	4 435
	2 774
	2 300
	2 200

	10
	            listnatého dreva
	
	2 499
	2 126
	2 072
	1 993
	2 000
	2 000

	11
	Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)
	
	2 611
	1 599
	4 356
	2 362
	1 700
	1 600

	12
	z toho: ihličnatého
	
	1 726
	1 384
	4 115
	2 095
	1 400
	1 300

	13
	            listnatého
	
	885
	215
	241
	267
	300
	300

	14
	Výkup dreva spolu
	
	49
	15
	5 003
	12
	10
	10

	15
	z toho: ihličnatého
	
	30
	7
	4 995
	5
	5
	6

	16
	            listnatého
	
	19
	8
	8
	7
	5
	4

	17
	Predaj dreva spolu
	
	5 070
	4 345
	6 194
	4 511
	3 990
	3 900

	18
	z toho: ihličnatého
	
	2 723
	2 271
	4 127
	2 542
	2 190
	2 150

	19
	            listnatého
	
	2 347
	2 074
	2 067
	1 969
	1 800
	1 750

	20
	Z r. 17 predaj dreva na pni
	
	60
	29
	683
	47
	50
	40

	21
	z toho: ihličnatého
	
	25
	21
	678
	22
	30
	30

	22
	            listnatého
	
	35
	8
	5
	25
	20
	10

	23
	Predaj dreva pre tuzem. spolu
	
	4 720
	3 939
	5 616
	4 303
	3 840
	3 750

	24
	z toho: ihličnatého
	
	2 531
	2 071
	3 684
	2 480
	2 140
	2 100

	25
	            listnatého
	
	2 189
	1 868
	1 932
	1 823
	1 700
	1 650

	26
	Z r. 17 vývoz dreva */
	
	350
	406
	577
	208
	150
	150

	27
	z toho: ihličnatého
	
	192
	200
	442
	63
	50
	50

	28
	            listnatého
	
	158
	206
	135
	145
	100
	100

	29
	Investície spolu
	mil. Sk
	553
	372
	807
	1 024
	900
	800

	30
	z toho: stavebné práce
	
	279
	170
	363
	465
	450
	400

	31
	           stroje a zariadenia
	
	274
	195
	387
	502
	400
	350

	32
	           ostatné **/
	
	0
	7
	57
	57
	50
	50

	33
	Dĺžka lesných ciest k 31.12. 
	km
	20 547
	9 942
	9 945
	9 947
	9 948
	9 949

	34
	Dĺžka zvážnic k 31. 12.
	
	14 937
	7 680
	7 682
	7 684
	7 686
	7 688

	35
	Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe
	
	23 640
	19 159
	18 746
	18 746
	18 746
	18 740

	36
	Výmera obhosp. lesných poz.
	tis. ha
	1 976
	1 191
	1 174
	1 123
	1 110
	1 099

	37
	Zamestnanci hospodárskej sféry
	osoby
	36 316
	8 288
	6 836
	5 913
	5 913
	5 840

	38
	z toho: robotníci
	
	25 536
	4 663
	3 406
	2 605
	2 573
	2 520

	39
	Priemerný mesačný zárobok
	Sk
	3 419
	16 857
	19 040
	22 669
	24 543
	26 113


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01
Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov
                   **/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok
                   ***/ vrátane mimoriadnej ťažby
                  ****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov
Tabuľka 15.7 Základné finančné ukazovatele neštátnych lesov Slovenskej republiky
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Tržby a výnosy
	mil. Sk
	1 288
	4 061
	4 071
	4 927
	4 470
	4 590

	2
	Tržby za drevo
	
	990
	3 700
	3 720
	4 478
	4 000
	4 100

	3
	Ostatné tržby a výnosy
	
	187
	350
	340
	340
	370
	370

	4
	Priame nákl. pestovnej činnosti
	
	245
	608
	602
	720
	760
	770

	5
	Priame nákl. ťažbovej činnosti
	
	423
	1 562
	1 750
	1 780
	1 700
	1 750

	6
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	
	318
	848
	753
	990
	990
	1 000

	7
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	
	614
	2 290
	2 411
	2 520
	2 300
	2 350

	8
	Náklady výroby spolu
	
	1 258
	3 700
	3 720
	3 950
	3 700
	3 750

	9
	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	
	353
	1 480
	1 490
	1 450
	1 500
	1 550

	10
	Odpisy
	
	109
	375
	360
	350
	360
	380

	11
	Osobné náklady
	
	546
	1 209
	1 334
	1 380
	1 270
	1 280

	12
	z toho: mzdové náklady
	
	396
	876
	937
	1 018
	891
	898

	13
	Hosp. výsledok (zisk, strata)
	
	30
	361
	351
	977
	770
	840

	14
	Štátna podpora spolu
	
	111
	45
	26
	221
	200
	230

	15
	z toho: štátna podpora na lesn. činnosť
	
	111
	11
	11
	109
	100
	120

	16
	           štátna podpora na investície
	
	– 
	34
	15
	75
	80
	90

	17
	           štátna podpora na inú činnosť
	
	– 
	– 
	 
	37
	20
	20

	18
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	
	296
	150
	120
	130
	120
	110

	19
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	
	123
	50
	50
	40
	30
	40


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR,  Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04,Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,
Poznámka: **) Od roku 2003 je zahrnutá do nákladov výroby aj cena práce vlastníkov a užívateľov lesa a ich rodinných príslušníkov
Tabuľka 15.8 Hlavné hospodárske ukazovatele neštátnych lesov Slovenskej republiky
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Obnova lesa spolu
	ha
	1 924
	5 214
	5 445
	6 142
	6 200
	6 200

	2
	z toho: umelá obnova lesa
	
	1 766
	3 591
	3 667
	4 071
	4 000
	4 000

	3
	Ošetrov. mladých les. porastov
	
	870
	3 277
	3 364
	3 197
	3 200
	3 100

	4
	Ochrana mladých les. porastov
	
	12 295
	30 200
	29 252
	30 829
	31 000
	31 500

	5
	Ochrana lesa (priame náklady)
	tis. Sk
	41 000
	45 298
	46 070
	55 800
	50 000
	48 000

	6
	Prečistky
	ha
	5 480
	10 021
	9 514
	8 749
	9 000
	9 100

	7
	Prebierky
	
	7 145
	21 779
	18 816
	17 573
	18 000
	18 500

	8
	Ťažba dreva spolu
	tis. m3
	966
	2 964
	3 683
	3 590
	3 200
	3 100

	9
	z toho: ihličnatého dreva
	
	491
	1 821
	2 492
	2 376
	2 000
	2 000

	10
	             listnatého dreva
	
	475
	1 143
	1 191
	1 214
	1 200
	1 100

	11
	Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)
	
	409
	1 317
	2 177
	1 904
	1 700
	1 600

	12
	z toho: ihličnatého
	
	358
	1 171
	2 038
	1 736
	1 500
	1 400

	13
	            listnatého
	
	51
	146
	139
	168
	200
	200

	14
	Výkup dreva spolu
	
	0
	120
	160
	150
	200
	250

	15
	z toho: ihličnatého
	
	0
	50
	70
	70
	100
	150

	16
	            listnatého
	
	0
	70
	90
	80
	100
	100

	17
	Predaj dreva spolu
	
	929
	2 853
	3 093
	3 283
	3 000
	2 900

	18
	z toho: ihličnatého
	
	484
	1 745
	2 102
	2 222
	2 000
	2 000

	19
	             listnatého
	
	445
	1 108
	991
	1 061
	1 000
	900

	20
	Z r. 17 predaj dreva na pni
	
	100
	68
	100
	371
	400
	350

	21
	z toho: ihličnatého
	
	65
	50
	70
	286
	300
	250

	22
	            listnatého
	
	35
	18
	30
	85
	100
	100

	23
	Predaj dreva pre tuzem. spolu
	
	802
	2 656
	2 889
	3 106
	2 800
	2 700

	24
	z toho: ihličnatého
	
	394
	1 631
	1 926
	2 070
	1 850
	1 800

	25
	            listnatého
	
	408
	1 025
	963
	1 036
	950
	900

	26
	Z r. 17 vývoz dreva */
	
	127
	197
	204
	177
	200
	200

	27
	z toho: ihličnatého
	
	90
	114
	177
	152
	150
	150

	28
	             listnatého
	
	37
	83
	27
	25
	50
	50

	29
	Investície spolu
	mil. Sk
	71
	142
	125
	150
	160
	150

	30
	z toho: stavebné práce
	
	51
	50
	40
	55
	60
	60

	31
	            stroje a zariadenia
	
	20
	80
	75
	75
	90
	80

	32
	            ostatné **/
	
	– 
	12
	10
	20
	10
	10

	33
	Dĺžka lesných ciest k 31.12. 
	km
	7 249
	11 247
	11 248
	11 249
	11 250
	11 251

	34
	Dĺžka zvážnic k 31. 12.
	
	3 108
	8 207
	8 209
	8 210
	8 211
	8 212

	35
	Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe
	
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	36
	Výmera obhosp. lesných poz.
	tis. ha
	430
	815
	832
	884
	897
	908

	37
	Zamestnanci hospodárskej sféry
	osoby
	5 900
	6 580
	6 560
	6 550
	6 540
	6 540

	38
	z toho: robotníci
	
	4 350
	4 860
	4 840
	4 830
	4 820
	4 820

	39
	Priemerný mesačný zárobok
	Sk
	5 600
	11 100
	11 900
	12 324
	12 900
	13 500


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR,  Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01,  Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04,Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,
Poznámka:
*/ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov
                 
**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok
                
***/ vrátane mimoriadnej ťažby
****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

Tabuľka 15.9 Základné finančné ukazovatele lesného hospodárstva Slovenskej republiky
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Tržby a výnosy
	mil. Sk
	4 531
	11 484
	13 779
	14 139
	12 250
	12 288

	2
	Tržby za drevo
	
	2 604
	9 468
	11 355
	10 980
	9 910
	10 213

	3
	Ostatné tržby a výnosy
	
	920
	1 851
	2 399
	3 037
	2 230
	1 942

	4
	Priame nákl. pestovnej činnosti
	
	565
	1 247
	1 476
	1 661
	1 587
	1 611

	5
	Priame nákl. ťažbovej činnosti
	
	916
	4 274
	5 703
	5 393
	5 197
	5 305

	6
	Celkové náklady pestovnej činnosti
	
	1 094
	1 725
	1 890
	2 210
	2 062
	2 093

	7
	Celkové náklady ťažbovej činnosti
	
	1 584
	5 927
	7 163
	7 079
	6 676
	6 803

	8
	Náklady výroby spolu
	
	4 326
	10 632
	13 061
	12 664
	11 406
	11 369

	9
	Materiál. nákl. vrátane odpisov
	
	1 976
	4 860
	5 139
	5 616
	5 453
	5 555

	10
	Odpisy
	
	596
	820
	834
	839
	864
	886

	11
	Osobné náklady
	
	2 056
	3 678
	4 175
	3 660
	3 711
	3 832

	12
	z toho: mzdové náklady
	
	1 490
	2 640
	2 985
	2 649
	2 643
	2 727

	13
	Hosp. výsledok (zisk, strata)
	
	205
	852
	718
	1 475
	844
	919

	14
	Štátna podpora spolu
	
	1 222
	225
	198
	346
	353
	416

	15
	z toho: štátna podpora na lesn. činnosť
	
	1 007
	27
	25
	122
	110
	133

	16
	           štátna podpora na investície
	
	108
	60
	45
	84
	110
	140

	17
	           štátna podpora na inú činnosť
	
	107
	144
	128
	140
	133
	146

	18
	Pohľadávky po lehote splatnosti
	
	105
	253
	746
	680
	617
	555

	19
	Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.
	
	10
	76
	67
	71
	32
	41


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,

Poznámka: */ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby
Tabuľka 15.10 Hlavné hospodárske ukazovatele lesného hospodárstva Slovenskej republiky
	Č. r.
	Ukazovateľ
	Meracia
jednotka
	Skutočnosť v roku
	Predpoklad
v roku 2007
	Výhľad
na rok 2008

	
	
	
	1990
	2004
	2005
	2006
	
	

	1
	Obnova lesa spolu
	ha
	18 964
	13 960
	13 504
	15 561
	15 200
	15 000

	2
	z toho: umelá obnova lesa
	
	15 500
	8 866
	8 922
	9 256
	8 800
	8 500

	3
	Ošetrov. mladých les. porastov
	
	16 968
	10 785
	11 382
	11 348
	11 500
	11 100

	4
	Ochrana mladých les. porastov
	
	141 920
	66 666
	65 715
	68 357
	68 500
	68 500

	5
	Ochrana lesa (priame náklady)
	tis. Sk
	95 000
	111 829
	136 895
	190 257
	188 500
	178 000

	6
	Prečistky
	ha
	34 143
	30 315
	29 078
	28 383
	27 500
	27 400

	7
	Prebierky
	
	37 143
	55 982
	46 072
	46 566
	47 500
	48 700

	8
	Ťažba dreva spolu
	tis. m3
	5 276
	7 268
	10 190
	8 357
	7 500
	7 300

	9
	z toho: ihličnatého dreva
	
	2 777
	4 000
	6 927
	5 150
	4 300
	4 200

	10
	             listnatého dreva
	
	2 499
	3 268
	3 263
	3 207
	3 200
	3 100

	11
	Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)
	
	2 611
	2 916
	6 533
	4 266
	3 400
	3 200

	12
	z toho: ihličnatého
	
	1 726
	2 555
	6 153
	3 831
	2 900
	2 700

	13
	            listnatého
	
	885
	361
	380
	435
	500
	500

	14
	Výkup dreva spolu
	
	49
	135
	5 163
	162
	210
	260

	15
	z toho: ihličnatého
	
	30
	57
	5 065
	75
	105
	156

	16
	            listnatého
	
	19
	78
	98
	87
	105
	104

	17
	Predaj dreva spolu
	
	5 070
	7 198
	9 287
	7 794
	6 990
	6 800

	18
	z toho: ihličnatého
	
	2 723
	4 016
	6 229
	4 764
	4 190
	4 150

	19
	             listnatého
	
	2 347
	3 182
	3 058
	3 030
	2 800
	2 650

	20
	Z r. 17 predaj dreva na pni
	
	60
	97
	783
	418
	450
	390

	21
	z toho: ihličnatého
	
	25
	71
	748
	308
	330
	280

	22
	            listnatého
	
	35
	26
	35
	110
	120
	110

	23
	Predaj dreva pre tuzem. spolu
	
	4 720
	6 595
	8 505
	7 409
	6 640
	6 450

	24
	z toho: ihličnatého
	
	2 531
	3 702
	5 610
	4 550
	3 990
	3 900

	25
	            listnatého
	
	2 189
	2 893
	2 895
	2 859
	2 650
	2 550

	26
	Z r. 17 vývoz dreva */
	
	350
	603
	781
	385
	350
	350

	27
	z toho: ihličnatého
	
	192
	314
	619
	215
	200
	200

	28
	             listnatého
	
	158
	289
	162
	170
	150
	150

	29
	Investície spolu
	mil. Sk
	553
	514
	932
	1 174
	1 060
	950

	30
	z toho: stavebné práce
	
	279
	220
	403
	520
	510
	460

	31
	            stroje a zariadenia
	
	274
	275
	462
	577
	490
	430

	32
	            ostatné **/
	
	– 
	19
	67
	77
	60
	60

	33
	Dĺžka lesných ciest k 31.12. 
	km
	20 547
	21 189
	21 193
	21 196
	21 198
	21 200

	34
	Dĺžka zvážnic k 31. 12.
	
	14 937
	15 887
	15 891
	15 894
	15 897
	15 900

	35
	Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe
	
	23 640
	19 159
	18 746
	17 867
	18 746
	18 740

	36
	Výmera obhosp. lesných poz.
	tis. ha
	1 977
	2 006
	2 006
	2 007
	2 007
	2 007

	37
	Zamestnanci hospodárskej sféry
	osoby
	36 316
	14 868
	13 396
	12 463
	12 453
	12 380

	38
	z toho: robotníci
	
	25 536
	9 523
	8 246
	7 435
	7 393
	7 340

	39
	Priemerný mesačný zárobok
	Sk
	3 419
	14 309
	15 543
	17 232
	18 429
	19 450


Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01
Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov
                   **/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok
                   ***/ vrátane mimoriadnej ťažby
                   ****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami





Hárok1

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

rok

tis.m3

Dodávky ihličnatého dreva na domáci trh

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hárok2

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

rok

tis.m3

Dodávky listnatého dreva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



Hárok3

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

rok

tis.m3

Dodávky ihličnatého dreva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

rok

tis. m3

Dodávky listnatého dreva na domáci trh

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

rok

tis.m3

Vývoz listnatého dreva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



Piliarske a dyharenské výrezy

Vláknina

Ostatná guľatina

Palivo

rok

tis.m3

Vývoz ihličnatého dreva

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		





		






_1242112705

_1242191963

_1242283606

_1242192443

_1242112822

_1242190548

_1242111552.xls
Graf3

		1990		1990		1990		1 288
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Tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu

Tržby a výnosy - neštátny sektor

Tržby a výnosy - LH SR spolu

Hospodársky výsledok - štátne organizácie LH spolu

Hospodársky výsledok - neštátny sektor

Hospodársky výsledok - LH SR spolu

mil.Sk

mil.Sk

4531

205

4535

1288

5823

61

4691

2140

6831

54

5118

2376

7494

25

5441

2762

8203

25

6185

3101

9286

-223

5187

2945

8762

5

5256

3320

9576

-70

6504

3178

9682

2

6670

3365

10030

14

6809

3448

10257

6

6424

4131

10555

-609

7423

4061

11484

491

9708

4071

13779

9212

4927

14139



Grafy

		

				1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006						1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu				4,535		4,691		5,118		5,441		6,185		5,187		5,256		6,504		6,670		6,809		6,424		7,423		9,708		9,212				Štátna podpora na lesnícku činnosť - štátne organizácie LH spolu		1007		380		414		358		476		266		388		327		362		246		273		92		16		14		13

		Tržby a výnosy - neštátny sektor				1,288		2,140		2,376		2,762		3,101		2,945		3,320		3,178		3,365		3,448		4,131		4,061		4,071		4,927				Štátna podpora na lesnícku činnosť - neštátny sektor				111		92		71		108		116		112		125		145		150		109		129		11		11		109

		Tržby a výnosy - LH SR spolu		4,531		5,823		6,831		7,494		8,203		9,286		8,762		9,576		9,682		10,030		10,257		10,555		11,484		13,779		14,139				Štátna podpora na lesnícku činnosť - LH SR spolu		1007		491		506		429		584		382		500		452		507		396		383		221		27		25		122

		Hospodársky výsledok - štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491		367		498				Hospodársky výsledok - Štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491		367		498

		Hospodársky výsledok - neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361		351		977				Hospodársky výsledok - Neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361		351		977

		Hospodársky výsledok - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852		718		1,415				Hospodársky výsledok - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852		718		1415
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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Grafy

		

				1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006						1990		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		Tržby a výnosy - štátne organizácie LH spolu				4,535		4,691		5,118		5,441		6,185		5,187		5,256		6,504		6,670		6,809		6,424		7,423		9,708		9,212				Štátna podpora na lesnícku činnosť - štátne organizácie LH spolu		1007		380		414		358		476		266		388		327		362		246		273		92		16		14		13

		Tržby a výnosy - neštátny sektor				1,288		2,140		2,376		2,762		3,101		2,945		3,320		3,178		3,365		3,448		4,131		4,061		4,071		4,927				Štátna podpora na lesnícku činnosť - neštátny sektor				111		92		71		108		116		112		125		145		150		109		129		11		11		109

		Tržby a výnosy - LH SR spolu		4,531		5,823		6,831		7,494		8,203		9,286		8,762		9,576		9,682		10,030		10,257		10,555		11,484		13,779		14,139				Štátna podpora na lesnícku činnosť - LH SR spolu		1007		491		506		429		584		382		500		452		507		396		383		221		27		25		122

		Hospodársky výsledok - štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491		367		498				Hospodársky výsledok - Štátne organizácie LH spolu		205		61		54		25		25		-223		5		-70		2		14		6		-609		491		367		498

		Hospodársky výsledok - neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361		351		977				Hospodársky výsledok - Neštátny sektor				30		56		50		99		368		25		37		183		393		273		336		361		351		977

		Hospodársky výsledok - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852		718		1,415				Hospodársky výsledok - LH SR spolu		205		90		110		75		124		145		30		-33		185		407		279		-273		852		718		1415
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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Vypocty

		Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti MP SR																				Hlavné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti MP SR

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		4,179		6,583		8,700		8,237		6,924		6,936				1		Obnova lesa spolu		ha		17,497		7,948		7,182		8,597		8,150		8,000

		2		Tržby za drevo				2,301		5,250		7,021		5,972		5,397		5,592				2		z toho: umelá obnova lesa				14,308		4,595		4,597		4,553		4,200		3,950

		3		Ostatné tržby a výnosy				884		1,236		1,675		2,265		1,527		1,344				3		Ošetrov. mladých les.porastov				14,084		7,376		7,934		7,637		8,000		7,750

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				511		586		828		880		764		779				4		Ochrana mladých les. porastov				136,220		34,061		33,553		34,662		34,700		34,300

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				607		2,533		3,766		3,412		3,310		3,363				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		41,000		64,286		88,247		132,471		136,500		127,900

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				776		814		1,066		1,154		1,004		1,024				6		Prečistky		ha		30,775		18,379		17,431		17,672		16,600		16,350

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				970		3,435		4,544		4,333		4,174		4,243				7		Prebierky				35,384		31,590		25,005		26,488		26,950		27,600

		8		Náklady výroby spolu				4,016		6,121		8,483		7,827		6,871		6,884				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		4,800		3,923		6,125		4,386		3,920		3,825

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				1,853		3,212		3,476		4,004		3,820		3,869				9		z toho: ihličnatého dreva				2,501		1,979		4,222		2,565		2,100		2,000

		10		Odpisy				557		378		394		405		427		428				10		listnatého dreva				2,299		1,944		1,903		1,821		1,820		1,825

		11		Osobné náklady				1,928		2,204		2,636		2,079		2,241		2,342				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				2,415		1,484		4,234		2,224		1,570		1,490

		12		z toho: mzdové náklady				1,397		1,592		1,910		1,491		1,613		1,684				12		z toho: ihličnatého				1,572		1,281		4,005		1,985		1,300		1,210

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				163		462		217		410		53		52				13		listnatého				843		203		229		239		270		280

		14		Štátna podpora spolu				1,101		123		111		56		104		136				14		Výkup dreva spolu				49		10		5,003		12		10		10

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				994		6		4		0		0		0				15		z toho: ihličnatého				30		5		4,995		5		5		6

		16		štátna podpora na investície						26		27		0		20		40				16		listnatého				19		5		8		7		5		4

		17		štátna podpora na inú činnosť				107		91		80		56		84		96				17		Predaj dreva spolu				4,732		3,955		5,707		4,129		3,610		3,530		4,129		3,610		3,530

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				105		17		541		479		454		424				18		z toho: ihličnatého				2,490		2,065		3,885		2,331		1,980		1,940

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				10		26		17		12		2		1				19		listnatého				2,242		1,890		1,822		1,798		1,630		1,590

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				60		17		675		31		30		20

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				25		13		672		8		15		15

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				35		4		3		23		15		5

				*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																		23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				4,398		3,575		5,152		3,939		3,480		3,400

																						24		z toho: ihličnatého				2,307		1,885		3,459		2,282		1,940		1,900

																						25		listnatého				2,091		1,690		1,693		1,657		1,540		1,500

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				334		380		555		190		130		130

																						27		z toho: ihličnatého				183		180		426		49		40		40

																						28		listnatého				151		200		129		141		90		90

																						29		Investície spolu		mil. Sk		541		311		615		803		800		710

																						30		z toho: stavebné práce				274		130		243		346		400		360

																						31		stroje a zariadenia				267		174		325		453		355		310

																						32		ostatné **/						7		47		4		45		40

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		18,672		8,963		8,970		8,997		9,003		9,009

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				13,474		6,972		6,975		6,979		6,986		6,993

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				22,958		18,467		18,054		18,054		18,054		18,048

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		1,829		1,105		1,090		1,039		1,026		1,016

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		33,693		7,394		6,212		5,344		5,363		5,300

																						38		z toho: robotníci				23,700		4,103		3,069		2,309		2,293		2,245

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		3,456		16,993		19,051		22,837		24,796		26,404

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

		Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií za MO SR a odborné školy***/																				Hlavné hospodárske ukazovatele lesných štátnych organizácií za MO SR a odborné školy***/

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		352		840		1,008		975		856		762				1		Obnova lesa spolu		ha		1,467		798		877		822		850		800

		2		Tržby za drevo				303		518		614		530		513		521				2		z toho: umelá obnova lesa				1,192		680		658		632		600		550

		3		Ostatné tržby a výnosy				36		265		384		432		333		228				3		Ošetrov. mladých les.porastov				2,884		132		84		514		300		250

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				54		53		46		61		63		62				4		Ochrana mladých les. porastov				5,700		2,405		2,910		2,866		2,800		2,700

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				309		179		187		201		187		192				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		54,000		2,245		2,578		1,986		2,000		2,100

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti						63		71		66		68		69				6		Prečistky		ha		3,368		1,915		2,133		1,962		1,900		1,950

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti						202		208		226		202		210				7		Prebierky				1,759		2,613		2,251		2,505		2,550		2,600

		8		Náklady výroby spolu				310		811		858		887		835		735				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		476		386		382		381		380		375

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				123		168		173		162		133		136				9		z toho: ihličnatého dreva				276		204		213		209		200		200

		10		Odpisy				39		67		80		84		77		78				10		listnatého dreva				200		182		169		172		180		175

		11		Osobné náklady				128		265		205		201		200		210				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				196		115		122		138		130		110

		12		z toho: mzdové náklady				93		172		138		140		139		145				12		z toho: ihličnatého				154		103		110		110		100		90

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				42		29		150		88		21		27				13		listnatého				42		12		12		28		30		20

		14		Štátna podpora spolu				14		57		61		69		49		50				14		Výkup dreva spolu				0		5		0		0		0		0

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				13		10		10		13		10		13				15		z toho: ihličnatého				0		2		0		0		0		0

		16		štátna podpora na investície				1		0		3		9		10		10				16		listnatého				0		3		0		0		0		0

		17		štátna podpora na inú činnosť						47		48		47		29		30				17		Predaj dreva spolu				338		390		487		382		380		370		382		380		370

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				0		86		85		71		43		21				18		z toho: ihličnatého				233		206		242		211		210		210

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				0		0		0		19		0		0				19		listnatého				105		184		245		171		170		170

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				0		12		8		16		20		20

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				0		8		6		14		15		15

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				0		4		2		2		5		5

		*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																				23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				322		364		464		364		360		350

		***/ do roku 2004  uvádzané ako Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti rezortov okrem MP SR																				24		z toho: ihličnatého				224		186		225		198		200		200

																						25		listnatého				98		178		239		166		160		150

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				16		26		22		18		20		20

																						27		z toho: ihličnatého				9		20		16		14		10		10

																						28		listnatého				7		6		6		4		10		10

																						29		Investície spolu		mil. Sk		12		61		192		221		100		90

																						30		z toho: stavebné práce				5		40		120		119		50		40

																						31		stroje a zariadenia				7		21		62		49		45		40

																						32		ostatné **/								10		53		5		10

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		1,875		979		975		950		945		940

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				1,463		708		707		705		700		695

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				682		692		692		692		692		692

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		147		86		84		84		84		83

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		2,623		894		624		569		550		540

																						38		z toho: robotníci				1,836		560		337		296		280		275

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		2,944		15,732		18,928		21,096		22,079		23,255

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ do roku 2004  uvádzané ako Hlavné hospodárske ukazovatele lesných štátnych organizácií v pôsobnosti rezortov okrem MP SR

																						****/ vrátane mimoriadnej ťažby

		Základné finančné ukazovatele lesných štátnych organizácií spolu																				Hlavné ukazovatele lesných štátnych organizácií spolu

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		4,531		7,423		9,708		9,212		7,780		7,698				1		Obnova lesa spolu		ha		18,964		8,746		8,059		9,419		9,000		8,800

		2		Tržby za drevo				2,604		5,768		7,635		6,502		5,910		6,113				2		z toho: umelá obnova lesa				15,500		5,275		5,255		5,185		4,800		4,500

		3		Ostatné tržby a výnosy				920		1,501		2,059		2,697		1,860		1,572				3		Ošetrov. mladých les.porastov				16,968		7,508		8,018		8,151		8,300		8,000

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				565		639		874		941		827		841				4		Ochrana mladých les. porastov				141,920		36,466		36,463		37,528		37,500		37,000

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				916		2,712		3,953		3,613		3,497		3,555				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		95,000		66,531		90,825		134,457		138,500		130,000

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				776		877		1,137		1,220		1,072		1,093				6		Prečistky		ha		34,143		20,294		19,564		19,634		18,500		18,300

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				970		3,637		4,752		4,559		4,376		4,453				7		Prebierky				37,143		34,203		27,256		28,993		29,500		30,200

		8		Náklady výroby spolu				4,326		6,932		9,341		8,714		7,706		7,619				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		5,276		4,309		6,507		4,767		4,300		4,200

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				1,976		3,380		3,649		4,166		3,953		4,005				9		z toho: ihličnatého dreva				2,777		2,183		4,435		2,774		2,300		2,200

		10		Odpisy				596		445		474		489		504		506				10		listnatého dreva				2,499		2,126		2,072		1,993		2,000		2,000

		11		Osobné náklady				2,056		2,469		2,841		2,280		2,441		2,552				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				2,611		1,599		4,356		2,362		1,700		1,600

		12		z toho: mzdové náklady				1,490		1,764		2,048		1,631		1,752		1,829				12		z toho: ihličnatého				1,726		1,384		4,115		2,095		1,400		1,300

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				205		491		367		498		74		79				13		listnatého				885		215		241		267		300		300

		14		Štátna podpora spolu				1,115		180		172		125		153		186				14		Výkup dreva spolu				49		15		5,003		12		10		10

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				1,007		16		14		13		10		13				15		z toho: ihličnatého				30		7		4,995		5		5		6

		16		štátna podpora na investície				1		26		30		9		30		50				16		listnatého				19		8		8		7		5		4

		17		štátna podpora na inú činnosť				107		138		128		103		113		126				17		Predaj dreva spolu				5,070		4,345		6,194		4,511		3,990		3,900		4,511		3,990		3,900

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				105		103		626		550		497		445				18		z toho: ihličnatého				2,723		2,271		4,127		2,542		2,190		2,150

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				10		26		17		31		2		1				19		listnatého				2,347		2,074		2,067		1,969		1,800		1,750

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				60		29		683		47		50		40

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				25		21		678		22		30		30

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				35		8		5		25		20		10

				* zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																		23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				4,720		3,939		5,616		4,303		3,840		3,750

																						24		z toho: ihličnatého				2,531		2,071		3,684		2,480		2,140		2,100

																						25		listnatého				2,189		1,868		1,932		1,823		1,700		1,650

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				350		406		577		208		150		150

																						27		z toho: ihličnatého				192		200		442		63		50		50

																						28		listnatého				158		206		135		145		100		100

																						29		Investície spolu		mil. Sk		553		372		807		1,024		900		800

																						30		z toho: stavebné práce				279		170		363		465		450		400

																						31		stroje a zariadenia				274		195		387		502		400		350

																						32		ostatné **/				0		7		57		57		50		50

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		20,547		9,942		9,945		9,947		9,948		9,949

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				14,937		7,680		7,682		7,684		7,686		7,688

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				23,640		19,159		18,746		18,746		18,746		18,740

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		1,976		1,191		1,174		1,123		1,110		1,099

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		36,316		8,288		6,836		5,913		5,913		5,840

																						38		z toho: robotníci				25,536		4,663		3,406		2,605		2,573		2,520

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		3,419		16,857		19,040		22,669		24,543		26,113

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

		Základné finančné ukazovatele neštátnych lesov Slovenskej republiky																				Hlavné hospodárske ukazovatele neštátnych lesov Slovenskej republiky

																		Tabuľka																				Tabuľka

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		1,288		4,061		4,071		4,927		4,470		4,590				1		Obnova lesa spolu		ha		1,924		5,214		5,445		6,142		6,200		6,200

		2		Tržby za drevo				990		3,700		3,720		4,478		4,000		4,100				2		z toho: umelá obnova lesa				1,766		3,591		3,667		4,071		4,000		4,000

		3		Ostatné tržby a výnosy				187		350		340		340		370		370				3		Ošetrov. mladých les.porastov				870		3,277		3,364		3,197		3,200		3,100

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				245		608		602		720		760		770				4		Ochrana mladých les. porastov				12,295		30,200		29,252		30,829		31,000		31,500

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				423		1,562		1,750		1,780		1,700		1,750				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		41,000		45,298		46,070		55,800		50,000		48,000

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				318		848		753		990		990		1,000				6		Prečistky		ha		5,480		10,021		9,514		8,749		9,000		9,100

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				614		2,290		2,411		2,520		2,300		2,350				7		Prebierky				7,145		21,779		18,816		17,573		18,000		18,500

		8		Náklady výroby spolu				1,258		3,700		3,720		3,950		3,700		3,750				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		966		2,964		3,683		3,590		3,200		3,100

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				353		1,480		1,490		1,450		1,500		1,550				9		z toho: ihličnatého dreva				491		1,821		2,492		2,376		2,000		2,000

		10		Odpisy				109		375		360		350		360		380				10		listnatého dreva				475		1,143		1,191		1,214		1,200		1,100

		11		Osobné náklady				546		1,209		1,334		1,380		1,270		1,280				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				409		1,317		2,177		1,904		1,700		1,600

		12		z toho: mzdové náklady				396		876		937		1,018		891		898				12		z toho: ihličnatého				358		1,171		2,038		1,736		1,500		1,400

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				30		361		351		977		770		840				13		listnatého				51		146		139		168		200		200

		14		Štátna podpora spolu				111		45		26		221		200		230				14		Výkup dreva spolu				0		120		160		150		200		250

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				111		11		11		109		100		120				15		z toho: ihličnatého				0		50		70		70		100		150

		16		štátna podpora na investície				–		34		15		75		80		90				16		listnatého				0		70		90		80		100		100

		17		štátna podpora na inú činnosť				–		–				37		20		20				17		Predaj dreva spolu				929		2,853		3,093		3,283		3,000		2,900		3,283		3,000		2,900

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				296		150		120		130		120		110				18		z toho: ihličnatého				484		1,745		2,102		2,222		2,000		2,000

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				123		50		50		40		30		40				19		listnatého				445		1,108		991		1,061		1,000		900

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR,  Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04,Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				100		68		100		371		400		350

																						21		z toho: ihličnatého				65		50		70		286		300		250

		**)  Od roku 2003 je zahrnutá do nákladov výroby aj cena práce vlastníkov a užívateľov lesa a ich rodinných príslušníkov																				22		listnatého				35		18		30		85		100		100

																						23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				802		2,656		2,889		3,106		2,800		2,700

																						24		z toho: ihličnatého				394		1,631		1,926		2,070		1,850		1,800

																						25		listnatého				408		1,025		963		1,036		950		900

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				127		197		204		177		200		200

																						27		z toho: ihličnatého				90		114		177		152		150		150

																						28		listnatého				37		83		27		25		50		50

																						29		Investície spolu		mil. Sk		71		142		125		150		160		150

																						30		z toho: stavebné práce				51		50		40		55		60		60

																						31		stroje a zariadenia				20		80		75		75		90		80

																						32		ostatné **/				–		12		10		20		10		10

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		7,249		11,247		11,248		11,249		11,250		11,251

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				3,108		8,207		8,209		8,210		8,211		8,212

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				0		0		0		0		0		0

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		430		815		832		884		897		908

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		5,900		6,580		6,560		6,550		6,540		6,540

																						38		z toho: robotníci				4,350		4,860		4,840		4,830		4,820		4,820

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		5,600		11,100		11,900		12,324		12,900		13,500

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR,  Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01,  Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04, Les D (MP SR) 2-04,Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov

		Základné finančné ukazovatele lesného hospodárstva Slovenskej republiky																				Hlavné hospodárske ukazovatele lesného hospodárstva Slovenskej republiky

																		Tabuľka																				Tabuľka

		Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad				Č.r.		Ukazovateľ		Meracia		Skutočnosť v roku								Predpoklad		Výhľad

						jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008								jednotka		1990		2004		2005		2006		v roku 2007		na rok 2008

		1		Tržby a výnosy		mil. Sk		4,531		11,484		13,779		14,139		12,250		12,288				1		Obnova lesa spolu		ha		18,964		13,960		13,504		15,561		15,200		15,000

		2		Tržby za drevo				2,604		9,468		11,355		10,980		9,910		10,213				2		z toho: umelá obnova lesa				15,500		8,866		8,922		9,256		8,800		8,500

		3		Ostatné tržby a výnosy				920		1,851		2,399		3,037		2,230		1,942				3		Ošetrov. mladých les.porastov				16,968		10,785		11,382		11,348		11,500		11,100

		4		Priame nákl. pestovnej činnosti				565		1,247		1,476		1,661		1,587		1,611				4		Ochrana mladých les. porastov				141,920		66,666		65,715		68,357		68,500		68,500

		5		Priame nákl. ťažbovej činnosti				916		4,274		5,703		5,393		5,197		5,305				5		Ochrana lesa (priame náklady)		tis. Sk		95,000		111,829		136,895		190,257		188,500		178,000

		6		Celkové náklady pestovnej činnosti				1,094		1,725		1,890		2,210		2,062		2,093				6		Prečistky		ha		34,143		30,315		29,078		28,383		27,500		27,400

		7		Celkové náklady ťažbovej činnosti				1,584		5,927		7,163		7,079		6,676		6,803				7		Prebierky				37,143		55,982		46,072		46,566		47,500		48,700

		8		Náklady výroby spolu				4,326		10,632		13,061		12,664		11,406		11,369				8		Ťažba dreva spolu		tis. m3		5,276		7,273		10,190		8,357		7,500		7,300

		9		Materiál. nákl. vrátane odpisov				1,976		4,860		5,139		5,616		5,453		5,555				9		z toho: ihličnatého dreva				2,777		4,004		6,927		5,150		4,300		4,200

		10		Odpisy				596		820		834		839		864		886				10		listnatého dreva				2,499		3,269		3,263		3,207		3,200		3,100

		11		Osobné náklady				2,056		3,678		4,175		3,660		3,711		3,832				11		Náhod. ťaž. dreva spolu (z r. 8)				2,611		2,916		6,533		4,266		3,400		3,200

		12		z toho: mzdové náklady				1,490		2,640		2,985		2,649		2,643		2,727				12		z toho: ihličnatého				1,726		2,555		6,153		3,831		2,900		2,700

		13		Hosp. výsledok (zisk, strata)				205		852		718		1,475		844		919				13		listnatého				885		361		380		435		500		500

		14		Štátna podpora spolu				1,222		225		198		346		353		416				14		Výkup dreva spolu				49		135		5,163		162		210		260

		15		z toho: štátna podpora na lesn. činnosť				1,007		27		25		122		110		133				15		z toho: ihličnatého				30		57		5,065		75		105		156

		16		štátna podpora na investície				108		60		45		84		110		140				16		listnatého				19		78		98		87		105		104

		17		štátna podpora na inú činnosť				107		144		128		140		133		146				17		Predaj dreva spolu				5,070		7,198		9,287		7,794		6,990		6,800		7,794		6,990		6,800

		18		Pohľadávky po lehote splatnosti				105		253		746		680		617		555				18		z toho: ihličnatého				2,723		4,016		6,229		4,764		4,190		4,150

		19		Záväzky po lehote splatnosti k 31. 12.				10		76		67		71		32		41				19		listnatého				2,347		3,182		3,058		3,030		2,800		2,650

		Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych																				20		Z r. 17 predaj dreva na pni				60		97		783		418		450		390

		lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,																				21		z toho: ihličnatého				25		71		748		308		330		280

		Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01,																				22		listnatého				35		26		35		110		120		110

		*/ zahrnutá je aj cena práce subjektov poskytujúcich služby																				23		Predaj dreva pre tuzem. spolu				4,720		6,595		8,505		7,409		6,640		6,450

																						24		z toho: ihličnatého				2,531		3,702		5,610		4,550		3,990		3,900

																						25		listnatého				2,189		2,893		2,895		2,859		2,650		2,550

																						26		Z r. 17 vývoz dreva */				350		603		781		385		350		350

																						27		z toho: ihličnatého				192		314		619		215		200		200

																						28		listnatého				158		289		162		170		150		150

																						29		Investície spolu		mil. Sk		553		514		932		1,174		1,060		950

																						30		z toho: stavebné práce				279		220		403		520		510		460

																						31		stroje a zariadenia				274		275		462		577		490		430

																						32		ostatné **/				–		19		67		77		60		60

																						33		Dĺžka lesných ciest k 31.12.		km		20,547		21,189		21,193		21,196		21,198		21,200

																						34		Dĺžka zvážnic k 31. 12.				14,937		15,887		15,891		15,894		15,897		15,900

																						35		Dĺžka vodných tokov vo vlastnej správe				23,640		19,159		18,746		18,746		18,746		18,740

																						36		Výmera obhosp. lesných poz.		tis.ha		1,977		2,006		2,006		2,007		2,007		2,007

																						37		Zamestnanci hospodárskej sféry		osoby		36,316		14,868		13,396		12,463		12,453		12,380

																						38		z toho: robotníci				25,536		9,523		8,246		7,435		7,393		7,340

																						39		Priemerný mesačný zárobok		Sk		3,419		14,309		15,543		17,232		18,429		19,450

																						Prameň informácií: PIL 2007, Správy o LH SR, Osobitný zisťovací dotazník od vlastníkov a užívateľov lesa, Rozborové štandardy štátnych

																						lesných podnikov, Rezortný štatistický výkaz Les V (MP SR) 5-01, Les F (MP SR) 7-01, Les V (MP SR) 1-04,

																						Les D (MP SR) 2-04, Les P (MP SR) 6-01, Uč POD 1-01, Uč POD 2-01

																						Poznámka: */ vývoz pod vlastným menom vlastníka (užívateľa) lesov

																						**/ napr. vyhotovenie LHP, ostatný nehmotný majetok

																						***/ vrátane mimoriadnej ťažby

																						****/ vrátane proporcionálnej častí obnovy z rozhodnutia št. správy a zmeny užívania lesných porastov
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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Hárok1

		

				Dodávky  ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1521.321		1396.65		1450.255		1605.82		792		2217		3820.066		2932.01

				Vláknina		996.052		733.021		926.126		1039.454		1,983		1337		1999.7858		1017.48

				Ostatná guľatina		293.763		244.829		260.596		104.867		133		326		256.5902		693.475

				Palivo		112.098		135.372		122.986		133.548		143		155		148.129		142.462

				Spolu		2923.234		2509.872		2759.963		2883.689		3050.207		4036.217		6224.571		4785.427

				Dodávky  ihličnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1430.782		1368.693		1141.72		1421.777		1525.458		2006.3444680179		3445		2814.286

				Vláknina		842.205		711.484		765.551		891.684		1020.503		1101.426515337		1727		875.116

				Ostatná guľatina		293.044		164.149		258.008		97.53		147.419		309.1163516199		210		661.789

				Palivo		112.098		132.305		116.979		125.707		143.125		143.9690761811		139		135.938

				Spolu		2678.129		2376.631		2282.258		2536.698		2836.505		3560.856411156		5521.224		4487.129

				Dodávky  listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		857		778		845		759		792		902		1,022		1,170

				Vláknina		1,104		1,782		1,856		1,915		1,983		2,060		1,872		1,506

				Ostatná guľatina		85		170		198		98		133		94		35		243

				Palivo		233		137		145		125		143		149		149		165

				Spolu		2278.858		2867.222		3044.338		2897.512		3050.207		3204.0847157425		3077.558		3083.082

				Dodávky  listnatého dreva na domáci trh

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		842		699		730		675		639		811		930		1,030

				Vláknina		963		1,096		1,235		1,385		1,610		1,840		1,790		1,473

				Ostatná guľatina		53		170		196		97		132		93		34		215

				Palivo		224		137		136		117		113		138		140		148

				spolu		2,083		2,102		2,298		2,274		2,493		2,881		2,894		2,866

				Vývoz ihličnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		90.539		0.619		118.641		58.488		119.233		77		298		46.41

				Vláknina		15.3847		21.527		135.934		109.407		191.256		198		262		139.54

				Ostatná guľatina		0.719		0.722		0		1.152		3.243		9		44		22.469

				Palivo		0		0		0.031		0.049		9.19		0		2		0.044

				spolu		245105		22868		254606		169096		322922		284663.109792111		606368		208.463

																						Vývoz ihličnatého dreva lesníckymi subjektami

				Vývoz listnatého dreva

						1990		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

				Piliarske a dyharenské výrezy		1		79		91		68		137		72		82		111

				Vláknina		140		686		611		520		368		213		77		31

				Ostatná guľatina		6		0		0		0		0		0		1		18

				Palivo		0		0		2		0		21		1		1		8

				Spolu		147.299		765.076		703.631		589.331		525.761		285.9175477703		160.479		166.99

																						Vývoz listnatého dreva lesníckymi subjektami
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